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1 SISSEJUHATUS 

Tulenevalt Eesti veeseadusest ja Euroopa Liidu veepoliitika raamdirektiivist on 
veekogude kaitse ja kasutamise põhimõtteks valgalapõhine majandamine. Ülesandeks 
on vee hea seisundi, sealhulgas veekogude ja põhjavee puhtuse ja veekogudes 
ökoloogilise tasakaalu tagamine. 
Valgalapõhine veemajandussüsteem seab eesmärgiks veekogude kaitse arvestades 
veekogude terviklikkust ja kõiki veekogusid ning põhjavett mõjutavaid tegureid. 
Veeseaduse kohaselt planeeritakse vee kaitse ja kasutamise abinõud alamvesikonnas 
veemajanduskavas. 
Põhjavee ja pinnavee senisest otstarbekamaks ja süsteemsemaks majandamiseks 
koostatakse igale vesikonnale või alamvesikonnale veemajanduskava. 
Veemajanduskava on oluline ja keskne administratiivse juhtimise tööriist. Vee-
majanduskava sisaldab veemajandamise eesmärke alamvesikonnas, ülevaadet vee-
kogudest, inimtegevusest tulenevat mõju, hinnangut veekogudele, veekasutuse 
majanduslikku analüüsi ja meetmekava. 
Veemajanduskava, selles määratletud kohustusi, ülesandeid ja eesmärke tuleb 
arvestada kohaliku omavalitsusüksuse ühisveevärgi ja –kanalisatsiooni arendamise 
kavas, üld- ja detailplaneeringute koostamisel või nende ülevaatamisel ja muutmisel. 
Alamvesikonnad on valgalapõhised haldusüksused. Alamvesikond võib koosneda 
mitmest valgalast, mis otstarbekuse alusel on ühendatud üheks alamvesikonnaks ning 
lisaks hõlmab rannaveed ja põhjavee. 
Vabariigi Valitsuse 3. juuni 2004. aasta määruse nr 210 “Vesikondade ja 
alamvesikondade nimetamine” (RT I 2004, 48, 339) alusel on moodustatud Eesti 
Vabariigi territooriumil kolm vesikonda, mis on jaotatud üheksaks alamvesikonnaks 
ja millest ühe moodustab Pärnu alamvesikond. 2006. aastal muudeti alamvesikondade 
piiri Matsalu ja Pärnu alamvesikonna vahel, mille tulemusena Lisandus Pärnu 
alamvesikonda Paadrema jõe valgala.   
Pärnu alamvesikonna veemajanduskava valmis 2003. aastal AS ENTEC ja Hollandi 
firma DHV koostöös. Veemajanduskava kinnitati 10.03.2005 keskkonnaministri 
käskkirjaga nr 254. Paadrema jõe valgala puudutav andmestik lisati veemajandus-
kavasse 2008. aasta alguses, samal ajal on lühendatud ja uuendatud ka kogu 
veemajanduskava teksti. 
Veemajanduskava koos varasemate versioonide ja materjalidega on kättesaadav 
veemajanduskavade kodulehelt www.envir.ee/vesikonnad. .  
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2 ALAMVESIKONNA ISELOOMUSTUS 

Pärnu alamvesikond kuulub Lääne-Eesti vesikonda. Pärnu alamvesikonna pindala 
maismaal on 8841 km2 (joonis 1). Lisaks Pärnu jõe valgalale pindalaga 6920 km2 
hõlmab alamvesikond 1493 km2 suuruse ala alamvesikonda liidetud rannikujõgede ja 
teiste väiksemate jõgede valgalade näol.  
Suuruselt järgmiseks alamvesikonnas on Audru jõgikond, mille pindala on 422 km2. 
Ülejäänud 13% alamvesikonnast moodustavad peamiselt väikesed rannikujõed, 
millest suurim on Paadrema jõgikond – 270 km2, ja Salatsi jõgikonda suubuvad 
väikesed jõed ja ojad. Viimaste valgala kokku on 253 km2. 
Lisaks kuuluvad alamvesikonna koosseisu ka rannikuveed, millest Pärnu laht 
moodustab 411 km2 ja ülejäänud rannikuveed 2306 km2. Kokku kuulub Pärnu 
alamvesikonda 2717 km2 mereala.  
Kokku hõlmab Pärnu alamvesikond 11 595 km2 suuruse vee- ja maa-ala. 
Pärnu alamvesikond piirneb loodes Matsalu, põhjas Harju, idas Peipsi ja kagus 
Võrtsjärve alamvesikonnaga. Lõuna poole jääb Salatsi jõgikond Läti Vabariigis.  
Pärnu alamvesikond kattub põhjaosas Pandivere kõrgustiku tuumala hõlmava 
Pandivere põhjavee alamvesikonna edelaosaga. Pandivere kõrgustik on veelahkmeks 
Peipsi järve, Soome lahte ja Liivi lahte suubuvatele jõgedele. Tegemist on Eesti 
olulisema veelahkmealaga, kust saavad alguse mitmed suuremad ja veerikkamad jõed, 
nagu Pärnu, Põltsamaa, Jägala, Pedja, Kunda jt. Pandivere põhjavee alamvesikond 
kattub osaliselt Vabariigi Valitsuse 21. jaanuar 2003. aasta määruse nr 17 “Pandivere 
ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku ala kaitse-eeskiri” alusel määratud Pandivere 
ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku alaga. 
Pandivere põhjavee alamvesikonnal ja Pärnu alamvesikonnal on 1004 km2 suurune 
ühine ala Järva maakonnas.  
 

2.1 ASUSTUS JA ADMINISTRATIIVNE JAOTUS 

Pärnu alamvesikonna piirid on määratud füüsilis-geograafilisel põhimõttel jõgede 
valgalade järgi eesmärgiga muuta veemajanduse korraldus valgalapõhiseks. Seetõttu 
ei ühti alamvesikonna piirid Eesti haldusjaotusega.  

2.1.1 Administratiivne jaotus 

Pärnu alamvesikond hõlmab suurema osa Järva, Viljandi, Pärnu maakonnast ning 
Rapla Valga ja Jõgeva maakonna äärealad (joonis 2). Raplamaast jääb valgalale kolm 
valda, Valgamaalt ja Jõgevamaalt kummastki üks vald. Lääne-Virumaast, Läänemaast 
ja Harjumaast jääb alamvesikonna piiridesse vaid tühine osa, kusjuures Lääne-
Virumaa puhul on see kõigest 0,61% Tamsalu vallast. 
Kokku hõlmab Pärnu alamvesikond 56 omavalitsust, sealhulgas 11 linna ja 4 alevit. 
Tervikuna jäävad Pärnu alamvesikonda 23 omavalitsust, sealhulgas kõik linnad ja 
alevid. Ülejäänud valdadest jääb alamvesikonda vaid osa, mõnest (Helme, Kolga-
Jaani, Põltsamaa jt) vaid paar küla.  
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Joonis 1 Pärnu alamvesikond 

 

2.1.2 Asustus 

Pärnu alamvesikonna alale jääb 690 asulat, sealhulgas 11 linna, 5 alevit ja 24 
alevikku. Linnadest suurim on Pärnu linn 44 074 elanikuga. Väikseim linn on 
Mõisaküla 1 051 elanikuga (2007.a. jaanuari seis). Külasid on alamvesikonnas 650 
(tabel 1).  
Üle 5000 elanikuga asulaid on alamvesikonnas neli: Pärnu, Viljandi, Paide ja Türi 
linn, kokku 90 388 elanikuga. Üle 1000 elanikuga asulaid on 20, nendest 9 linna, 2 
vallasisest linna, 4 alevit ja 6 alevikku, kokku 120 024 elanikuga. Üle 500 elanikuga 
asulaid on 39, nendest alevikke on 18 ja külasid on 6.  
Kokku elab alamvesikonnas 189 000 inimest, nendest linnades 106 000 inimest ehk 
56%. 
Külades elab 30% elanikest, seega linnalistes asulates elab 70% elanikest asustus-
tihedusega vähemalt 244 inimest ruutkilomeetril. Keskmine maaelanike tihedus ilma 
linnade, alevite ja aleviketa on 11,5 inimest ruutkilomeetril.  

Tabel 1 Asulate arv  ja rahvastik (2007) 

ASULA ARV ELANIKE ARV 
KESKMINE TIHEDUS 
el/km2 

linn 6 101 616 881,9 

vallasisene linn 5 3 907 244,0 

alev 5 6 591 512,2 

alevik 24 20 269 757,8 

küla 650 56 723 11,5 

Kokku 690 189 106  
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Joonis 2 Pärnu alamvesikonna administratiivne jaotus 
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2.2 ALAMVESIKONNA GEOLOOGILINE EHITUS JA 
GEOMORFOLOOGIA 

2.2.1 Aluspõhi 

Pärnu alamvesikond jääb alamsiluri ja keskdevoni kivimite avamusalale. Põhja pool 
Pärnu, Tori-Jõesuu ja Navesti jõgede joont on alamsiluri karbonaatsete kivimite 
(lubjakivid – dolomiidid) avamusala, lõuna pool katavad viimaseid keskdevoni 
liivakivid, aleuroliidid ja savid. Devoni ladestu liivakivi paikneb kohati saartena siluri 
karbonaatsete kivimite levikualal, Pärnu jõel (Tahkusel), Tõstamaal, Audru jõe 
alamjooksul. 
Suuremaks aluspõhjaliseks pinnavormiks alamvesikonnas on Pandivere kõrgustiku 
lõunanõlv. Pandivere kõrgustik on tasase pinnamoega kulutuskõrgustik. Paeses 
aluspõhjas leidub rohkesti karstilehtreid ja -lõhesid. Karsti tõttu on Pandivere 
kõrgustik hea loodusliku drenaa�iga. Neeldunud lumesulamis- ja sademeteveed 
väljuvad suurte ja veerikaste allikatena kõrgustiku jalamil, millest saab alguse ka 
Pärnu jõgi. 
Teise suurema aluspõhjalise pinnavormi moodustab Jaagarahu lademe põhjaserval 
paiknev platvormsete riffide- biohermide vöönd, mis algab Tori ümbruses ja kulgeb 
üle Kergu, Pärnu –Jaagupi, Mihkli ja Lihula. Biohermi vööndi alamvesikonda jäävate 
tähtsamad paljandid on Kaisma, Pööravere, Mõisaküla, Enge, Anelema ja Uduvere 
biohermid. 
Keskdevoni lääneosa - Sakala kõrgustik - on lõhestatud mitmete loode-kagusuunaliste 
ürgorgudega. Kujunenud ürgorgude süsteem on tugevalt mõjutanud lavade 
veere�iimi, olles pinnasevee vastuvõtjaks ja ärajuhtijaks. Alamvesikonna idaosa jääb 
Sakala kõrgustiku läänenõlvale, mida iseloomustavadki ürgorud ja nende vahelised 
lavamaad. 
Suurima negatiivse pinnavormi alamvesikonnas moodustab Liivi lahe nõgu koos 
Pärnu lahega. Vaid mõned üksikud kõrgendikud (Kihnu, Sorgu saar, mõned laiud) 
ulatuvad veepinnast kõrgemale. 
 

2.2.2 Pinnakate 

Alamvesikonna praegune reljeef peegeldab suurel määral aluspõhja reljeefi. Selle 
üheks põhjuseks on aluspõhja reljeefi suurvormide säilimine vaatamata korduvale 
mandrijää kulutavale tegevusele. Teiseks põhjuseks on see, et pinnakatet moodustava 
kvaternaarsete setete paksus suurtel aladel on sedavõrd õhuke, et see ei varja reljeefi 
iseloomu. 
Alamvesikonna põhjaosas on jääliustiku kulutus- ja kuhjetegevuse tulemusena 
kujunenud Türi voorestik, mille pindala on 140 km2. Voorestiku jaotab kaheks 
võrdseks osaks seda läbiv Pärnu jõgi. Enam vähem rööbiti paiknevad põhjakirdest 
lõunaedelasse orienteeritud väikevoored on 500-2500 m pikad ja 140-540 m laiad 
ning kuni 20 m kõrged (Rõuk, 1972).  
Alamvesikonna kaguosa on liigestatud arvukate põhja-lõuna suunas paiknevate 
orgude ja väikevoortega. Tähelepandavamad on Halliste ürgorg, sellesse suubuvate 
lisaorgudega ning Reiu orund. Suuremad voored on Marina voor ja sellest lõunasse 
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jäävad Tali, Peratsaare ja Tuuliku voored ning Reiu orundist idas Rehemaa, Allikukivi 
ja Tihemetsa voor. Voortevahelistes nõgudes asuvad piirkonna suuremad sood 
(Nigula, Kadaja jt). 
Lääne pool on silmapaistvamateks pinnavormideks alamvesikonnas Tõstamaa 
paekõrgendik, mis madaldub mere poole ja Varbla ümbruse põhja-lõunasuunalised 
suurvoored. Nii paekõrgendik kui ka suurvoored on ümbritsetud rannavallide ja 
astangutega. Nende vahelisel alal paikneb vesikonna suurim järv - Ermistu järv. 
Märkimisväärseks pinnavormiks alamvesikonnas on veel Põhja-Pärnumaad läbiv 
servamoodustis, mis koosneb osaliselt moreenist, osaliselt kihitatud liivadest ja 
kruusadest.  
Alamvesikonna rannikut ääristavad astangud ja luitestikud, millest silmapaistvamad 
on litoriinamere rannikut tähistavad luitestik Tõstamaal ja luited Rannametsa-
Häädemeeste-Piiskopi-Ikla joonel. Siin asuvad Mandri-Eesti kõrgemad luited 
suhtelise kõrgusega üle 20 m ja nõlvusega kuni 40°.  
Alamvesikonna keskosa on tasane, põhjaosas peamiselt moreentasandik (Koigi-
Imavere ümbrus) ja vahetult Kõrg-Eesti alaga piirnev jääpaisjärvetasandik, millel 
laiub ulatuslik suurrabade ja metsade ala, kandes iseloomulikku nime Soomaa. Lõuna 
poole Pärnu jõe kesk- ja alamjooksul laiub ulatuslik viirsavi tasandik, mida 
liigestavad Pärnu jõe parempoolsete lisajõgede Sauga, Elbu ja Audru jõe orud.  
Vaatamata tihedale vetevõrgule on tasase reljeefi ja raske lõimisega pinnase tõttu 
äravool ja infiltratsioon tunduvalt väiksemad eelpool kirjeldatud maastikutüüpides. 
Sellest on tingitud ka Pärnu tasandiku soode rohkus. Nii ääristavad Pärnu 
viirsavitasandikku läänest ja loodest Lihula-Lavassaare soostik, Suursoo, Mõrdama 
raba, idast Kuresoo, lõunast ja kagust Kõrsa ja Kikepera raba. 
Pinnakatte paksus alamvesikonnas kõigub suurtes piirides. Kui põhja- ja idaosas on 
see valdavalt alla 5 m (kohati isegi alla 1 m), siis lõuna pool võib kvaternaarisetete 
paksus küündida isegi 60 m. Õhema (<10 m) pinnakattega aladel levib valdavalt 
saviliivmoreen. Pärnu jõe alamjooksul katab moreeni tüse (30...40 m) viirsavikiht, 
millel lasuvad mereliivad. 
 

2.2.3 Mullastik 

Alamvesikonna lääneosas Pärnu jõe madalikul on jääaja ja jääajajärgsete vete mõjul 
tekkinud õhukesed moreensetted, madalamates kohtades ka liivad ja ulatuslikud 
viirsavi tasandikud. Iseloomulik on mineraalmulla aeglane üleminek soomullaks 
mistõttu esineb rohkem kamar-gleimuldi. Põllumaa on levinud peamiselt jõgede 
kallastel, kus sademetevee äravoolu tingimused on soodsamad ja põhjavesi 
sügavamal.  
Idaosas, mis jääb Sakala kõrgustiku lääneservale ja Kesk-Eesti kõrgustiku 
lõunaservale on mullastikus ülekaalus parasniisked mullad. Viimased on  alamvesi-
konna kõige viljakamad mullad. Siin on ulatuslikumad suurpõllud ja alles Kesk-Eesti 
kõrgustiku ja Pärnu madaliku siirdealal hakkavad maastikupilti tulema suuremad 
metsad. Alamvesikonda jääva Sakala kõrgustiku muldade lähtekivimiks on 
karbonaatne kollakaspruun saviliivmoreen, lõuna pool Viljandit nõrgalt karbonaatne 
või karbonaatne punakaspruun liivsavimoreen. Muldadest enam on leetunud muldi. 
Head põllumaad levivad kõrgustiku lael.  
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Kasutusvõimaluste järgi on haritav maa jagatud kolme agrorühma: head põllu-
tüübilised haritavad maad 36%, keskmised põllutüübilised maad 48% ja rohumaa-
tüübilised haritavad maad 16%. 
 

2.3 KLIIMA 

Eesti kliima on üleminekuline mereliselt mandrile. Teda mõjutavad Atlandi ookean ja 
Euraasia manner. Kohakliima kujundajana on esikohal Läänemeri, seetõttu jälgivad 
paljude oluliste kliimakarakteristikute samajooned rannajoont. Kliima kokkuvõtte 
koostamisel on peamiselt lähtutud Jaak Jaaguse (1999) tööst “Uusi andmeid Eesti 
kliimast,” kui ei ole mainitud teisiti. 
Eesti territooriumil on kliima niiske (humiidne). Aasta keskmine sademete hulk on 
650 mm. Sademete hulk ületab aurumise. Niiske mereõhk põhjustab sagedast 
pilvisust. Aastas on keskmiselt 150-180 pilves ja 30-45 pilvitut päeva. Päikesepaistet 
on 1600-1870 tundi aastas. Aastane kiirgusbilanss on Eesti territooriumil 3500 MJ/m². 
Aasta keskmine temperatuur on 4-7°C. Suhteline õhuniiskus on Eestis keskmiselt 
80%. Tuuled on tugevamad saartel ja ranniku piirkondades, kus keskmine tuulekiirus 
on 6 m/s; sisemaal 3–4 m/s.  

2.3.1 Õhutemperatuur 

Kuna alamvesikond hõlmab erinevaid maastikurajoone on ka kliimatingimused 
alamvesikonna piires väga erinevad. Sisemaa kliima erineb oluliselt mere 
mõjupiirkonda jäävate rannikualade kliimast. Rannikualade keskmine õhutemperatuur 
on +1,5 - 20C võrra kõrgem kui sisemaal.  
Kevadperioodil toimub õhu soojenemine sisemaal tunduvalt kiiremini kui mere kohal 
ning keskmised temperatuurid jäävad rannikul madalamaks. Juulikuuks on aga 
õhutemperatuur jõudnud ühtlustuda. Kõige soojemateks paikadeks on Pärnu ja üldse 
Liivi lahe rannikuala.  
Suve lõpus ja kogu sügise jooksul õhutemperatuuri territoriaalne jaotus muutub 
kevadega võrreldes vastupidiseks. Rannikuvöönd on palju soojem kui ülejäänud Eesti. 
Kõrgem õhutemperatuur on põhjustatud eelkõige kõrgematest öistest miinimum-
temperatuuridest. Temperatuuri erinevus merelise ja mandrilise kliimavaldkonna 
vahel suureneb talve suunas kuni jaanuarini välja. 
Märkimisväärne on veekogude mõju öökülmadele. Kui väiksemate järvede mõju 
ulatub mõnesaja meetrini siis mere mõju on märgatav veel kaugel sisemaal. Jõgede 
veetemperatuurile on kliima mõju üldiselt väiksem. Põhjaveest toituvatel jõgedel on 
talvel veetemperatuur kõrgem ja suvel madalam kui vihma- ja sulavetest toituvatel 
jõgedel. Pärnu alamvesikonnas on ülekaalus jahedaveelised jõelõigud (13,1-17ºC) ja 
märkimisväärne osa on soojaveelistel (>21ºC ) jõelõikudel (Järvekülg, 2001). 
Rannikumere vee temperatuur on väga kõikuv. Madalaveelistes lahtedes tõuseb vee 
temperatuur suvel, kui õhutemperatuur on kõrge, kuni 25ºC. Kõige külmemal kuul, 
veebruaris, võib vee temperatuur langeda –0,3ºC. 
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2.3.2 Sademed 

Aasta keskmine sademete hulk alamvesikonnas on 700 – 750 mm, millest suurem osa 
langeb aprillist oktoobrini. Aurumine ja evaporatsioon on alamvesikonnas keskmiselt 
420 mm aastas. 
Pikaajalised aasta keskmised sademete hulgad on Pärnus 653 mm, Viljandis 704 mm 
ja Türil 717 mm. 
Kõige rohkem sajab tavaliselt Mandri-Eesti läänepoolmikul alates mõnekümne 
kilomeetri kauguselt rannajoonest, kus paikneb nn. sademetevöönd. Seal sajab maha 
suur osa merelt maismaale kandunud niiskusest, seda eriti sügisel. Kuivemateks 
paikadeks on iseäranis läänekaartest tulevate õhuvoolude suunas tuulevarju jäävad 
rannikualad. 
Sademete suuremad erinevused tekivad soojal poolaastal. Kevadsuvisel perioodil 
esineb sademete maksimum Kagu-Eestis. Jaheda mere tõttu on Lääne-Eesti 
märgatavalt sademetevaesem. Suve teisel poolel ja sügisel, kui meri on jõudnud üles 
soojeneda, kandub suurima sademetega piirkond järjest enam merele lähemale. 
 

2.3.3 Lumikate 

Lumikate on talveperioodile iseloomulik ilmastikunähtus Eestis. Lumikatte kestus 
Eestis on vähenenud umbes 30 päeva võrra ajavahemikus 1962-1997 (Jaagus, 1999). 
Selle peamiseks põhjustajaks olid järjestikku esinenud pehmed talved 1980. aastate 
lõpus ja 1990. aastate esimesel poolel. Eesti kõige lumerohkemates piirkondades – 
Pandivere, Haanja ja Otepää kõrgustikul, Alutagusel ja Põhja-Kõrvemaal – on 
lumikatte kestus ligemale kaks korda suurem kui Saaremaa läänerannikul. Aluspinna 
albeedo on aga vähenenud eriti märtsikuus. Aluspind on hakanud peegeldama 
päikesekiirgust 20-22% vähem kui 40 aastat tagasi. 

2.3.4 Jääolud  

Jääolud on otseselt sõltuvad veetemperatuurist. Läänemeres on vee külmumuspunkt -
0,4ºC. Jõgede suudmes ja rannaaladel on see mõnevõrra kõrgem mageda vee pideva 
juurdevoolu tõttu. Soodsatel tingimustel moodustub kiiresti laienev rannajää. Väga 
kiiret jääteket soodustab vette sadanud lumi. Karmidel talvedel tugeva pakasega 
tekkib jääkate, mis võib täielikult sulgeda Liivi lahe. Keskmine jääpäevade arv Pärnu 
lahel on 137. Tormi ja lainetuse mõjul võib moodustuda väikeseid, kuni 15 m 
kõrguseid jäämägesid. 

2.3.5 Tuul 

Eesti rannikul on valdavaks edela- ja lõunatuuled. Talvel on Liivi lahes rohkem 
lõunakaarte tuuli. Kevadel on tihti põhjatuuli, suvel valdavad lääne- ja loodetuuled 
ning sügisel jälle lõuna- ja edelatuuled.  
Tugevaid tuuli (Beauforti skaala järgi 9..11 palli ehk üle 20,8 m/s) esineb Eesti 
rannikul vähem kui 1%. Tugevad lääne- ja lõunakaare tuuled põhjustavad 
rannikumeres veetaseme tõusu, mille ulatus on suurim lahtede päras. 1967. a oli  
maksimaalne veetase Pärnus oli 253 cm. Idatuuled seevastu põhjustavad veetaseme 
alanemist, mis Pärnu lahes alanes 1959. aastal 120 cm ja Kihnus isegi 133 cm 
allapoole paljude aastate keskmist (Eesti šelfi geoloogia, 1993). 2001. aasta 
maksimumi saavutas veetase 15. novembril, Pärnus tõusis veetase 156 cm võrra (Eesti 
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keskkonnaseire 2001, 2002). Tuule kiirused ulatusid tormi ajal puhanguti Kihnus kuni 
34 m/s. 2005. aasta jaanuaritormi ajal  ulatus tormituule tugevus iiliti 38 m/s ja ajuvesi 
tõusis Pärnus 295 cm üle Kroonlinna nulli. 

2.3.6 Vegetatsiooniperiood 

Vegetatsiooniperiood alamvesikonnas (õhutemperatuur üle +5oC) kestab keskmiselt 
170...185 päeva ja aktiivse taimekasvu periood (õhutemperatuur üle +10oC) 
keskmiselt 120...130 päeva. 
 

2.4 VETEVÕRK 

2.4.1 Vooluveekogud 

Alamvesikonna vetevõrgu kujunemist on mõjutanud aluspõhja morfoloogia ja 
tektooniline ehitus, mandrijää kujundatud reljeef, mere ja suurjärvede järkjärguline 
taandumine ning maakoore kerkimine. Reljeefist tingituna on alamvesikonna suured 
jõed looklevad ja aeglase vooluga. Orud on madalad ja nõrgalt väljakujunenud ning 
lähevad järk-järgult üle ümbritsevaiks tasandikeks. Jõgede lang väheneb suudme 
suunas olles suudmealal väga väike (tabel 2) (Eesti jõed, 2001).  

Tabel 2 Suuremate jõgede langus ja lang alamvesikonnas 

JÕED LANGUS m LANG m/km 

Pärnu 78,0 0,54 

Navesti 56,8 0,57 

Raudna 24,5 0,42 

Kõpu 79,8 - 

Prandi 11,3 0,45 

 
Suurvee ajal on suurtel jõgedel ulatuslikke üleujutusi, mistõttu lammisetteid on 
rohkem kui teistel Eesti jõgedel (Raukas, 1988). Navesti, Halliste, Raudna ja 
Lemmjõe alamjooksu tuntakse Riisa küla järgi Riisaküla üleujutusalana, mis pindalalt 
on Eesti suuremaid (kuni 175 km²) (joonis 3). 
Suuremad kevadised üleujutused korduvad pikema perioodi järel. Kõrge kevadise 
veeseisuga aastad on olnud 1922, 1931, 1940, 1951, 1953, 1956, 1958, 1968, 1974, 
1978, 1999 ja 2002. Veeseis taastub tavaliselt mai lõpul või juuni algul ja algab 
suvine madalveeperiood, mis kestab tavaliselt kolm kuud. Kuna jõed toituvad sel 
perioodil eelkõige põhjaveest ja sademetest, sõltub veeseis sama perioodi 
sademetehulgast. Viimaseist tingituna võib olla madalveeperiood 2-3 korral 
katkestatud lühiajaliste tulvadega. Sügisene tulvade periood algab tavaliselt 
septembris. Selle perioodi veeseisud on enamasti madalamad kui kevadisel 
suurveeperioodil (Soomaa Rahvuspargi kodulehekülg, 2001).  
Jõgede paralleelne ja sirgjooneline kulg viitab loode- ja kirdesuunaliste aluspõhja 
tektooniliste lõhede mõjule nende jõeorgude kujunemisel. 
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Joonis 3 Üleujutusala piir (Soomaa Rahvuspark, 2001) 

Oluline tegur vetevõrgu arengul on maakoore kerkimine, mis alamvesikonnas jääb 1-
2 mm aastas (Geology and mineral resources of Estonia, 1997). Seetõttu madaldub 
erosioonibaas, mille tõttu suureneb jõgede põhjaerosioon ja jõeorud pikenevad 
suudmeala arvel. 
Pärnu jõgikond kujunes välja selliseks, nagu ta on täna, alles 1000 aastat tagasi. 
Varem suubusid Pärnu jõe suuremad lisajõed, Sauga ja Reiu, merre igaüks omaette.  
Pärnu ja Audru jõe suubumisel Liivi lahte on maakerke tagajärjel koos mere 
tegevusega jõed hakanud voolama rannikul enne suubumist merre paralleelselt 
rannajoonega.  
Reljeefi omapära tõttu domineerib alamvesikonnas väga lai lehvikukujuline valgala. 
Sellised valgalad on Pärnu, Audru ja Rannametsa jõel ning Pärnu jõe vasakpoolsetel 
lisajõgedel. Parempoolsed lisajõed ja väikesed rannikujõed on suhteliselt pika ja kitsa 
valgalaga. 
Suurim on vetevõrgu tihedus alamvesikonnas Pärnu jõgikonnas, kus jõe parem-
poolsetel lisajõgedel on vetevõrgu tihedus kohati kuni 3 km/km2. Keskmine tihedus 
alamvesikonnas võrreldes Eesti keskmisega, 0,72 km/km2, on suurem – 0,79 km/km2 
(Eesti jõed, 2001).  
Alamvesikonna suuremate jõgede keskmised vooluhulgad ja –äravoolumoodulid on 
toodud tabelis 3.  

Tabel 3 Pärnu alamvesikonna jõgede vooluhulgad ja äravoolumoodulid (Eesti jõed, 2001) 

JÕGI 
KESKMINE VOOLU 
HULK m 3/s 

MIN. 
VOOLUHULK 
m3/s 

ÄRAVOOLU 
MOODUL 
l/s km2 

Pärnu 
64,4* 
50-65 

4,8* 
2,5-3,5 

9,3* 

Vodja 0,46   

Esna 2,0-2,7 0,4-0,5  

Prandi 2,5-2,7 0,4-0,5  

Navesti 27,9* 2,15* 9,3* 
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JÕGI 
KESKMINE VOOLU 
HULK m 3/s 

MIN. 
VOOLUHULK 
m3/s 

ÄRAVOOLU 
MOODUL 
l/s km2 

24-26 0,6-1,0 

Saarjõgi 2,0   

Halliste 
17,3* 
15-17 

1,23* 
0,4-0,8 

9,1* 

Pöögle oja 0,36   

Raudna 
9,5* 
8-10 

0,71* 
0,3-0,5 

8,3 

Kõpu 2,8-3,3 0,2-0,3  

Reiu 
7,8* 
6,5-7,5 

0,11* 
0,08-0,15 

8,5* 

Sauga 5,1* 0,045* 9,0* 

Audru * 3,2 0,047 9,93 

Rannametsa ** 0,53 0,022  

Lemmejõgi ** 0,27 0,0041  

Paadrema 2,13 0,06  

* 1993 (Eesti jõgede ja järvede seisund, 1993) 

** 1986-1992 (Audru jõgikonna..,1994) 

*** 1991 (Eesti kaitsealad…, 1996) 

Pärnu alamvesikonnas on kokku 349 jõge, millele on antud nimi ja kood (EELIS 
2007). Suurimaks ja pikimaks jõeks alamvesikonnas on Pärnu jõgi – 142,7 km. 
Pikkuselt järgmised on Ruhja (74,7 km, enamuses Lätis), Pärnu lisajõed Navesti 
(100,1 km), Halliste (87,8 km), Sauga (76,7 km) ja Reiu (71,6 km). Jõgesid 
iseloomustav andmestik pikkuse, valgalade suuruse ja suubumise järgi on toodud 
lisas 1. 
Maakuivenduse eesmärgil on Reiu jõe endine lisajõgi Ura suunatud Uulu kanali 
kaudu otse Pärnu lahte. Pärnu – Jägala kanali kaudu on võimalik juhtida Pärnu jõe 
ülemjooksult 43,3 km2 suuruselt valgalalt vett Jägala ja Pirita jõe kaudu Tallinna 
veevarustussüsteemi. 
 

2.4.2 Järved 

Järvede osakaal on väike, moodustades 0,3 % pindalast. Pärnu alamvesikonda jääb 
415 seisuveekogu (EELIS 2007), sealhulgas 318 looduslikku, 108 paisjärve ning 151 
tehisjärve (Eesti järvede nimestik, 2006). Suurimaks siseveekoguks on Eesti suuruselt 
üheksas järv – Ermistu järv (456,2 ha). Järgnevad Tõhela järv (338,5 ha), Lavassaare 
järv (196 ha), Õisu järv (193,7 ha) ning Viljandi järv (155,7 ha).  
Enamik järvi on kujunenud mandrijää ja jääsulamisvete tegevusel vanadesse 
orgudesse (Viljandi, Õisu, Karise jt). Pärnu madalikul ja rannikul asuvad järved on 
maakoore kerkimise tõttu merest eraldunud rannajärved (Lavassaare, Ermistu jt.). 
Veehoidlad on rajatud eelmistel aastakümnetel põhiliselt vihmutusvee vajaduseks. 
Nii nagu jõgede puhul on ülekaalus väikesed järved. Väikesele pindalale vastavalt on 
väikesed ka järvede valgalad ja veevahetus. Reeglina ei ulatu valgala üle 25 km2. 
Vaatamata oma väiksusele on paljud neist arvatud avalikult kasutatavate veekogude 
nimekirja ning omavad põhiliselt puhkemajanduslikku tähtsust. 
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Järvi, mille pindala on suurem kui 50 ha, on alamvesikonnas 9 ja kõik nad jäävad 
alamvesikonna äärealadele (joonis 4,). Kõikide alamvesikonnas olevate järvede 
nimekiri on CD-l olevas lisas 8. 
 

2.4.3 Merealad 

Pärnu alamvesikonna veed voolavad kõik Liivi (Riia) lahte, mis on väga noor ja alles 
viimased 7500 aastat mereline veekogu. Liivi laht erineb oma hüdroloogiliste 
tingimuste poolest tunduvalt Saaremaast läände jäävast merest ja Soome lahe 
lääneosast. Liivi lahes on nõrgem lainetus, suuremad veetemperatuuri ja -taseme 
kõikumised, väiksem vee soolsus ja läbipaistvus ning paksem ja püsivam jääkate kui 
avameres. 
Avamerest eraldab Liivi lahte Lääne-Eesti saarestik. Ühendus avamerega toimub 
Kura kurgu (Irbe väin) kaudu, ühendus Väinamerega Suure ja Väikese väina kaudu. 
Liivi lahele on looduslik piir Oviši - Sõrve künnis. Veevahetus Liivi lahes on toodud 
tabelis 4.  
Lahe põhjarannik on liigestatud ja madal, rannikumeres kulgeb 5 m sügavusjoon 
rannast keskmiselt 10-15 km kaugusel. Lätis on rannajoon üldiselt sirge, kohati on 
rannajärsakut ja luiteid, 5 meetri sügavusjoon kulgeb rannast 2…3 km kaugusel. Lahe 
keskel suureneb sügavus põhjast lõunasse, suurim sügavus, 67 meetrit, on M� rsragsi 
haudmikus Kurzeme ranniku lähedal.  
Eesti vetes ulatub suurim sügavus Liivi lahes 53 meetrini Ruhnu lähedal. 
Rannikumeri on madal, kivide, karide ja madalate rohke, keskmise sügavusega 9 m.  
Liivi lahe pindala on 16 395 km² ja maht on 424 km3, keskmine sügavus 22 m. Liivi 
laht saab vett jõgedest 36,2 km3 aastas, millest peamise annavad Daugava (Läti) ja 
Lielupe (Läti) ja sademeist 11,2 km3 aastas. Aurumise läbi kaotab Liivi laht 9,5 km3 
vett aastas (Savchuk, Swaney, 2000). Soolsus 3,5-6,5 ‰ on väiksem kui Läänemere 
avaosas. 

Tabel 4 Veevahetus Liivi lahes läbi väinade (Astok jt, 1999) 

VÄIN SISSEVOOL (km³/a) VÄLJAVOOL (km³/a) 

1996 Suur väin  110 137 

1996 Irbeni väin 864 866 

1995 Suurväin 136 189 

1995 Irbeni väin 628 614 

 
Liivi lahe suuremaks osaks on väga madal Pärnu laht, suurim sügavus vaid 11 m. 
Rannikusse on sopistunud veel väiksemaid lahtesid: Tõstamaa, Värati, Vaiste jt. 
Vee juurdevoolust Pärnu lahte ligi 80% langeb Pärnu jõe arvele. Selle tulemusena on 
Pärnu lahe soolsus väike, vaid 4 – 5‰. 
Pärnu alamvesikonda jäävate merealade nimestik (EELIS 2007) on toodud CD-l 
olevas lisas 9. 
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Joonis 4 Pinnaveekogumid  
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2.5 VEEKOGUDE TÜPOLOOGIA 

2.5.1 Pinnaveekogude tüübid 

Veemajanduskavade aruandlusühikuks on pinnaveekogum – selgelt eristuv oluline 
osa pinnaveest. Pinnaveekogud liigitatakse looduslikeks (jõed, järved, rannikuvesi) ja 
mittelooduslikeks veekogudeks (tugevasti muudetud ja tehisveekogud). Tugevasti 
muudetud veekogu on pinnaveekogu, mis inimtegevuse põhjustatud füüsiliste 
muudatuste tagajärjel on oma iseloomult oluliselt muutunud. Tehisveekogu on 
inimtegevuse tulemusena tekkinud pinnaveekogu. 

Vesikondade veekogumid on kinnitatud Keskkonnaministri käskkirjaga nr 1173 
Veekogumite määramise kord ja veekogumite nimestik vesikondade ja 
alamvesikondade pinnavee kirjeldamiseks. 

Pinnaveekogumite (joonis 4) nimekirjad asuvad lisades 1..5.  

Pinnaveekogude tüüpide määramisel on aluseks keskkonnaministri määruse eelnõu 
(seisuga 03.01.2008) Pinnaveekogude ja rannikuvee seisundiklassid, klassipiiridele 
vastavad kvaliteedinäitajate väärtused ja seisundi hindamise kord. 

 

2.5.1.1 Jõgede tüübid 

Jõgede hüdrokeemilisi ja -morfoloogilisi omadusi arvestades jagatakse jõed 
järgmisteks tüüpideks: 

�  tüüp I A – tumedaveelised ja humiinaineterikkad (PHT 90%-ne väärtus üle 25 
mgO/l) jõed valgala suurusega 10–100 km2; 

�  tüüp I B – heledaveelised ja vähese orgaanilise aine sisaldusega (PHT 90%-ne 
väärtus alla 25 mgO/l) jõed valgala suurusega 10–100 km2; 

�  tüüp IC – lubjarikka d jõed suurusega 10–100 km2; määruse eelnõus ei ole 
kirjeldatud seda tüüpi, kogumite tüüpide puhul on see olemas. Vastuolu 
lahendatakse vast määruse läbivaatamisel 2008 aprilli alguses. 

�  tüüp II A –  tumedaveelised ja humiinaineterikkad (PHT 90%-ne väärtus üle 
25mgO/l) jõed valgala suurusega 100–1 000 km2; 

�  tüüp II B –  heledaveelised ja vähese orgaanilise aine sisaldusega (PHT 90%-
ne väärtus alla 25mgO/l) jõed valgala suurusega 100 -1 000 km2; 

�  tüüp III A –  tumedaveelised ja humiinaineterikkad (PHT 90%-ne väärtus üle 
25 mgO/l) jõed valgala suurusega 1 000–10 000 km2; 

�  tüüp III B –  heledaveelised ja vähese orgaanilise aine sisaldusega (PHT 90%-
ne väärtus alla 25 mgO/l) jõed valgala suurusega 1 000 – 10 000 km2; 

�  tüüp IV  – jõed valgala suurusega üle 10 000 km2. 

Pärnu alamvesikonnas on eraldatud 274 jõekogumit. Väiksema kui 10 km2 valglaga 
jõgesid, mis suubuvad peajõkke, mille valgla on suurem kui 10 km2, käsitletakse 
osana sellest peajõest. 

Pärnu alamvesikonna jõed kuuluvad peamiselt IB tüüpi – heledaveelised ja vähese 
orgaanilise aine sisaldusega väikejõed. IB tüüpi vooluveekogumeid on kokku 145. 
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Tabelis 5 on toodud jõgede jaotumine tüüpide kaupa.   

Tabel 5 Jõgede jaotumine tüüpidesse  

Tüüp Kood Iseloomustus Veekogumite 
arv 

Väikesed jõed tumedaveelised ja 
humiinaineterikkad 

I A Valagla 10–100 km2, PHT 90% 
väärtus >25 mgO/l 

71 

Väikesed jõed heledaveelised ja 
vähese orgaanilise aine sisaldusega 

I B Valgala 10–100 km2, PHT 90% 
väärtus <25 mgO/l 

145 

Keskmise suurusega jõed 
tumedaveelised ja humiinaineterikkad 

II A Valgala 100–1000 km2, PHT 
90% väärtus >25 mgO/l 

13 

Väikesed jõed lubjarikkad* I C  10 
Keskmise suurusega jõed 
heledaveelised ja vähese orgaanilise 
aine sisaldusega 

II B Valgala 100–1000 km2, PHT 
90% väärtus <25 mgO/l 

25 

Suured jõed tumedaveelised ja 
humiinaineterikkad 

III A Valgala 1000–10 000 km2, PHT 
90% väärtus <25 mgO2/l 

4 

Suured jõed heledaveelised ja vähese 
orgaanilise aine sisaldusega 

III B Valgala 1000–10 000 km2, PHT 
90% väärtus <25 mgO2/l 

6 

Kokku   274 

* Praegu puudub selline tüüp KKm määruse eelnõust, ITK kogumite tüpoloogias sees- vastuolu laheneb vast 2008 
esimesel poolel 

Alamvesikonnas on 40 tugevasti muudetud vooluveekogumit ning 11 
tehisvooluveekogumit.  

 

2.5.1.2 Järved 

Järvede hüdrokeemilisi ja -morfoloogilisi omadusi arvestades jagatakse järved 
järgmisteks tüüpideks (alates pindalast 1ha):  

�  tüüp I – kalgiveelised järved (üldaluselisus >240 HCO3 mg/l, >400 µS/cm); 

�  tüüp II  – vee keskmise karedusega madalad järved (kihistumata, üldaluselisus 
80–240 HCO3 mg/l, 165-400 µS/cm); 

�  tüüp III  – vee keskmise karedusega sügavad järved (kihistunud, üldaluselisus 
80–240 HCO3 mg/l, 165-400 µS/cm); 

�  tüüp IV – pehme veega (üldaluselisus <80 HCO3 mg/l, <165 µS/cm) 
tumedaveelised (neeldumiskoefitsient 400 nm juures � 4 m-1, värvus � 8) 
järved; 

�  tüüp V – pehme veega (üldaluselisus <80 HCO3 mg/l, <165 µS/cm) 
heledaveelised (neeldumiskoefitsient 400 nm juures <4 m-1, värvus <8) järved; 

�  tüüp VI – Võrtsjärv – keskmise karedusega (kihistumata) madal heledaveeline 
järv (neeldumiskoefitsient 400 nm juures <4 m-1, värvus <8); 

�  tüüp VII  – Peipsi järv – keskmise karedusega (kihistumata) madal 
heledaveeline järv (neeldumiskoefitsient 400nm juures <4 m-1, värvus <8); 
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�  tüüp VIII – rannajärved (kaugus merest < 5 km) – keskmise sügavusega 
(��1m) heledaveelised järved (neeldumiskoefitsient 400 nm juures <4 m-1, 
värvus <8, kloriidide sisaldus >25 mg/l).  

Eesti kohta esitatud veepoliitika raamdirektiivi koondaruandes on Pärnu alam-
vesikonna järvedest veekogumiks määratud 9 järve. Alamvesikonna järvekogumid 
kuuluvad peamiselt II tüüpi – keskmise karedusega madalad järved (Ermistu, Õisu, 
Tõhela, Mäeküla, Ruhijärv). Kolm järve kuuluvad III tüüpi (Viljandi, Kariste, Tündre) 
ning üks IV tüüpi (Lavassaare).  

Tabel 6 Üle 50 ha suurused järved alamvesikonnas (käsitletud kogumitema) 

JÄRV Tüüp PINDALA* (ha) SÜGAVUS (m) 

Ermistu- II 480 2,9 

Lavassaare IV 211 1,0 

Õisu II 193,4 4,3 

Viljandi III 156,8 11,0 

Ruhijärv II 99,6 6,8 

Tündre III 72,9 10,6 

Mäeküla II 61,7 2,9 

Kariste III 59,9 7,2 

Tõhela II 340,1 1,3 

*- Avalikult kasutatavate veekogude nimekirja järgi (RT I 1996, 58, 1090; 1997, 73, 1205; 2000, 80, 
513; 2002, 42, 269) 

  

2.5.1.3 Rannikuvesi 

Arvestades looduslikku eripära on eraldatud 6 rannikuvee tüüpi, millest Pärnu laht 
kuulub II tüüpi- oligohaliinne, poolsuletud rannikuvesi ja Liivi laht VI tüüpi- 
mesohaliinne, madal, varjatud, sesoonselt kihistunud rannikuvesi. 
Pärnu lahe veeklassile vastavad füüsikalis-keemiliste ja bioloogiliste kvaliteedi-
näitajate tüübi-spetsiifilised väärtused on toodud tabelis 7 (TÜ Eesti Mereinsituut, 
2002) . 

Tabel 7 Pärnu lahe veeklassi füüsikalis-keemilised ja bioloogilised kvaliteedinäitajad 

Kvaliteedinäitaja ja ühik Väga hea 
veeklass 

Hea 
veeklass 

Kesine 
veeklass 

Halb 
veeklass 

Väga halb 
veeklass 

II tüüpi rannikuvesi      
Lämmastikusisaldus – 
Nüld (� mol N/l) 

< 30 30 - 45 45 - 80 80 - 150 > 150 

Fosforisisaldus – Püld 
(� mol P/l) 

< 0,7 0,7 - 1,25 1,25 - 3 3 - 9 > 9 

Vee läbipaistvus – Secchi 
sügavus (m) 

> 4 4 - 2,5 2,5 - 1,5 1,5 - 1 < 1 

II tüüpi rannikuvesi      
Klorofüll a sisaldus (� g/l) < 2,3 2,3 - 7 7 - 18 18 - 45 > 45 

 
Põhjataimestiku maksi-
maalne sügavuslevik (m) 

> 8  8 - 5  5 - 3 3 - 2 < 2  
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Kvaliteedinäitaja ja ühik Väga hea 
veeklass 

Hea 
veeklass 

Kesine 
veeklass 

Halb 
veeklass 

Väga halb 
veeklass 

Mitmeaastaste liikide 
osakaal põhjataimestiku 
kogubiomassis (%) 

> 50 50 - 10 10 - 0 Puudub Puudub 

Macoma balthica biomass 
(g/m²) 

< 25 25 - 50 > 50 Puudub Puudub 

Liivi lahe veeklassile vastavad füüsikalis-keemiliste ja bioloogiliste kvaliteedinäitajate 
tüübi-spetsiifilised väärtused on toodud tabelis 8. 

Tabel 8 Liivi lahe veeklassi füüsikalis-keemilised ja bioloogilised kvaliteedinäitajad 

Kvaliteedinäitaja ja ühik Väga hea 
veeklass 

Hea 
veeklass 

Kesine 
veeklass 

Halb 
veeklass 

Väga halb 
veeklass 

VI. tüüpi rannikuvesi      
Lämmastikusisaldus – Nüld 
(� mol N/l) 

< 20 20 - 30 30 - 55 55 - 100 > 100 

Fosforisisaldus – Püld (� mol 
P/l) 

< 0,6 0,6 - 1,1 1,1 – 2,5 2,5 - 8 > 8 

Vee läbipaistvus – Secchi 
sügavus (m) 

> 4,5 4,5 - 3 3 - 2 2 – 1,5 < 1,5 

VI tüüpi rannikuvesi      
Klorofüll a sisaldus (� g/l) < 2 2 – 6,5 6,5 - 16 16 - 40 > 40 

 
Põhjataimestiku maksi-
maalne sügavuslevik (m) 

> 9  9 – 6  6 - 4 4 - 3 < 3  

Macoma balthica biomass 
(g/m²) 

< 40 40 - 125 > 125 Puudub Puudub 
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Joonis 5 Pinnaveekogumite tüübid 
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2.5.2 Põhjavesi 

Alamvesikonna põhjaveekogumid on toodud järgneval joonisel 6 ja tabelis 9. 
Kasutatakse ka Kvaternaari veekihi vett salvkaevude ja üksikute puurkaevudega, kuid 
põhjaveekogumit pole eraldatud kuna liivpinnaste levik on mosaiikne ja tegemist on 
väikese veevõtuga. Vaid ürgorgude levikualal võib kvaternaari setetes leviv põhjavesi  
olla tulevikus mainimisväärses mahus kasutusperspektiiviga. Kvaternaarisetete paksus 
on 1-100 m, olles suurim aluspõhja ürgorgude kohal. Veelubade alusel kontrollitav 
veevõtt Kvaternaari veekihist jääb alla 100 m3/d. 
Kesk-Devoni põhjaveekogumi (11) vettandvateks kivimiteks on Kesk-Devoni 
ladestiku Burtnieki (D2br) ja Aruküla (D2ar) lademe savi vahekihtide ning läätsedega 
liivakivid ja aleuroliidid paksusega 20-100 m. Põhjaveekogumi vettandvate liiva-
kivide ja aleuroliitide filtratsioonikoefitsient on 1…3 m/d. Puurkaevude erideebit on 
valdavalt 0,4 – 1,0 l/s. Põhjaveekogum  toitub avamusalal läbi kvaternaarisetete 
infiltreeruvast sademeveest. Enamusel avamusalast jääb Kesk-Devoni põhjavesi  
suure paksusega pinnakatte alla (näiteks Sakala kõrgustik ja ürgorgudes), on seal 
surveline ning maapinnalt lähtuva reostuse eest keskmiselt kuni suhteliselt kaitstud.  
Õhukese pinnakattega aladel on põhjavesi kaitsmata või nõrgalt kaitstud.  
Kesk-Devoni põhjaveekogumi vettandvaid kivimeid katab avamusalal valdavalt 4-40 
m (ürgorgudes ka üle 100 m) paksune glatsiaalse geneesiga pinnakate (moreen), Liivi 
lahe pool ka Balti jääpaisjärve setted (liiv, saviliiv, liivsavi). Põhjavesi infiltreerub 
allpool lasuvasse Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogumisse läbi Narva regionaalse 
veepideme, väljavoolualadeks on pinnaveekogud ja madalsood. 
Kesk-Devoni põhjaveekogumi tegelik põhjaveeressurss Pärnu alamvesikonna piires 
on hinnanguliselt 100000 m3/d, summaarne veevõtt on vahemikus 600-700 m3/d, 
sellest on vee erikasutuslubade alusel veevõtt ligi 40 kaevuga ühtekokku ligi 
500 m3/d. Peamisteks põhjavee tarbijateks on asulad ja farmid. Väiksemates külades 
ja taludes kasutatakse joogivee saamiseks peamiselt salvkaeve. Ühtekokku on alal ligi 
300 töötavat puurkaevu, neist on enamuse veevõtt sedavõrd väike, et vee eri-
kasutusluba vaja ei ole ning veevõtu arvestust ei peeta. Põhjaveevaru alamvesikonna 
piires Kesk-Devoni põhjaveekogumis pole määratud, kuna veevõtt on väike. 
Looduslikult põhjavees olevatest komponentidest valmistab joogiveena kasutamisel 
probleeme raud, kohati ka ammoonium ja mangaan. Fluori sisalduse ületamisi on 
teada kahes kaevus (Hallistes ja Tihemetsas). Veele on iseloomulik looduslik 
anaeroobne keskkond, seda eriti paksu pinnakatte all. 
Surveteguritest võib põhjaveekogumi kvalitatiivset seisundit alamvesikonna piires 
mõjutada eestkätt põllumajandustootmine väikese pinnakatte paksusega aladel, kus 
põhjavesi on maapinnalt lähtuva reostuse eest kaitsmata ja nõrgalt kaitstud. 
Ohuteguriteks põhjaveekogumi kvalitatiivsele seisundile on veel lekked reostatud 
aladelt, jäätmete ladustuskohtadest ja naftasaaduste ladustamiskohtadest ning hüljatud 
jäätmed. Nende mõju piirdub reostuskolde lähipiirkonnaga ja ei põhjusta 
alamvesikonna piires põhjaveekogumi halba kvalitatiivset seisundit. 
Kesk-Devoni põhjaveekogumi kvantitatiivset seisundit praegune veevõtt ei mõjuta.  
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Joonis 6  Pärnu alamvesikonna põhjaveekogumite paiknemine 

Tabel 9 Pärnu alamvesikonna põhjaveekogumid 

Nimi 
Pindala, 

km² 

Sellest Pärnu 
alamvesikonna alal, 

km² 

Kambriumi-Vendi põhjaveekogum (3) 9935 947 
Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogum (4) 33390 6351 
Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni kihtide all, Lääne-
Eesti ala (8.1) 

4283 4283 

Siluri-Ordoviitsiumi ühendatud põhjaveekogum (9.1), Lääne-
Eesti ala 

14520 4352 

Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum (10) 13050 4441 
Kesk-Devoni põhjaveekogum (nr 11) 13210 2346 

 
Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogumi (10) vettandvateks kivimiteks  on Alam- ja 
Kesk-Devoni ladestike (Pärnu ja Narva lademed) liivakivid, aleuroliidid, domeriidid 
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ja mergel  paksusega 30-80 m, kohati kuulub veekogumisse ka Siluri karbonaat-
kivimite ülemine osa paarikümne meetri ulatuses.  
Narva lademe savikad aleuroliidid, mergel ja domeriit on üldreeglina vaid lademe 
avamusalal vähesel määral vettandvad, ala lõunaosas (Kesk-Devoni põhjaveekogumi 
all) moodustab Narva lade põhjaveekogumeid eristava regionaalse veepideme.  
Põhjavesi liigub vettandvate kivimite poorides ja kohati ka lõhedes, karstinähtusi ei 
esine.  
Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogumi vettandvaid kivimeid katab avamusalal valdavalt 
5-20 m (ürgorgudes kuni 100 m) paksune glatsiaalse geneesiga pinnakate (moreen), 
lõuna pool Kesk-Devoni põhjaveekogumi liivakivikihid). Põhjaveekogum toitub 
avamusalal läbi kvaternaarisetete infiltreeruvast sademeveest ja lõuna pool Kesk-
Devoni põhjaveekogumist läbi Narva regionaalse veepideme infiltreeruvast veest. 
Põhjavesi infiltreerub vähesel määral allpool lasuvasse Siluri-Ordoviitsiumi 
põhjaveekogumisse Devoni kihtide all, väljavoolualadeks on ka pinnaveekogud ja 
madalsood. Põhjaveekogumi vettandvate kivimite filtratsioonikoefitsient on 
1…6 m/d. Puurkaevude erideebit on valdavalt 0,3 – 2,0 l/s. 
Kesk-Alam-Devoni põhjavesi on paksema pinnakatte all surveline, mujal vaba-
pinnaline. Vabapinnaline põhjavesi on maapinnalt lähtuva reostuse eest kaitsmata 
kuni nõrgalt kaitstud, surveline vesi on maapinnalt lähtuva reostuse eest keskmiselt 
kaitstud kuni kaitstud. Kesk-Devoni põhjaveekogumi levikualal Narva regionaalse 
veepideme all on Kesk-Alam-Devoni põhjavesi surveline ja maapinnalt lähtuva 
reostuse eest kaitstud.  
Vaadeldava põhjaveekogumi tegelik põhjaveeressurss Pärnu alamvesikonna piires on 
hinnanguliselt 150000 m3/d, summaarne veevõtt on vahemikus 1500-2000 m3/d , 
sellest on vee erikasutuslubade alusel veevõtt 60-70 kaevuga ühtekokku ligi 1500 
m3/d. Peamisteks põhjavee tarbijateks on väikelinnad, asulad ja farmid. Väiksemates 
külades ja taludes kasutatakse joogivee saamiseks peamiselt salvkaevusid. Ühtekokku 
on alal ligi 300 töötavat puurkaevu. Põhjaveevaru Kesk-Alam-Devoni põhjavee-
kogumis pole määratud kuna veevõtud ja vajadused on väikesed.  
Looduslikult põhjavees olevatest komponentidest valmistab joogiveena kasutamisel 
probleeme, raud ja ammoonium, üksikutes kaevudes esineb ka fluori (Õisus ja Laadi 
külas) ülemääraseid sisaldusi. Veekiht on anaeroobne.  
Surveteguritest võib põhjaveekogumi kvalitatiivset seisundit alamvesikonna piires 
mõjutada põllumajandustootmine väikese pinnakatte paksusega aladel, kus põhjavesi 
on maapinnalt lähtuva reostuse eest kaitsmata ja nõrgalt kaitstud. Ohuteguriteks 
põhjaveekogumi kvalitatiivsele seisundile on lekked reostatud aladelt, jäätmete 
ladustuskohtadest ja naftasaaduste ladustamiskohtadest ning hüljatud jäätmed. Nende 
mõju piirdub reostuskolde lähipiirkonnaga ja ei põhjusta alamvesikonna piires 
põhjaveekogumi halba kvalitatiivset seisundit. 
Kesk-Devoni põhjaveekogumi kvantitatiivset seisundit praegune veevõtt ei mõjuta.  
Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogumis Devoni kihtide all, Lääne-Eesti ala (8.1) on 
vettandvad kivimiteks põhiliselt Siluri ladestu lubjakivid ja dolomiidid paksusega 20-
150 m. Põhjaveekogumi vettandvad kivimid jäävad 20-300 m sügavusele maapinnast. 
Põhjaveekiht on kohati hüdrauliliselt seotud ülallasuva Kesk-Alam-Devoni põhja-
veekogumiga.  
Põhjaveekogum toitub ülallasuvatest Devoni põhjaveekogumitest infiltreeruvast veest, 
avamusala puudub, põhjavesi on surveline ja reostuse eest kaitstud. Vesi liigub 
vettandvate kivimite lõhedes. Karbonaatkivimites sügavamal kui 100–150 m lõhelisus 
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väheneb ning vett praktiliselt pole. Põhjavesi infiltreerub vähesel määral allpool 
lasuvasse Ordoviitsumi-Kambriumi põhjaveekogumisse (4), väljavooluala puudub. 
Põhjaveekogumi karbonaatkivimite filtratsioonikoefitsient on 1…10 m/d. 
Põhjaveekogumi tegelik põhjaveeressurss Pärnu alamvesikonna piires on 
hinnanguliselt 100000 m3/d, summaarne veevõtt on ligikaudu 12000 m3/d , sellest on 
vee erikasutuslubade alusel veevõtt 100-120 kaevuga keskmiselt 10000 m3/d. 
Peamisteks põhjavee tarbijateks on linnad, asulad ja farmid. Ühtekokku on alal ligi 
600 töötavat puurkaevu.  
Alamvesikonna piires on põhjaveekogumis määratud  põhjaveevaru Viljandi (Viljandi 
14000  m3/d + Viiratsis 1500 m3/d) ja Pärnu maardlates (Vaskrääma 20400 m3/d + 
4600 m3/d ning Reiu 3000 m3/d + 2000 m3/d). Vaskrääma põhjaveevaru kasutusaeg 
on kuni aastani 2008, Viljandi ja Viiratsi põhjaveevaru kasutusaeg on kuni 2010 a. 
Looduslikest põhjavees olevatest komponentidest valmistavad joogiveena kasutamisel 
probleeme fluor, ammoonium, raud, mangaan ning kohati ka boor, kloriid ja naatrium. 
Veele on iseloomulik looduslik anaeroobne keskkond.  
Fluori allikaks on olemasolevatel andmetel Alam-Siluri Jaani ja Adavere lademe 
savikas lubjakivi, mergel ja metabentoniidikihid.  
Surveteguritest võib põhjaveekogumi kvalitatiivset seisundit alamvesikonna piires 
mõjutada veevõtt mereäärsetes piirkondades (Pärnu), mis võib põhjustada merevee  
sissetungi. Eelmise sajandi seitsmekümnendatel-kaheksakümnendatel aastatel 
täheldati soolasema vee mõju Pärnu linna veehaaretel. Soolsuse suurenemise võis 
põhjustada nii merevesi kui intensiivse veevõtu alal sügavamatest kihtidest 
juurdetulev soolasem vesi. Seejärel rajati uued veehaarded linnast välja ja soolase vee 
mõju vähenes. Põhjaveekogumi kvantitatiivset seisundit veevõtt ei mõjuta. 
Siluri-Ordoviitsiumi ühendatud põhjaveekogumis (Lääne-Eesti ala 9.1) on 
vettandvateks kivimiteks Ordoviitsiumi ja Siluri ladestute lubjakivid ja dolomiidid 
(milledes esinevad ka savikama koostisega vahekihid) paksusega 100-150 m. 
Põhjaveekogumi vettandvad kivimid jäävad 2-150 m sügavusele maapinnast. 
Põhjaveekogum toitub läbi kvaternaarisetete infiltreeruvast sademeveest. Veekihi 
avamusalal põhjavesi valdavalt survetu ja maapinnalt lähtuva reostuse eest kaitsmata 
või nõrgalt kaitstud. Surveline on põhjavesi Pärnu madalikul paksu pinnakatte all, seal 
on põhjavesi reostuse eest keskmiselt kuni suhteliselt kaitstud. Vettandvate kivimite 
30-40 m paksune ülemine osa on lõheline ja karstunud, vesi liigub vettandvate 
kivimite lõhedes, esineb karsti. Sügavamal kui 100–150 m kivimite lõhelisus väheneb 
ning praktiliselt pole seal ka vett. Põhjaveekogumi karbonaatkivimite 
filtratsioonikoefitsient on 2…50 m/d. Põhjavesi infiltreerub vähesel määral allpool 
lasuvasse Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumisse (4), väljavoolualadeks on 
pinnaveekogud ja madalsood. 
Põhjaveekogumi tegelik põhjaveeressurss Pärnu alamvesikonna piires on hinnan-
guliselt 400000 m3/d, summaarne veevõtt on ligi 12000 m3/d , sellest on vee eri-
kasutuslubade alusel veevõtt kuni 250 kaevuga kokku ligi 9000 m3/d. Peamisteks 
põhjavee tarbijateks on linnad, asulad ja farmid. Ühtekokku on alal ligi 1500 töötavat 
puurkaevu, neist on enamuse veevõtt sedavõrd väike, et vee erikasutusluba vaja ei ole 
ning veevõtu arvestust ei peeta. Väiksemates külades ja taludes kasutatakse õhukese 
pinnakattega aladel joogivee saamiseks ka salvkaeve. Põhjavee kasutusena on kirjas 
ka Anelema karjäärist ärajuhitav vesi, paarsada m3/d aastas.  
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Joonis 7 Pärnu alamvesikonna põhjavee kaitsus, allikad ja karst  
+maapinnalähedased veehaarded 

Looduslikest põhjavees olevatest komponentidest valmistavad enam joogiveena 
kasutamisel probleeme fluor, ammoonium, raud, ning kohati ka mangaan, kloriid, 
naatrium ja boor. Inimtekkelistest ühenditest on olulisim nitraat, seda eestkätt 
kaitsmata põhjaveega aladel, nitraadisisalduste piirväärtuse ületamisi on alla 5 
protsendil uuritud kaevudest. Välja-arvatud karstialad, on põhjaveele iseloomulik 
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looduslik anaeroobne keskkond veekihis sügavusest alates 10-15 m, paksema 
pinnakattega aladel on kogu veekiht anaeroobne.  Kaitsmata ja nõrgalt kaitstud aladel 
on põhjavee ülemine osa aeroobne, muutudes sügavamal anaeroobseks. 
Veevarustusele probleemiks oleva fluori allikateks on Alam-Siluri Jaani ja Adavere 
lademe savikas lubjakivi, mergel ja metabentoniidikihid.  
Surveteguritest võib põhjaveekogumi kvalitatiivset seisundit alamvesikonna piires 
mõjutada eestkätt põllumajandustootmine väikese pinnakatte paksusega aladel, kus 
põhjavesi on maapinnalt lähtuva reostuse eest kaitsmata ja nõrgalt kaitstud. 
Potentsiaalseteks ohuteguriteks põhjaveekogumi kvalitatiivsele seisundile on veel 
kanalisatsioonilekked, lekked reostatud aladelt, jäätmete ladustuskohtadest ja 
naftasaaduste ladustamiskohtadest ning hüljatud jäätmed. Nende mõju piirdub 
reostuskolde lähipiirkonnaga ja ei põhjusta alamvesikonna piires põhjaveekogumi 
halba kvalitatiivset seisundit. 
Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogumis määratud  põhjaveevaru järgnevas tabelis 10 
esitatud kohtades kokku 32845 m3/d (kasutatakse vaid kolmandikku). Põhjavee-
kogumi kvantitatiivset seisundit praegune veevõtt ei mõjuta. 
 Siluri-Ordoviitsiumi veepideme all paiknev Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjavee-
kogum (4) levib alamvesikonna põhjaosas. Põhjaveekogumi vettandvaks kivimiks on 
Alam-Ordoviitsiumi ja Kesk-Kambriumi aleuroliidi vahekihtidega keskmiselt ja 
nõrgalt tsementeerunud peen- ja pisiteraline liivakivi. Ülemiseks veepidemeks on 
Ordoviitsiumi ja Siluri savikad karbonaatkivimid paksusega kuni 200-400 m. 

Tabel 10 Pärnu alamvesikonna põhjaveevarud 

Veehaarde või kinnitatud 
varu piirkonna nimetus 

Põhjavee kinnitatud 
tarbevaru, m³ ööpäevas 

Varu 
kategooria ja 

otstarve 

Tarbevaru 
kasutusaeg 

Maakond 

Tootsi 2000 Silur T1 joogivesi 2029 Pärnu 
Vändra individuaalelamud 240 Silur T1 joogivesi 2024 Pärnu 
Vändra Jakobsoni 900 Silur T1 joogivesi 2024 Pärnu 
AS Puls Brewery 
Lemmetsa 

1000 Silur T1 joogivesi 2035 Pärnu 

Järva-Jaani 1200 Ordoviitsium T1 joogivesi 2033 Järva 
Paide linn-uus 2000 Silur T1 joogivesi 2024 Järva 
Vodja 2700 Silur T1 joogivesi 2014 Järva 
Vodja 1800 Silur T2 joogivesi 2014 Järva 
Paide linn 6000 Ordoviitsium T1 joogivesi 2014 Järva 
Paide linn 500 Ordoviitsium T2 joogivesi 2014 Järva 
Vodja 8000 Ordoviitsium T1 joogivesi 2014 Järva 
Türi 1880 S-O T1 joogivesi 2023 Järva 
Koksvere 175 Silur T1 joogivesi 2020 Viljandi 
Võhma 600 Silur T1 joogivesi 2020 Viljandi 
Pilistvere 200 Silur T1 joogivesi 2020 Viljandi 
Kõo 50 Silur T1 joogivesi 2020 Viljandi 
Võhma 2600 Ordoviitsium T1 joogivesi 2020 Viljandi 
Pilistvere 500 Ordoviitsium T1 joogivesi 2020 Viljandi 
Kõo 500 Ordoviitsium T1 joogivesi 2020 Viljandi 

Põhjavesi on tugevalt surveline, veetase ulatub kohati üle maapinna, põhjavesi on 
reostuse eest kaitstud. Suure kloriidide sisalduse tõttu vastab põhjavesi joogivee 
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kvaliteedinõuetele vaid alamvesikonna põhjaosas. Põhjaveekogum on välja eraldatud 
kaugele lõunasse seetõttu, et Viljandis paikneb aastani 2010 kehtiv Ordoviitsiumi-
Kambriumi veevaru (ajast kui kloriidide norm oli suurem) 6400 m3/d, mille vett enam 
ei kasutada. 
Vaadeldava põhjaveekogumi tegelik põhjaveeressurss Pärnu alamvesikonna piires on 
hinnanguliselt 10000 m3/d, summaarne veevõtt on kuni kümne kaevuga 300 – 400 
m3/d. Peamisteks põhjavee tarbijateks olid tööstusettevõtted, kes ei vaja joogivee 
nõuetele vastavat vett.  
Põhjaveekogumi seisundit mõjutavaid olulisi survetegureid alamvesikonna piires 
pole. Arvestades Viljandi Ordoviitsiumi-Kambriumi varu aegumist, tuleb põhjavee-
kogumi piir nihutada põhjapoole, alale, kus vesi vastaks kloriidide osas joogivee 
nõuetele.  
Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi ja neid eraldava „sinisavist“ Lükati-
Lontova veepideme all paiknev Kambriumi-Vendi põhjaveekogum (3) levib väikesel 
alal alamvesikonna põhjaosas.  Vettandvad kivimid on Kambriumi ja Vendi ladestute 
Voronka (V2vr) ja Gdovi (V2gd) kihistute liivakivid ja aleuroliidid paksusega 60 m 
paiknevad enam kui 250 m sügavusel. Põhjaveekogumi põhjavesi on surveline ja 
reostuse eest kaitstud. Alamvesikonna piires põhjaveekogumi vett ei tarbita.  
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3 INIMMÕJU  

3.1 VEEVÕTT 

Enam kasutatavad veehaarded alamvesikonnas on Pärnus linna, Reiu ja Vaskrääma, 
Viljandis Paala ning Paides ja Türil linna veehaarded. Joogiveeks kasutatakse 
alamvesikonnas eranditult põhjavett. Põhjaveevaru on Pärnu alamvesikonnas piisav 
ning tagab olmevee vajaduse. 
Siiski ei jõua puhas põhjavesi mitte iga soovijani. Linnades ja alevites on rajatud 
ühisveehaardeid ja ühisveevarustussüsteeme, kuid hõreda asustusega maa-asulates on 
ühisveevärgi kõrgest omahinnast tulenevalt huvi väike.  
Keskkonnaministeeriumi Info- ja Tehnokeskuse andmetel oli 2006. a Pärnu 
alamvesikonnas (“Veekasutus 2006”) veekasutus ligi 7500 tuhat m3, pinnaveevõtt 
kokku 500 tuhat m3. 
Suuremateks pinnaveetarbijateks olid Pärnu linn (olmevee ja tootmisvee) ja Tootsi 
vald (turbatootmiseks ning olmeveeks). 
2006. aasta seisuga oli Pärnu alamvesikonnas 121 veekasutajat ettevõtet, milledest 
suurimad veetarbijad on Pärnu Vesi AS (4312 tuhat m3), Paide Reoveepuhasti OÜ 
(851 tuhat m3), Türi Vesi OÜ (377,0 tuhat m3), Reiden Dolomiit AS (130,0 tuhat m3), 
Vändra MP OÜ (114,6 tuhat m3 ) ning Piimaühistu E-Piim Järva Jaani Meierei (113 
tuhat m3).  
Peamised tööstusharud alamvesikonnas on puidutööstus, tekstiilitööstus, toiduainete 
tööstus sh kalatööstus. Veekasutuse seisukohalt omab tähtsust ka turbatööstus.  

3.2 REOSTUSKOORMUS PUNKTREOSTUSALLIKATEST 

3.2.1 Veeheide 

Keskkonnaministeeriumi Info- ja Tehnokeskuse andmetel (“Puhastid 2006”) tekkis 
2006. aastal Pärnu alamvesikonnas 7,14 miljonit m3 heitvett. Sellest ~60% ehk 
ligikaudu 4,33 miljonit m3 juhiti merre.  
“Eesti veemajanduse ülevaate aruande Veekasutus alusel” põhjal  oli veeheide 2006.a. 
kokku 7,27 miljonit m3, millest enamiku moodustas reovesi (7118,4 tuhat m3), 
seejärel karjäärivesi (119,13 tuhat m3), jahutusvesi (22,77 tuhat m3) ning sademevesi 
(13,0 tuhat m3).  

Alamvesikonnas on 2007.a. seisuga vaid üks kalakasvatusega tegelev ettevõte – AS 
Forkala, mis asub Roosna-Allikul.  

Tabel 11 Heitvee juhtimine Pärnu alamvesikonnas 2006.a  (tuhat m3) 

VEEHEIDE KOKKU PINNAVETTE MERRE 
7273,30 2946,28 4327,02 

Heitvee hulk on suurem vee tarbimisest mitmetel põhjustel. Esiteks, linnades ehitatud 
ühisvoolse kanalisatsiooni tõttu kogutakse sinna ka sadeveed, teiseks, amortiseerunud 
torustike tõttu satub sinna pinna- ja põhjavett ning kolmandaks põhjuseks on 
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kanalisatsiooniga ühendatud veekasutajad, kelle veetarbimise kohta puuduvad 
andmed. 

Lähtuvalt asulareovee puhastamise direktiivist (91/27/EEC) tuleb määrata reovee 
kogumisalad, eesmärgiga kaitsta keskkonda kahjulike mõjude eest, mida võib 
põhjustada asula ja tööstuse reovesi. Praeguseks on Eesti Veevärk AS poolt 
määratletud esialgsed reovee kogumisalad. Täpsed reovee kogumisalade piirid 
määratakse üldplaneeringutega. Pärnu alamvesikonnas on reoveekogumisala 48 
omavalitsuses. Üle 2000 IE reoveekogumisalasid on alamvesikonnas – 11, neist 
suurimad Pärnu linn (70 000 IE, Viljandi linn (20 573 IE), Paide linn (9 404 IE) ning 
Türi linn (7 632 IE). Reoveekogumisalade hulka ei arvestata eraldiseisvaid tööstuseid 
ja sadevee väljalaskmeid. Reoveekogumisalade nimekiri asub lisas 10  
 

3.2.2 Reoveepuhastid 

Info- ja Tehnokeskuse aruande “Puhastid 2006” põhjal on Pärnu alamvesikonna 
reostuskoormus kokku: 

�  91,46 t BHT7 

�  105,31 t heljumit 

�  11,65 t Püld 

�  54,54 t Nüld 
Pärnu alamvesikonnas on arvel 187 reoveepuhastit, neist mitterahuldavalt (reovee 
puhastamine ei vasta veeloa nõuetele) töötavaid on 150. (Määruse “Heitvee 
pinnasesse või veekogudesse juhtimise kord” põhjal piirnormid ja vee erikasutusloa 
nõuded. 
Üle 10 000 IE koormusega puhastitest (Pärnu, Paide, Järva-Jaani ) on probleeme 
Järva-Jaani puhastiga, kus põhiline koormus tuleb piimatööstusest. Üle 2000 IE 
koormusega puhastitest ei vastanud nõuetele Türi, Kilingi-Nõmme, Karksi-Nuia Ja 
Vändra reoveepuhastite töö. 

 

3.3 INFRASTRUKTUUR 

3.3.1 Lennuväljad 

Pärnu alamvesikonnas asub üks lennuväli - Pärnu lennuväli ja kaks lennuväljakut - 
Kihnu ja Viljandi lennuväljak. 
Pärnu lennuväli, 2480 x 45 m betoonrada, asub Pärnu kesklinnast nelja kilomeetri 
kaugusel. 1. juulil 1997. aastal suleti Pärnu lennuvälja endine lennurada ning lennud 
hakkasid toimuma 2500 m pikkuselt Nõukogude Liidu sõjaväele kuulunud 
betoonkattega lennurajalt.  
1999. aasta lõpus avati uus reisiterminal. 2000. aasta septembris lõpetati VOR/DME 
majaka paigaldus ja installeeriti kõrgintensiivsed lähenemis- ja rajatuled. 
Pärnu lennujaamast toimuvad lennureisid Tallinnasse, Kuressaarde, Eesti väike-
saartele, samuti era- ja tellimuslennud teistesse riikidesse. 
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3.3.2 Sadamad 

Pärnu alamvesikonnas asub üks suur kaubasadam Pärnu jõe suudmes ja 22 väiksemat 
paadi-, külalis- ja jahisadamat. Tähtsamateks neist on praamiühendust teenindavad 
Munalaiu ja Kihnu sadamad. Pärnu kaubasadam on regionaalseks sadamaks Edela- ja 
Lõuna-Eestile. Pärnu sadama tagamaaks on Pärnu, Viljandi, Tartu, Põlva, Võru ja 
Valga maakonnad ning osaliselt Lääne-ja Järvamaa. Pärnu kaubasadamas toimub 
peamiselt ümarpuidu ja mitmesuguste puisteainete (turvas, hakkpuit, kergkruus jne) 
laadimine. Seal asub ka Eesti suurim spetsialiseeritud puisteainete terminal. 

3.3.3 Raudteed 

Pärnu alamvesikonda jääb 167,6 km laiarööpmelist raudteed. Kaubavedu teostatakse 
liinidel Tallinn-Lelle-Viljandi ning Lelle-Pärnu. Lisaks töötab veel turbatööstuse 
kitsarööpmeline raudtee Tootsi ja Lavassaare vahel. 

3.3.4 Maanteed 

Alamvesikonda läbivad järgmised riigimaanteed: maantee nr 2 Tallinn–Tartu–Võru–
Luhamaa, maantee nr 4 Tallinn–Pärnu–Ikla, maantee nr 5 Pärnu–Rakvere–Sõmeru, 
maantee nr 6 Valga–Uulu. Riigimaantee nr 4 Tallinn-Pärnu-Ikla on ühtlasi osa Via 
Baltica maanteest (E 67).  

3.3.5 Gaas 

Alamvesikonda läbib üks kolmest gaasi kõrgsurve jaotustorustikust Eestis. Gaasi 
tuuakse Venemaalt ja Lätist Insukalnsi maa-alusest hoidlast. Alamvesikonnas 
kasutavad gaasi Viljandi linn ja Vändra alev. 

3.3.6 Elekter 

Alamvesikonda läbib 330kV ülekandeliin kahe suure alajaamaga Paides ja Sindis. 
110kV ülekandeliini alajaamu on 14. Kavas on rekonstrueerida Tartu-Viljandi-Sindi 
110kV elektriliin 330/110kV õhuliiniks. 

3.3.7 Jäätmekäitluskompleksid 

Alamvesikonnas on kaks suuremat ja kaasaegsetele nõuetele vastavat 
jäätmekäitluskompleksi Väätsa ja paikuse prügilad. 
Väätsa prügila avati 15. novembril 2000. aastal. Väätsa prügila on planeeritud 
teenindama Järva ja Rapla maakonda, samuti osaliselt Viljandi, Lääne-Viru ja Jõgeva 
maakonda. Teeninduspiirkonna suuruseks on seega planeeritud 100 000 inimest 
jäätmete kogukaaluga 20 000 tonni aastas. 2001. aastal ladustati Väätsa prügilas 
4 377,3 t jäätmeid, mis moodustas 41% Järva maakonna jäätmetest (Järvamaa 
jäätmekava, 2002). 
Jäätmete lõppladestamiseks on välja ehitatud nõuetele vastav 1,2 ha suurune 
lõppladestusplats. See on üks seitsmest projekteeritud platsist Väätsal. Esimesele 
platsile mahub ~60 000 tonni jäätmeid, jäätmete lõppkõrgus platsil aga on planeeritud 
~7 meetrit. Periooditi kaetakse jäätmed pinnase või puukoorega. 
Paikuse jäätmekäitluskompleks on kogu Pärnu linna ja maakonda teenindav, 
keskkonnanõuetele vastav prügila. Täituvuse ajaks planeeritakse 30 aastat. 
Paljud väiksemad prügilad on suletud. 2007. aastal olid töös veel Pärnu, Vändra ja 
Kilingi-Nõmme ja Viljandi prügilad. Viljandi prügila jääb avatuks aastani 2009. 
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3.3.8 Jääkreostusobjektid 

Pärnu alamvesikonnas on 6 ohtlikku ning 1 eriti ohtlik jääkreostusobjekt (Tabel 12).  

Tabel 12 Eriti ohtlik ja ohtlikud jääkreostusobjektid Pärnu alamvesikonnas 

ID ASULA KOORDINAADID KATEGOORIA NIMETUS 

35 Sillaotsa küla 591715 6530375 eriti ohtlik 
Sillaotsa endine Teedevalitsuse 
asfaltbetoontehas 

52 Pärnu linn 531937 6473091 ohtlik endine Pärnu naftabaas 

53 Sauga alevik 529845 6476977 ohtlik 
endine Pärnu teedevalitsuse 
asfaltbetoonitehas 

65 Jaska küla 591162 6489285 ohtlik Jaska asfaltbetoonitehas 

66 Lolu küla 596857 6464745 ohtlik Holstre-Nõmme asfaltbetoonitehas 

67 Viljandi linn 592147 6469386 ohtlik endine Viljandi naftabaas 

75 Pärnu linn 532221 6470776 ohtlik 
endine Pärnu Kommunali 
asfaltbetoonitehas 

Ohtlike ja eriti ohtlike objektide seisundi ülevaate saamiseks on teostatud mitmeid 
uuringuid (AS Maves 2003..2004). Tabelis toodud liigitus on inventariseerimisaegne. 
Aja jooksul võib olla ohtliku või eriti ohtliku jääkreostuskolde keskkonnarisk 
muutunud (vähenenud). 

Sillaotsa endine Teedevalitsuse ABT. Sillaotsal paiknes Järva Teedevalitsusele 
kuulunud ABT, mis töötas aastatel 1961-1998. ABT on likvideeritud ja tootmine 
lõpetatud. Mahutijääkide ja reostunud pinnase likvideerimistööd lõpetati 2000. a. 
Jääkreostusobjekti inventariseeriti 2002. aastal. Pinnakatte paksus on selles piirkonnas 
7-9 m ja koosneb saviliivmoreenist, mullakihist ning täitepinnasest. 2001. aasta 
andmetel on põhjavesi lubjakivi ülemistes (9-30 m) veekihtides (S1rk) joogiks 
kõlbmatu, sisaldades naftasaadusi 20 � g/l. Oht maapinnalähedaste põhjaveekihtide 
reostumiseks on vähenenud minimaalseks tänu pinnasereostuse likvideerimisele ja 
ohtlike jääkide eemaldamisele mahutitest(Sillaotsa…2000 ja 2001) Objekt asub Paide 
veehaarde sanitaarkaitsealal. Vajalik on teha põhjaveeseiret kooskõlas Paide 
veehaarde seire programmiga. Lisaks ohtlikele ainetele on probleemiks reostus 
kloriididega, mille piiramiseks on soovitatav likvideerida kloriididega reostunud 
liigniiske ala (Kupits 2008). 

Endine Pärnu naftabaasi territoorium on olnud kasutuses tööstusmaana ja ka tulevikus 
jääb see ilmselt tööstus-tootmismaaks. Käesoleval ajal (2007) tootmistegevust ei 
toimu, kasutusel on vaid endine administratiiv-olmehoone. Alal olnud maapealsed 
mahutid ja torustikud on likvideeritud, maa-alused mahutid ja kanalisatsioon on 
puhastatud. Territoorium on reostunud mosaiikselt ja eestkätt levib reostus maapinna 
lähedases pinnasekihis. 2,5-3 m sügavamal on pinnas üldjuhul visuaalselt puhas ja 
kütusehaisuta. Liivades sisalduv põhjavesi on tugevasti reostunud naftabaasi ida- ja 
lõunaosas kütuse vastuvõtusõlme juures, likvideeritud mahutiparkide ja kütuse 
väljastuskohtade ümbruses. Põhjaveereostus on kandunud kohati ka üle kinnistu 
piiride edela ja kagu poole, üksikmajapidamiste salvkaevude vees fikseeriti benseeni 
olemasolu. Väikestes kogustes reoainete jõudmine kraavi kaudu Pärnu jõkke on 
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võimalik. Reostuse kandumist lubjakivides levivasse alumisse põhjaveekihti takistab 
paks savikiht. KIK andmetel rahastati vedeljäätmete koristamine 2004 aastal. 

Endine Pärnu teedevalitsuse asfaltbetoonitehas asub Sauga alevikus Tallinn-Pärnu 
maanteest 400 m kaugusel ida suunas. Jääkreostusobjekti inventariseeriti 2003. aastal. 
Lähipiirkonnas olevate puurkaevude andmete järgi on pinnakatte paksus vaadeldaval 
alal 20-24 m ja selle moodustavad kruus, saviliiv, liivsavi ja liivsavi- ning 
saviliivmoreen. Veevarustuses kasutatav siluri veekiht on reostuse eest hästi kaitstud. 
Osa kütustest oli territooriumil hiljaaegu voolanud mahutitest välja. Maa-alal oli ka 
suures ulatuses reostunud pinnast. Kogu jääkreostuse maht inventariseerimise hetkel 
oli ca 596 m3, sisse ei ole arvestatud reostunud pinnast. Naftasaaduste ja põlevkiviõli 
reostus levis pinnases lokaalselt. Vanade, läbi roostetanud mahutite ümber oli 
kaevatud auk, et hoida väljavoolanud masuut koos. Augus oleva masuudi kogus on 
hinnanguliselt 30 m3. Palava ilmaga immitseb kohati pinnasest välja naftasaadusi. 
Objekt kujutab ohtu lähedalasuva talu kaevuvee reostuseks. Esineb reaalne oht augus 
oleva masuudireostuse levikuks põhjaveega lõuna pool paiknevasse kuivenduskraavi 
ja sealt edasi Sauga jõkke. 

Jaska asfaltbetoonitehas asub Viljandi maakonnas, Suure-Jaani vallas, Jaska külas, 
Olustverest 2,2 km kaugusel lõuna pool. Reostusuuringutel (2006) leiti tööstustsooni 
piirarve ületav pinnasereostus. Pinnas on reostunud aromaatsete süsivesinike, 
fenoolide, naftasaaduste ja PAH-dega. Reostunud pinnasekiht lasub 0 m kuni 6,3 m 
sügavusel maapinnast. Suurim reostuspaksus on 5,8 m. Tööstustsooni piirarve ületava 
reostunud pinnasega ala suurus on 3900 m2 ja reostunud pinnase arvutuslik kogu maht 
on 11000 m3. Põhjavesi on reostunud aromaatsete süsivesinike, 1-aluseliste fenoolide, 
naftasaaduste ja PAH-dega. Reostunud põhjavesi levib ABT territooriumil samades 
piirides, kus asub reostunud pinnas ja reostunud vee liikumine toimub lõuna suunas, 
kus see väljub kuivenduskraavi. Kuivenduskraavi vesi sisaldab naftaleeni ja see võib 
välja jõuda ka Jaska ojja. Ümbritsevate elanike veevarustuse kaevudesse reostus 
põhjaveega ei jõua. Sügavam, joogiveeks kasutatav Alamsiluri Adavere (S1ad) 
veekiht paikneb maapinnast 50 m sügavusel ja on reostuse eest hästi kaitstud. 
Mahutitejääke likvideeritud pole ja neid on hinnanguliselt 300 m3, millest 130 m3 on 
fenoole sisaldav põlevkiviõli. 

Holstre-Nõmme ABT asub Viljandi maakonnas, Paistu vallas, Lolu külas. 
Reostusuuringutel (2006) tööstustsooni piirarve ületavat pinnasereostust ei leitud, 
elutsooni piirarve ületav pinnasereostus leiti ABT katelde, poolekslõigatud mahutite 
ja katlamaja ümbruses. Pinnas on reostunud aromaatsete süsivesinike, naftasaaduste ja 
PAH-dega. Reostunud pinnasekiht lasub 0,8 m kuni 6,6 m sügavusel maapinnast, 
valdavalt sügavamal kui 1,5 m. Elutsooni piirarve ületava reostunud pinnasega ala 
suurus on 18100 m2 ja reostunud pinnase kogu maht on 24300 m3. Põhjavesi on 
reostunud PAH-dega, kuid mõjutatud ka teiste ohtlike ainete (lenduvad orgaanilised 
ühendid, 1-aluselised fenoolid) sisaldusest. Reostunud põhjavesi levib ABT 
territooriumil samades piirides, kus asub reostunud pinnas ja reostunud vee liikumine 
toimub lõunas paikneva kuivenduskraavi suunas. Kuivenduskraavi vesi ohtlikke 
aineid ei sisalda, kuid ohtlike ainete kandumine reostunud alalt kuivenduskraavi ja 
Everti ojja on võimalik. Maapinnalähedast põhjaveekihti ei kasutata joogiveeks ABT-
le lähemal kui 350 m. Ümbritsevate elanike veevarustuse kaevudesse reostus 
põhjaveega ei jõua. Maapinnalt järgmise, Keskdevoni Aruküla (D2ar) lademe 
liivakivi kihtide põhjavesi on pindmise reostuse eest kaitstud. Mahutitejääke 
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likvideeritud pole ja neid on hinnanguliselt 219 m3, millest 25 m3 on fenoole sisaldav 
põlevkiviõli. 

Eesti Kütuse terminal Viljandis asub Viljandi linnas aadressil Reinu tee 18. Objekti 
inventariseeriti 2003. aastal. Reostajateks on bensiin, määrde- ja kütteõlid ning 
diiselkütus. Toimunud on mitmeid avariisid, viimane oli 2002. a talvel kui maha 
jooksis 15 m3 kütust. Pinnas ja pinnakattes leviv põhjavesi on tõenäoliselt reostunud. 
Põhjavee kvaliteedi kohta uuringuandmed puuduvad. Probleem joogiveele puudub. 
Ümbruskond on varustatud Viljandi Veevärgi AS veetrasside veega. Lähikonna 
kaevud võtavad vee sügavatest ja hästi kaitstud veekihtidest. Ümbruskonnas puudub 
kraavidevõrk ja oht jääkreostuse jõudmiseks Viljandi järve praktiliselt puudub. 
Õlimahutid on likvideeritud. Olemasolevad mahutid on kasutuses. 

Endine Pärnu kommunaali ABT asub Pärnu linnas aadressil Papiniidu 5. Objekti 
inventariseerimine toimus 2003. aastal. Piirkonnas moodustavad pinnakatte erinevad 
setted (liiv, savi, kruus), peamiselt savikad ja pinnakatte paksus on 23-35 m. Lähedal 
asuvad puurkaevud ja Reiu veehaarde puurkaevud kasutavad valdavalt alamsiluri 
(S1jn-jg) veekihte sügavuses 28-60 m. See veekiht on pindmise reostuse eest hästi 
kaitstud. Lähipiirkonnas olevad elamud on ühendatud linna ühisveevärki. Katlad on 
likvideeritud, mahutipark ja maa-sisene hoidla veel alles. Mahutipark on suures osas 
suletud, maasisene mahuti avatud. Territooriumil leidus inventariseerimise hetkel 
bensiini, põlevkiviõli ja naftabituumeni jääke. Maa-siseses hoidlas on hoitud 
põlevkivibituumenit, maapealsetes mahutites põlevkiviõli, kütteõli. Jääkreostuse 
koguseks hinnati 168 m3. Avariide kohta andmed puuduvad. Sadeveekanalisatsioon ja 
olmevesi lähevad läbi kohaliku õlipüüduri ja biopuhasti. Probleem joogiveele puudub. 
Kuigi territoorium piirneb Pärnu jõega, on oht veekogule hinnanguliselt minimaalne. 
KIK andmetel rahastati vedeljäätmete koristamine 2004 aastal. 

Lisanduvalt eeltoodule on alamvesikonnas lokaalse tähtsusega jääkreostusobjekte. 
Suurem osa nendest on eraomanduses, mistõttu avalik teave nende kohta puudub. 
Tavaliselt tulevad need objektid välja vaid reostuse likvideerimise toetuse taotluse 
esitamisel.  

Keskkonnainvesteeringute keskuse poolt jaotatud Jääkreostuse alamprogrammi 
kogutoetuse summast (89 407 405 EEK) on suunatud Pärnu alamvesikonnale 15 % 
(13 269 802 EEK) (Informatsioon KIK taotluste kohta on toodud lisas…). 

Tõenäoliselt ei piirne jääkreostusobjektide nimekiri tabelis tooduga. Kui 
eraomanduses oleva jääkreostuse likvideerimise eest kannab hoolt omanik, siis 
suurem probleem on mitte kellelegi (riigile) kuuluvate aladega. Ei saa välistada, et 
alamvesikonnas asub jääkreostus, mis ei kuulu kellelegi ning mis on kaardistamata, 
inventariseerimata ning vastutajata. Suure tõenäosusega on kõik ohtlikud objektid 
vähemalt inventariseeritud (Tabel 12). 

Parim viis leida ja likvideerida jääkreostusobjekte on teha intensiivset teavitustööd 
selliste objektide ohutustamise kaasrahastamise taotlemise võimalustest. 
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Joonis 8 Reostusohtlikud objektid 
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3.3.9 Loomakasvatuskompleksid 

Pärnu alamvesikonnas on PRIA 2005. a andmetel kokku 89 000 loomühikut loomi. 
Kuna suurim loomakasvatusettevõtte AS EKSEKO asub Võrtsjärve ja Pärnu 
alamvesikonna piiril, on arvestatud, et ta koormab ka Võrtsjärve alamvesikonda. 
Sigalakompleks asub Pärnu alamvesikonnas.  

Arvuliselt on alamvesikonnas asuvates lautades veiseid 595 00, sigu 85 400, lambaid 
8500 ja kitsi 350. Loomakasvatushooneid, kus loomi on üle 300 LÜ, on 
alamvesikonnas 62. Kokku on neis loomühikuid 40500. Suurim neist on AS 
EKSEKO 21 000 loomühikuga.  

Kokku on Pärnu alamvesikonnas 92 loomakasvatushoonet, kus on 100-300 LÜ. 
Kokku on neis loomühikuid ~15 000. 

Väiksemaid loomakasvatushooneid, kus on 10-100 LÜ loomi, leidub Pärnu 
alamvesikonnas 454, loomühikuid on seal kokku 12 500 LÜ.  

Üle 100 LÜ loomakasvatushoonete nimekiri asub lisas 12.  

Silohoidlad. Enamasti asuvad silohoidlad veisekasvatuskomplekside juures. Kuid 
silohoidlaid on ka eraldi põldudele rajatud, et kasutada ära olemasolevaid pinnavorme 
(kruusaküngaste nõlvadele jms). Uute või hiljuti rekonstrueeritud lautade juures on 
enamasti ka korralikud, nõuetele vastavad silohoidlad. Umbes 85% olemasolevatest 
hoidlatest ei vasta aga keskkonnanõuetele. Vanad silohoidlad on amortiseerunud ja ei 
takista reostuse levikut. Ainus reaalne võimalus reostuse vältimiseks on 
nõuetekohaste silohoidlate rajamine, silomahla kogumine selleks määratud 
vettpidavasse kogumiskaevu või selle suunamine hermeetilisse virtsahoidlasse ning 
seejärel tekkinud mahla põllule laotamine. Silomahla laotamiseks tuleb eelnevalt 
lahjendada veega vahekorras 1:1. Saadud segu laotusmäär ühe hektari kohta on kuni 
30 t. 

PRIA andmebaas ei sisalda täpset ülevaadet farmide, sõnnikuhoidlate ja silohoidlate  
keskkonnaseisundist ning seda tuleb täiendada PRIA, Keskkonnainspektsiooni ja 
keskkonnateenistuste koostöös. 
PRIA loomakasvatuse andmestiku (2005. a alguse seisuga) abil on koostatud joonis 9, 
kust võib näha loomafarmide jaotust Pärnu alamvesikonnas.  

Seakasvatus on kontsentreerunud suurtesse lautadesse – 85 tuhande sea kohta on 33 
sealauta. Suurimate sigade arvuga laudad on PRIA 2005.a. andmetel AS EKSEKO, 
OÜ Estpig, AS Alle ja OÜ Väätsa Agro (neis kõigis üle 2000 sea). Praeguseks 
teadaolevalt Eesti suurim veisekasvatuskompleks on OÜ Estonia Kõrtsi farm, kus 
kasvatatakse 1100 veist. Suuremad veisekasvatuskompleksid on OÜ Väätsa Agro ja 
OÜ Rebruk Farm (üle 1000 veise). Üle 500 veisega lautu on alamvesikonnas 23.  

Loomade kontsentreerumine suurtesse farmidesse võib kaasa tuua ümbruskonna 
väikeste veekogude reostumise ning maapinnalähedase põhjavee reostumise kaitsmata 
põhjaveega aladel. Enamasti laotatakse tekkiv sõnnik lauda lähiümbruses olevatele 
maadele, kuna sõnnikuvedu on kallis. Viimasel ajal on sõltuvalt mineraalväetiste 
hinnatõusust hakatud järjest rohkem sõnnikut väärtustama. 

Reostuskoormus. Loomade poolt toodetud sõnnik sisaldab kokku 4200 t 
lämmastikku ja 0,78 t fosforit. Sõnnikukoguste ja selle toiteainete sisalduste 
arvutamisel on lähtutud A. Kaasiku 2005. a. andmetest. Kogukoormus lautadest 



 

- 39 - 

(sõnnikust ja silost pärinevad emissioonid) veekogudesse on Pärnu alamvesikonnas  
hinnanguliselt tonni 0,06 t fosforit ja 315 tonni lämmastikku. 

Alamvesikonnas on ligikaudu 0,3 loomühikut haritava maa hektari kohta.  

Joonis 9 Loomakasvatushooned (PRIA 2005.a.) 
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3.3.10 IPPC nimekirja kuuluvad ettevõtted 

2008.a.jaanuarikuu seisuga on Pärnu alamvesikonnas 52 keskkonnakompleksluba 
omavat/taotlenud/vajavat ettevõtet. Nende seast 44 ettevõtet tegelevad 
loomakasvatusega, ülejäänud jäätmekäitlusega (3 ettevõtet), toorpiima töötlemisega 
(1), mineraalsete materjalide töötlemisega (1), vineeri ja puitkiud- või 
puitlaastplaatide tootmisega (2) ning elektri ja soojuse tootmisega (1).  

Mõnel ettevõttel mitu farmikompleksi, kus läheb vaja IPPC luba – Mäo 
põllumajandusühistu (2 luba), OÜ Estonia (4 luba) ja OÜ Väätsa Agro (2 luba).  

Täpsemat nimekirja IPPC ettevõtetest võib näha tabelis 13. 

Tabel 13  Teadaolevate IPPC käitiste nimekiri (www.envir.ee/ippc) 

Ettevõte Aadress 
Tegevus-
valdkond 

Taotluse 
esitamise 
tähtaeg 

Olukord 

ABJA FARMID OÜ 
Kamara küla, Abja 
vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

AS RISTI AGRO 
Käsukonna, 
Imavere vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

AS TAC-ETTEVÕTTED 
- Veise-

kasvatus 
1.01.2007 

olukord teadmata 

LELLE PM OÜ 
Lelle alevik, 
Kehtna vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

MASSIARU 
PÕLLUMAJANDUSLIK OÜ 

Massiaru küla, 
Häädemeeste vald  

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 

luba väljastatud 

MÄO 
PÕLLUMAJANDUSÜHISTU 
 (2 tk) 

Paide vald, Mündi 
ja Tarbja 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 Mündi luba 
väljastatud, 
Tarbja taotlus 
esitatud 

OÜ AGROLAND SYD 
Langerma küla, 
Halinga vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
taotlus esitatud 

OÜ ESTONIA (4 tk) 
Oisu 72301 Oisu 
vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

OÜ HALINGA 
Kangru küla, 
Halinga vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
taotlus esitatud 

OÜ JÄRVA PM 
Laaneotsa küla, 
Koeru vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
luba väljastatud 

OÜ KAISMA 
Kergu küla, 
Kaisma vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
luba väljastatud 

OÜ KARPO 
Soe, Tarvastu vald Veise-

kasvatus 
1.01.2007 

olukord teadmata 

OÜ KOIGI 
Koigi, Koigi vald Veise-

kasvatus 
1.01.2007 

olukord teadmata 
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Ettevõte Aadress 
Tegevus-
valdkond 

Taotluse 
esitamise 
tähtaeg 

Olukord 

OÜ KÕPU PM 
Kõpu alevik, Kõpu 
vald  

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
taotlus esitatud 

OÜ MANGENI PM 
Koksvere küla, 
Kõo vald  

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
taotlus esitatud 

OÜ METSTAGUSE AGRO 

Kase 1, Järva-Jaani 
alevik, Järva-Jaani 
vald  

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 

olukord teadmata 

OÜ PAALA 
Reegoldi küla, 
Suure-Jaani vald  

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

OÜ PIISTAOJA KATSETALU 
  Veise-

kasvatus 
1.01.2007 

luba väljastatud 

OÜ PÄRNJÕE VK 
Pärnjõe küla, 
Vändra vald 87701 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
luba väljastatud 

OÜ REBRUK FARM 
Reopalu, Väätsa 
vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

OÜ SAIMRE 
Aidu, Paistu vald Veise-

kasvatus 
1.01.2007 

olukord teadmata 

OÜ SELJA 
Selja küla, Tori 
vald 86817 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
luba väljastatud 

OÜ SURJU PM 
Surju küla, Surju 
vald 86401 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
luba väljastatud 

OÜ TRIBUS 
Viiratsi, Viiratsi 
vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

OÜ TÕHELA FARMID 
Tõhela küla 
Tõstamaa vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
taotlus esitatud 

OÜ VACCA 
Laupa, Türi vald Veise-

kasvatus 
1.01.2007 

olukord teadmata 

OÜ WEISS 

Allika 3, Võiste, 
Tahkuranna vald  

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 

taotlus esitatud 

OÜ VÄNDRA 
Vaki küla, Vändra 
vald, 87604 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
luba väljastatud 

ROIGUMÕISA OÜ 
Murru, Sõmeru 
vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
taotlus esitatud 

SARGVERE 
PÕLLUMAJANDUSÜHISTU 

Sargvere, Paide 
vald 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

TAVEX OÜ 
Lokuta, Kehtna 
vald 79006 

Veise-
kasvatus 

1.01.2007 
luba väljastatud 
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Ettevõte Aadress 
Tegevus-
valdkond 

Taotluse 
esitamise 
tähtaeg 

Olukord 

OÜ VÄÄTSA AGRO (2 tk) 
Väätsa 72801 
Väätsa vald 

Veise- ja 
seakasvatus 

1.01.2007 
olukord teadmata 

KALEV PAIDE TOOTMINE 
AS 

Prääma tee 11 
72720 Paide  

Toorpiima 
töötlemine 

1.01.2004 
luba väljastatud 

AS ALLE 
Savikoti sjk 71103, 
Pärsti vald 

Seakasvatus 1.09.2006 
olukord teadmata 

AS PEETRI PÕLD JA PIIM 
Peetri alevik 
73101, Kareda vald 

Seakasvatus 1.01.2007 
olukord teadmata 

EKSEKO AS 
Viiratsi, 70101, 
Viiratsi vald 

Seakasvatus 1.09.2006 
luba väljastatud 

ESTPIG OÜ 
Väljaotsa küla, 
Türi vald Seakasvatus 

1.09.2006 
taotlus esitatud 

KABALA AGRO 
Kabala 72001 
Kabala (Türi) vald 

Seakasvatus 1.09.2006 
olukord teadmata 

LÕPE AGRO OÜ 
Supluse 9-1 80014 
Pärnu 

Seakasvatus 1.09.2006 
luba väljastatud 

OÜ LI-FI Karksi vald Seakasvatus 1.09.2006 olukord teadmata 

OÜ LÕPE AGRO VOORU 
SEAFARM 

Vooru, Tarvastu 
vald Seakasvatus 

1.09.2006 
taotlus esitatud 

OÜ VÄÄTSA AGRO 
Väätsa , Väätsa 
vald,72801 

Seakasvatus 1.09.2006 
olukord teadmata 

PEETRI PÕLD JA PIIM  
Peetri alevik, 
Kareda vald 73101 

Seakasvatus 1.09.2006 
olukord teadmata 

RÕSTLA SIGALA OÜ 

Röstla küla 48131 
Põltsamaa sjk 

Seakasvatus 1.09.2006 

olukord teadmata 

SAIMRE SEAKASVATUSE 
OÜ 

Rõstla küla, 
Põltsamaa vald, 
48131 Jõgevamaa  Seakasvatus 

1.09.2006 

taotlus esitatud 

MAXIT ESTONIA AS (end. 
OPTIROC AS tehas FIBO 
EXCLAY)  

Arumetsa küla 
86001 
Häädemeeste vald 

Mineraalsete 
materjalide 
töötlemine 

1.09.2003 

luba väljastatud 

AS VIISNURK 

Suur-Jõe 4880042 
Pärnu 

Keemiatööstu
s; vineeri ja 
puitkiud- või 
puitlaastplaati
de tootmine  

1.09.2003; 
1.09.2004 

luba väljastatud 

AS CLEANAWAY VILJANDI 
PRÜGILA 

Pärnu mnt 36, 
Viljandi Jäätmekäitlus 

1.01.2006 
taotlus esitatud 
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Ettevõte Aadress 
Tegevus-
valdkond 

Taotluse 
esitamise 
tähtaeg 

Olukord 

AS VÄÄTSA PRÜGILA 
Roovere küla 
72801 Väätsa vald 

Jäätmekäitlus 1.01.2006 
luba väljastatud 

OÜ PAIKRE (PAIKUSE 
JÄÄTMEKÄITLUSKESKUS 
OÜ) 

Põlendmaa 86603 
Paikuse vald 

Jäätmekäitlus 1.01.2006 
luba väljastatud 

PÄRNU SOOJUS AS 
Suur-Jõe 52 80042 
Pärnu 

Elektri ja 
soojuse 
tootmine 

1.01.2005 
luba väljastatud 

PÄRNU PLAADITEHAS 

Savi 12 80041 
Pärnu 

Vineeri ja 
puitkiud- või 
puitlaastplaati
de tootmine 

1.09.2004 

luba väljastatud 

 

3.4 HAJUKOORMUS  

Hajukoormus jaguneb kaheks, üks mida nimetatakse fooniliseks ja pärineb 
metsamaalt, märgaladelt, aga ka õhust ja mida pole võimalik otseselt muuta. Teine osa 
hajureostusest pärineb inimtegevusest ning seda on võimalik mõningal määral ohjata. 
Inimtegevusega kaasnevaid hajureostusallikaid on palju, alates maaharimisest ja 
loomakasvatusest kuni turbatootmiseni. Hinnanguliselt 80% nii lämmastiku kui 
fosfori kogukoormusest pärineb hajuallikatest. Suurem osa hajukoormusest pärineb 
põllumajanduslikust tegevusest.  

3.4.1 Maakasutus 20021 

Maakasutusanalüüsi täpsus on määratletud sellega, kuivõrd ühtlaselt on maafond 
jagunenud nendes valdades, mis ei kuulu tervikuna ühte alamvesikonda. Samuti on 
selliste valdade kohta töös toodud järelduste rakendamine vähem adekvaatne. 
Kui alamvesikonnas kasvõi osaliselt paiknevate valdade üldpindala on 12 783 km2, 
siis samade valdade haritava maa üldpind (Pärnumaa aastaraamat, 1993) on 
347 964 ha. Arvestades nende valdade puhul, milliste territoorium kuulub 
alamvesikonda osaliselt, sama osalusega ka haritava maa, saame alamvesikonna 
haritava maa üldpinnaks 213 473 ha ning põllumajanduses kasutatava loodusliku 
rohumaa pinnaks 34 227 ha. Paralleelselt uuriti ka 1:50 000 mõõtkavaga kaardilt 
dešifreeritud maafondi ülevaadet (koondi tasemel ühtib hästi katastri poolt kasutatava 
1:10 000 kaardialusel põhineva ülevaatega). 
Corine maakatte kaardi järgi on (Eest maakate, 1999) põllumaade pindala 
alamvesikonnas 292 282 ha. 
Põllumajandusmaade põhinäitajad on toodud lisas 24 : 
Järgnev maakasutuse ülevaade põhineb Põllumajandusloenduse (2001) koondinfol. 

                                                 
1Peatükk põhineb Ain Kendra ekspertarvamusel “Maakasutuse planeerimine.” 2002. 
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Järva maakonnas oli kasutuses 81 900 ha põllumajandusmaad (1993. aasta andmetel 
oli seal 90 200 ha haritavat maad ja 9 500 ha looduslikku rohumaad), seega on 
maakasutus säilinud. 
Pärnu maakonnas oli kasutuses 86 200 ha põllumajandusmaad, millest 51 ,000 ha 
põllumaad ja 33 700 ha looduslikku rohumaad. 1993 andmetel oli samas 101 ,060 ha 
haritavat maad ja 20 462 ha looduslikku rohumaad. Ilmne on, et haritava maa (põld ja 
kultuurrohumaa) maht on kaks korda kahanenud ning oluline osa seniseid haritavaid 
maid on muutunud looduslikeks rohumaadeks. Kokkuvõtteks on 71% 
põllumajanduslikke maid siiski kasutuses.  
Viljandi maakonnas oli kasutuses 78 200 ha põllumajandusmaad, (1993. aastal 
100 000 ha haritavat maad ja 16 500 ha looduslikku rohumaad) – maakasutus on 
kahanenud, kuid mitte alla Eesti keskmise taseme.  
Teraviljakasvatajad hindavad, et tulusalt on tänase hinnapoliitika korral võimalik 
teravilja toota vähemalt 45 hindepunktiga põldudel. Senine toetuste süsteem, mille 
puhul makstud toetus ei sõltunud ei saaginumbrist ega ka mulla sobivustest antud 
kultuuri kasvatamiseks, on kaasa toonud teraviljakasvatuse selleks mittesobivatel 
aladel, eriti on seda täheldada just Pärnu maakonnas. Käesolevast tabelist 17 järeldub, 
et aladel, kus alla 35 hp maid on oluline osa (üle 30%) on soovitatav valdavalt 
rohumaatüübiline maakasutus.  
Metsasuse andmed põhinevad 1993. aasta Maakatastri aastaraamatus toodud 
riigimetsade ja põllumajanduslike majapidamiste metsamaade arvestusel, põllu-
majanduslikuks kasutuseks on arvestatud 2001. aasta põllumajanduslike otse-
toetustega kaasatud maad. Joonis 10  annab ülevaate põllu- ja metsamajanduse vahe-
korrast alamvesikonna piires. 
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Joonis 10 Metsasus ja maakasutus 2001. aastal 
 

3.4.2 Põllumajanduslik maakasutus 2006 

Kasutatavat põllumajandusmaad on Pärnu alamvesikonnas 1870 km2 ehk 21% kogu 
alamvesikonna maismaast (Statistikaameti 2006. aasta andmed)  
Põllukultuuride kasvupinnast (1211 km2) kasutatakse ligikaudu 49% teravilja 
kasvatamiseks. Teravilja saagikus Statistikaameti andmetel 2006. aastal oli keskmiselt  
2,1 t/ha. Põllumajanduses kasutavat looduslikku rohumaad (sellest 71 % pikaajaline 
kultuurrohumaa) on alamvesikonnas 406 km2 ehk 34% põllumajanduskultuuride  
kasvupinnast. Põllumajandustegevus on koondunud viljakamate muldadega aladele. 
Üle 40% valla pinnast moodustab põllumajanduses kasutatav maa just Pandivere 
piirkonnas asuvates valdades ning Viljandimaal Viiratsi, Tarvastu, Saarepeedi ja 
Pärsti vallas. Pärnumaal on põllumajanduslikku maakasutust enim Vändra vallas.  
2006. aastal sai põllumajandustoetusi (pindalalisi kokku) 23% kogu Pärnu alam-
vesikonna territooriumist. Küllalt suur osatähtsus on kaitsealusel maal, eriti 
Pärnumaal. Neis piirkondades on soositud ekstensiivne põllumajandus ja seal peaks 
tegelema säästva põllumajandusega, leides selleks alternatiivseid variante. Suurem 
osa Natura toetustest ongi antud just Pärnumaal paiknevatele maadele (Soomaa ja 
rannikualad). 
Statistikaameti põllumajanduse aastaraamatu andmetel oli 2006. aastal mineraalväetisi 
saanud pind praktiliselt võrdne põllumajanduskultuuride kasvupinnaga. Mineraalset 
lämmastikväetist toimeainena laotati 2006. aastal keskmiselt 46 kg väetatava maa 
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hektari kohta. Orgaanilisi väetisi sai ~11% põllumajanduskultuuride kasvupinnast, 
keskmiselt 30 t väetatavale pinnale.  
Taimekaitsevahendeid kasutati alamvesikonnas 2006. a. Statistikaameti andmetel 
kokku 180 tonni toimeainena (maakonna kogusest on leitud protsentuaalselt Pärnu 
alamvesikonda jääv osa), neist enamuse moodustasid umbrohutõrjevahendid, 
peamiselt kasutatud teraviljade kasvatamiseks. Mõnevõrra vähem kasutati 
seenhaiguste tõrjevahendeid (peamiselt kartulitele) ning kasvuregulaatoreid 
(teraviljadele). Vähem tarvitati putukatõrjevahendeid ja puhtimispreparaate.  

 

3.4.3 Turba tootmine 

Turba säästliku kasutamise tagamiseks on 1. jaanuarist 2006 on kehtestatud aastased 
kasutusmäärad maakondade kaupa. Sellega soodustatakse soode kui unikaalsete 
märgalade säilimist ja kaitset. Kasutusmäärade koguste kehtestamisel lähtuti lubadega 
väljaantud või taotlustega kaetud tasemetest. Keskkonnaministeeriumi andmetel on 
2007. aasta jaanuari seisuga kasutusmäärad maakonniti täis ja uutele aladele 
kaevandamislube ei väljastata. Alustatud on mahajäetud kaevandatud turbaalade 
jääkvarude revisjoni. Pärast selle valmimist on võimalik otsustada, kas alad anda 
kaevandamiseks (suurendades vastavates maakondades kasutusmäärasid) või 
korrastada. Keskkonnastrateegia 2030 püstitab eesmärgi, et mäeeraldiste kogupindala 
peab vähenema ning korrastatud kaevandatud alade osatähtsus suurenema. 

3.4.3.1 Turbatootmisalad 

2007.a. aprilli seisuga on Pärnu alamvesikonnas välja antud 31 luba turba 
kaevandamiseks, neist 8 on riikliku tähtsusega turbamaardlatele – Lavassaare 
turbamaardla ja Epu-Kakerdi turbamaardla (Epu). Nimekiri lubadest on toodud lisas 
16. Ettevõtted, kes turbamaardlates kaevandavad, on OÜ ASB Greenworld Eesti, OÜ 
Strenge, AS Nurme Turvas (2 luba),  AS Torfex (7 luba), AS Tootsi Turvas (3 luba), 
AS Prelvex (4 luba), AÜ Are STK, AS Ramsi Turvas (6 luba), Estonia OÜ, AS 
Kraver (4 luba), AS Mikskaar. 

Suurim maardla Pärnu alamvesikonnas on Lavassaare – mäeeraldist kokku 
3969,89 ha. Järgnevad Pööravere (709,63 ha), Parika (433,21 ha) ja Tondissaare 
(228,95 ha).  

Pärnumaa 271-st soost on 30% arvestatavad kui turba leiukohad, seda  nii pindala kui 
ka lasundi paksuse järgi. Nende leiukohtade turbavaru on ca 467 mln tonni, millest 
aktiivsed varud moodustavad 268 mln tonni (Pärnumaa turbavarude arengukava, 
2003).  
Statistikaameti andmetel oli Pärnu maakonnas 2005. a vähelagunenud turba toodang 
115,3 tuhat tonni ja hästilagunenud turba toodang 178,4 tuhat tonni (kokku ~27% 
kogu Eesti toodangust). Turbavaru aga vastavalt 77 774,9 tuhat tonni ja 215 896,1 
tuhat tonni, mis kokku moodustavad kogu Eesti turbavarust umbes 18%.  
Vabariigi valitsuse 12. detsembri 2005.a. määrus nr 293 “Turba kriitilise varu ja 
kasutatava varu suurus ning kasutusmäärad” sätestab turba kriitilise varu ja turba 
kasutatava varu suuruse ning aastased kasutusmäärad. Määruse kohased andmed on 
toodud allolevas tabelis:  
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Tabel 14 Turba kriitilise varu,  kasutatava varu suurus ning kasutusmäärad (Vabariigi 
Valitsuse 12. detsembri 2005. a  määrus nr 293) 

Maakond Pärnu 
alamvesikonda 
jääv osa 
maakonnast %  

Turba kriitilise 
varu suurus 
(tuhat tonni) 

Turba 
kasutatava varu 
suurus (tuhat 
tonni) 

Turba aastane 
kasutusmäär 
(tuhat tonni) 

Pärnu 88,1 228000 91000 735 
Viljandi 69,1 148000 70000 203 
Järva 66,2 143000 26300 141 
Rapla 17,0 115000 22300 39 

 

3.4.3.2 Kuivendusvete mõju suublatele  

Veere�iimi muutused. Turba kaevandamisega kaasneb ala kuivendamine ja vee 
ärajuhtimine, mis põhjustab veere�iimi muutusi kaevandusaladel ja eesvooluks 
olevatel veekogudel. Kuivendamise mõju raba piires seisneb aurumise vähenemises ja 
äravoolu suurenemises rabast. See on tingitud veetaseme alandamisest turbakihis 
kuivenduskraavidega.  
Väidetavalt võib freesturbaväljade suur osakaal võib tingida kevadise suurvee 
suurema vooluhulga ja lühema kestuse (Pärnumaa turbavarude arengukava, 2003). 
Suur vooluhulk ja kõrge veetase võib soodustada üleujutusi ja erosiooni. Aastase 
äravoolu muutused jõgedes on enamasti väheolulised, sest kuivendusest hoolimata on 
turba veeimavus ja seega ka reguleeriv mõju suur. Suure aurumise osakaalu tõttu on 
rabade valgalade suvised äravoolumoodulid väikesed. 
Vee kvaliteedi muutused. Kaevandusaladelt ärajuhitavate vete puhul on iseloomulik 
suurenenud heljuvaine, orgaanilise aine, lämmastiku- ning fosforisisaldus. 
Tõsiseimaks probleemiks veekogude elustikule (eelkõige kaladele ja veeselgrootutele) 
ja seisundile võib kujuneda orgaanilise ja heljuvaine suur sisaldus. Kaevandusaladelt 
pärinevat vett iseloomustab ka intensiivne värvus ning madal pH (happeline 
reaktsioon). Kaevandusvete kvaliteet on suure sessoonse muutlikkusega.  
Eesvooluks olevatele vooluveekogudele avalduv reostuskoormus on proportsionaalne 
kaevandusalade pindalaga. Suurimat tähelepanu tuleb pöörata Lavassaare turba-
maardlale, kuna sinna on koondunud enamus Pärnu maakonna kaevandusaladest. 
Seetõttu rakendub suurim koormus Audru jõele, kuhu suunatakse enamus Lavassaare 
maardlast ärajuhitavatest vetest. Audru jõgi on eesvooluks ka Kaserabale. Seetõttu on 
Kaseraba maardla kasutuselevõtu ning Lavassaare kaevandusalade laienemise korral 
oodata Audru jõele avalduva reostuskoormuse olulist suurenemist. See asjaolu nõuab 
põhjalikke uuringuid ning seiret Audru jõe ja tootmisaladelt ärajuhitavate vete 
kvaliteedi osas. Koormuse suurenemist aitaks tasakaalustada Lavassaare maardla 
ammendunud ja lähiajal ammenduvate tootmisalade kiire ja efektiivne rekulti-
veerimine, mis vähendaks neilt aladelt pärinevat koormust. Kõrgendatud tähelepanu 
tuleb pöörata ka Lavassaare maardla rajatavatele Nurme ja Elbu tootmisaladele mille 
veed juhitakse Sauga jõkke. 
Suurt tähelepanu tuleb pöörata ka ulatuslikelt Pööravere jääkväljadelt pärinevate vete 
kvaliteedile ning selle mõjule Are ja Sauga jõe seisundile. 
Soome Oulu piirkonna turbatootmisalade uuringu põhjal oli turbatootmisaladel 
keskmine koormus aastatel 1986-1991: üldfosfor 0,3 kg/ha; üldlämmastik 9 kg/ha, 
ammooniumlämmastikul 4,0 kg/ha; heljum 78 kg/ha [18 Raadla]. 
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Tehnikaülikooli andmetel on keskmine koormus Lavassaare piirkonna turbatootmis-
aladelt 1992-93 aastatel: üldfosfor 0,2 – 0,4 kg/ha; üldlämmastik 5 –7 kg/ha, 
ammooniumlämmastikul 1 – 2 kg/ha. Koormus on suurem esimestel aastatel pärast 
kuivendamist. Sealjuures ilmnes kuivenduse mõjul selgelt ammooniumlämmastiku 
koormuse suurenemine [Iital, 2007].  
Heljumi poolt tekitatud kahjud on kõige suuremad tootmisalade eesvooludeks 
olevates ojades ja jõgedes ja nendega ühenduses olevates väikestes järvedes. Heljumi 
mõjul kalastiku elukeskkond halveneb. Näiteks forelli juurdekasv võib raskeneda, 
elupaigad mudastuvad ja söögivarud taanduvad. Veekogu põhja settiv heljum satub 
kalamarja pinnale, halveneb hapnikuvarustus ja kalamari sureb. Kõrge heljumi-
sisaldus halvendab kalade toitumistingimusi.  
Turbamuda (heljumi) kandumine veekogudesse põhjustab muutusi jõgede põhja-
loomastikus. Jõgede mudastumist on täheldatud suuremate kaevandualade (Pööravere, 
Lavassaare) eesvoolude puhul: Are jõgi, Audru jõgi. Muda kandumine eesvooludesse 
viitab selgelt settebasseinide puudumisele või ebarahuldavale tööle (Pärnumaa 
turbavarude arengukava, 2003). 
Turbaraba äravooluvees esineva ammooniumiooni hapendumisel nitraadiks väheneb 
vee hapnikusisaldus. Ka huumus vähendab vee hapnikutagavara. Hapnikusisalduse 
vähenemine vees turbatootmise mõjul on heljumi mõjuga võrreldes teisejärguline. 
Jõevähi elutingimused on mõjutatud samadest teguritest mis forellilgi. Kalastikule 
avaldab mõju kui heljumisisaldus vees ületab 25 mg/l. Suplusveekogus ei tohiks see 
näitaja tõusta üle 15 mg/l. 
Turbatolm võib tekitada keskkonnakahju soo lähiümbruses. Tolmuprobleemi suurus 
oleneb turba lagunemisastmest ja tootmistehnoloogiast. Vette sattudes suurendab tolm 
reostuskoormust hõljumi ja orgaanilise ainega [18]. 
Eelnevast võib teha järelduse, et peamine on vähendada heljumi (muda) koormust 
veekogudele.  

 

3.4.3.3 Kuivenduse ja turba kaevandamise mõju alade veere�iimile 

Kaevandusaladel toimub freesväljade pinna pidev alanemine tootmisprotsessi käigus. 
Seetõttu on kaevandusaladel vajalik pidev kraavide süvendamine ja veetaseme 
alandamine. Kaevandamise käigus suureneb veetasemete erinevus kaevandusala ja 
külgneva loodusliku sooala vahel. Veetasemete erinevuse suurenedes suureneb ka nn. 
veetaseme depressioonilehtri ulatus. Depressioonilehter põhjustab turbalasundi 
kokkuvajumist mistõttu omandab ka rabapind kaevandusala suunalise kalde. See aga 
soodustab omakorda pinna- ja lasundivete äravoolu looduslikult alalt.  

Kui uuemate kaevandusalade ümbruses on märgatav mõjupiirkond sooalal (avaldub 
veetaseme alanemises ning taimestiku muutustes) 50 kuni 200 meetri laiune, siis 
vanemate tootmisalade ümbruses ulatub mõjupiirkond 100 kuni 300 (keskmiselt 
200 m) meetrini. Madal- ja siirdesooalade puhul ulatub jälgitav mõju kaugemale. 

Ulatuslikum mõju põhjavee tasemele (0,5 – 2 km) võib kaasneda eesvoolude 
süvendamisel põhjaveekihtidesse (hea veejuhtivusega liiv, kruus või lubjakivi. 
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Joonis 11 Turbamaardlad ja mäeeraldised Pärnu alamvesikonnas 
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3.4.4 Toiteelementide ärakanne 

Pärnu jõe valgalalt on erinevate mudelitega toitainete ärakannet püütud analüüsida 
mitmel korral. Tabelis 12 on toodud mõõdetud Pärnu jõe poolt merre kantavate 
toitainete kogused (Ü. Leisk, ).  

Tabel 15 Pärnu jõe poolt merre kantavad toitainete kogused (valgala 6920 km2) 

 ÄRAVOOL BHT 7 HELJUM Üld-P PO 4-P Üld-N NH4-N NO2-N NO3-N 

 x 106 m³/a  t/a t/a t/a t/a t/a t/a t/a t/a 

1994 2303 4002,6 37684,9 156,84 76,93 3494,9 - 11,17 1876,3 

1995 2343 5400,1 32740,4 100,97 55,94 4101,8 - 13,52 2307,9 

1996 1084 2432,0 5085,3 69,55 35,25 1913,7 23,72 6,71 1042,5 

1997 1954 4114,7 10282,3 92,28 47,79 3165,5 51,46 9,55 2207,1 

1998 2555 5282,4 23476,0 132,41 68,11 4637,8 52,09 20,80 2798,6 

1999 2126 4643,6 59478,2 226,28 48,42 4604,8 86,36 17,17 1751,3 

2000 1454 4051,6 22089,6 71,6 21,8 3385,1 27,0 10,2 2472,9 

2001 2163 5076,4  156,3 52,7 5804,9   2631,8 

2002 1774,6 2563,9  64,3 36,7 5662,3   3375,3 

2003  2204,8  83,9  4288,6    

2004 2723,0 4272,0  137,3  6028,0   2974 

2005 2528,7 3851,4  120,7  4347,7   1652,0 

2006 1269,9 2254,4  53,0  2475,4   1028,7 

 
Pärnu jõe valgala moodustab 78,3% kogu Pärnu alamvesikonna pindalast. 
Vastavalt Pärnu jõe veekasutuskavale (1999), kus kasutati Rootsi koostööpartnerite 
koostatud arvutusliku reostuskoormuse leidmiseks, oli üldlämmastiku ja üldfosfori 
ärakanne vooluveekogudesse Pärnu jõe valgalalt 1997. aasta vastavalt 3500 t ja 170 t. 
Seire alusel saadud tulemustega võrreldes näeme, et lämmastiku koormused on 
sarnased 3136 t ja 3500 t/a, kui fosfori puhul on erinevad, vastavalt 92 ja 170 t/a. Saab 
järeldada, et hajureostus on jäänud 1994. aastast senini Pärnu jõe valgalal samadesse 
piiridesse. Toitainete ärakanne merre kõigub sõltuvalt aasta veerikkusest ja äravoolu 
iseloomust. 
Üldiselt on teada, et eelolevas tabelis toodud periood algab koormuse (eriti 
lämmastiku osas) madalperioodist, mis oli tingitud majanduse ümberkorraldamise 
perioodist ja põllumajandustootmise ligi kahekordsest vähenemisest. Pikaajaliselt on 
oodata pigem tõusvat trendi koos majanduse tõusuga. 
“Hajukoormuse hindamine alamvesikonniti” (2007) ühtse arvutusmudeli abil saadud 
arvutuslikud ärakanded kogu Pärnu alamvesikonnast (8841 km2) 2006. aastal olid 
6295 t lämmastikku ja 245 t fosforit aastas. Selle arvutusmudel ei arvesta aastate 
erineva veerikkusega. 
Keskkonnaministeeriumi Info ja Tehnokeskuses (Peeter Ennet) on Pärnu jõe 
koormused modelleeritud Rootsis koostatud Wennerblomi arvutusmudeli ning 
veemajanduses juba pikaajaliselt kasutatava vooluvete veekvaliteedi mudeli Qual2 
liitmise teel. 
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Loodetavasti edaspidise tööga võimalik koormuse prognoose täpsustada. Et saada 
usaldusväärsemaid ennustusi, vajavad mudelid rohkem mõõtmisandmeid 
põllumajandusest tuleva koormuse kohta. Eelkõige on vaja nii punkt- kui 
hajukoormuse seireandmeid suurfarmide ja nende ümbruse kohta. Selgitamist vajab 
peetus paisjärvedes ja ning kasuks tuleks täpsemad andmed maakasutuse intensiivsuse 
kohta. 

 

3.5 HÜDROMORFOLOOGILISED SURVETSEGURID  

3.5.1 Maaparandus 

Maaparandus seab veekogudele teatud tingimused ning piirangud ning avaldab mõju 
kogu vesikonnale seisundile. Maaparanduslike eesvoolude korrashoiu eesmärk on 
parandada äravoolutingimusi. Seega tuleb keskkonnaeesmärkide seadmisel ning 
meetmekavade koostamisel silmas pidada maaparandusest põhjustatud veekogude 
muutusi ja jooksvaid maaparandushoiutöid.  
Vastavalt Maaparandusseadusseadusele (RT I 2003, 15, 84) koostatakse maa-
parandushoiutööde sihipäraseks korraldamiseks alamvesikondade maaparandus-
hoiukavad, mis on kooskõlas vastava veemajanduskava põhimõtetega. Maaparandus-
hoiukavaga selgitatakse maakasutuse ja ühiseesvoolude seisund ning kavandatakse 
abinõud maaparandussüsteemi maa-ala sihtotstarbeliseks kasutamiseks ja maa-
kasutusest tingitud võimaliku põhjavee- ja pinnaveereostuse piiramiseks. Maa-
parandushoiukavadega planeeritakse lisaks eesvoolude korrashoiule ka maa-
paranduslikud keskkonnakaitselised abinõud. Maaparandushoiukavade koostamist 
korraldab Põllumajandusministeerium maaparandusbüroode kaudu.  
Pärnu alamvesikonnas toimusid nõukogude ajal mahukad maaparandustööd, mistõttu 
piirkond on üks enam ümberkujundatud alasid. 70% maaparandussüsteemidest on 
rajatud rohkem kui 25 aasta eest ja vajavad korrastamist või rekonstrueerimist. Riiklik 
statistika ei võimalda koostada ülevaadet alamvesikonna kohta, kuna andmed 
esitatakse maakondade kaupa ja alamvesikond ei ühti maakondade piiridega. Seetõttu 
küsitleti kohalikke maaparandusbüroosid ja saadud andmed on toodud tabelis 15 ja 
16. 
Maaparandussüsteemide pindala Pärnu alamvesikonnas moodustab 153 938 hektarit, 
millest üle poole asub Pärnu maakonnas (Põllumajandusministeerium 01.01.2002).  
Ülevaade parandatud maadest (parandatud maade osakaal haritavatel maadel) Pärnu 
alamvesikonnas on toodud joonisel 12. 
Kalkulatsioonide kohaselt kulub Eestis riigi poolt korrastatavate ühiseesvoolude 
korrashoiuks kokku 43 miljonit krooni, millest 12 miljonit kulub kapitaalremondiks ja 
31 miljonit krooni hoolduseks (2002 a hindades). 
Viimastel aastakümnetel on jäänud enamus vooluveekogudest hooldamata. Samuti 
puudub täpsem ülevaade kõikide vooluveekogude tegeliku seisundi kohta. Veekogude 
hooldamiskulude hulka tuleb arvestada lisaks traditsioonilistele hooldustöödele 
veeloomastiku ja kalade kudemis- ning liikumisteede parandamist, reostusohtlikes 
lõikudes settebasseinide rajamist. Hooldamiskulude hinnangu aluseks on 
ekspertarvamus (Piir, 2002). 
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Tabel 16 Kuivendusvõrgu näitajad 2002 

KUIVENDATUD MAA 
[HA] 

TEEDE PIKKUS [KM] 
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Järva 47411,6 37159,6 37264,3 10147,3 0,0 634,1 634,1 0,0 

Pärnu 88669,1 80785,1 85104,1 3565,0 888,8 1058,5 982,4 76,1 

Viljandi 80160,9 73360,1 74430,3 5730,6 1519,5 1224,2 1198,0 26,3 

Kokku 216243,6 191307,8 196802,7 19447,9 2414,3 2923,8 2822,5 111,4 

 

 

Joonis 12 Maaparanduse osakaal alamvesikonnas 2002 

 
Vastavalt maaparandusseadusele on riik võtnud omale kohustuse korras hoida teatud 
Kalkulatsioonide kohaselt kulub Eestis riigi poolt korrastatavate ühiseesvoolude 
korrashoiuks kokku 43 miljonit krooni, millest 12 miljonit kulub kapitaalremondiks ja 
31 miljonit krooni hoolduseks (2002 a hindades). 
Viimastel aastakümnetel on vooluveekogud hooldamata. Samuti puudub täpsem 
ülevaade vooluveekogude tegeliku seisundi kohta. Veekogude hooldamiskulude hulka 
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tuleb arvestada lisaks traditsioonilistele hooldustöödele veeloomastiku ja kalade 
kudemis- ning liikumisteede parandamist, reostusohtlikes lõikudes settebasseinide 
rajamist. Hooldamiskulude hinnangu aluseks on ekspertarvamus (Piir, 2002). 

Tabel 17 Riigi poolt korrashoitavad ühiseesvoolud 2002 

MAAKOND PIKKUS (km) 
Pärnu 475,8 
Järva 242,9 
Viljandi 153,5 
Rapla 113,8 
Kokku 986,0 

Vooluveekogude ja ühistute majandamiskulu üheks hinnangute aluseks on 2001. aasta 
sügisel Väätsa maaparandusühistu tööpiirkonnas, mis paikneb Väätsa vallas, tehtud 
vooluveekogude ülevaatus, mille põhjal Väätsa maaparandusühistu tööpiirkonna 
vooluveekogude hooldamise kulud on keskmiselt 161 EEK/ha. Teiseks hinnangu 
andmise aluseks võeti Tori–Taali maaparandusühistu, mis paikneb Pärnu maakonnas 
Tori vallas, Tori aleviku vahetus läheduses (Pärnu jõe ääres) Pärnumaa kohta 
suhteliselt viljakatel maadel (haritava boniteet kohati üle 45 hindepunkti). 
Hoolduskulude arvutamiseks ja analüüsimiseks on võetud samad tööde liigid nagu 
Väätsa maaparandusühistus. Vooluveekogude keskmiseks hoolduskuluks on 
241 kr/ha (Piir, 2002). 
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Joonis 13. Maaparanduse ja riigi poolt hooldavate eesvoolude paiknemine alamvesikonnas 
(OÜ ELLE 16.04.2007) 

 

3.5.2 Paisrajatised  

Vastavalt Euroopa Liidu Veepoliitika raamdirektiivile tuleb soodustada jõgede 
loodulikku seisundit ja vältida jõgede äravoolu tõkestamist tammide ja paisudega. 
Peamised põhjused, mis piiravad kalade rännet, on inimeste poolt loodud  
tõkestusrajatised. Et tagada vääriskalaliikidele vajalikud rände- ning kudemis-
võimalused, tuleb mittevajalikud paisud likvideerida või luua kalapääsud. 

Pärnu alamvesikonna hüdroenergeetiline potentsiaal on tagasihoidlik ning puuduvad 
võimalused suurte hüdroelektrijaamade rajamiseks, kuid leidub mitmeid suurema 
langusega jõeosi, kus oleks tehniliselt võimalik vee-energia kasutamine. Pärnu jõele 
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kavandati eelmise sajandi lõpul 6 hüdroelektrijaama (Sindi, Levi, Tori, Saarjõe, 
Jändja, Laupa) rajamist […].  

Paisude rajamine tähendab jõgede ökosüsteemide mastaapset muutmist, mille käigus 
muutuvad nii jõe hüdromorfoloogilised näitajad kui ka kogu jõe elustik. Keskkonna-
ministri 15. juuni 2004. a määrusega nr 73 Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse 
kudemis- ja elupaikade nimistu kehtestatakse nende lõhe, jõeforelli, meriforelli ja 
harjuse kudemis- ja elupaigaks olevate veekogude või veekogu lõikude nimistu, millel 
on vastavalt Looduskaitseseaduse § 51 lõikele 1 keelatud uute paisude rajamine ja 
olemasolevate paisude rekonstrueerimine ulatuses, mis tõstab veetaset, ning veekogu 
loodusliku sängi ja hüdroloogilise re�iimi muutmine. Lõhilaste elupaikadeks sobivad 
peamiselt just kiirema vooluga jõed, ent ka hüdroenergia tootmiseks on sellised 
suurema languga jõed eelistatud. Eelnimetatud õigusaktid kehtivad ka Pärnu jõe 
kohta. 

Paisude rajamisel või taastamisel tuleb teha valik, kas tahame kalarikkaid jõgesid või 
toota väikese koguse hüdroelektrienergiat. Mõlemat korraga saavutada pole võimalik. 
Alamvesikonnas on Info- ja Tehnokeskuse andmetel Pärnu alamvesikonna jõgedel 
kokku 119 paisrajatist (või paisu kohta), kõige enam neid Pärnu jõel (joonis14). Pärnu 
jõel on läbi aegade olnud mitmeid veskipaise. Käesolevaks ajaks on enamus neist 
lagunenud kärestikeks ning ei kujuta kaladele rändetakistust. Kaladele ületamatuteks 
takistusteks on Pärnu jõel Sindi, Kurgja, Jändja ja Tarbja paisud. Kärestikuks 
lagunenud Türi-Särevere pais on rändetakistuseks väiksema ujumisvõimega kaladele. 
2007. aasta augusti seisuga on hüdroenergia kasutamisega seotud vee-erikasutusluba 7 
ettevõttel, neist üks Pärnu jõel Sindi paisul (AS Maru). Siiski seal elektri tootmist 
hetkel ei toimu. Samal paisul soovib tulevikus toota elektrit ka AS Articer, kes praegu 
tegeleb seal kalakasvatusega. 
Uurimistööst “Hüdroenergia tootmise võimalikkus Pärnu jõel” (2003) lähtuvalt on 
hüdroelektrijaamade rajamine Pärnu jõele tehniliselt võimalik. Jaamade vooluhulk on 
piisavalt suur 12...48 m3/s, kuid brutosurve (võimalik paisutuskõrgus paisul) on madal 
– 1,5...3 m ning jaamade võimsus ja energiatoodang jääb väikeseks. Arvestades jõe 
suurt vooluhulka ja laiust kujuneb paisu ja jaama ehitusmaht suhteliselt suureks. 
Uute hüdroelektrijaamade maksumus võimsusühikule kujuneb suureks ning 
tasuvusaeg pikaks – 16...22 aastat. Väiksem tasuvusaeg võib olla Sindis ja Jändjas, 
kus on paisud olemas, kuid tuleb rajada kalapääsud. Tasuvusaeg suureneb veelgi, kui 
juurde arvestada keskkonnakahjude heastamiseks tehtavad kulutused. Seega 
majanduslikult ei ole uute hüdroelektrijaamade rajamine tasuv (Järvekülg, Kitsing, 
2003). 
Arvestades seda, et uute paisude rajamisega kaasneb kalastiku ja kaitseväärtusega 
jõeelustiku seisukohalt kõige väärtuslikumate elupaikade ulatuslik kadumine, 
allesjäävate väärtuslike elupaikade ohtuseadmine ning jõe kalastiku paratamatu 
vaesumine, tuleb loobuda uute paisude rajamisest Pärnu jõele (sh vanadel 
paisukohtadel) (Järvekülg, Kitsing, 2003). 
Jõe kalastiku hea seisundi saavutamist ülalpool Sindi paisu takistavad jõel olevad 
rändetõkked. Sindi tammist ülevoolu puuduvad kõik siirdekalad (jõesilm, lõhe, 
meriforell, siirdesiig, vimb, angerjas). Sindi, samuti Kurgja ja Jändja paisu tõttu on 
jões väike teiste tüübispetsiifiliste liikide arvukus (teib, säinas, latikas). Jändja pais on 
kujunenud levikutõkkeks mõnedele liikidele (viidikas, tippviidikas, rünt, hink). 
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Pärnu jõe ökoloogilise kvaliteedi parandamiseks on EL kaasrahastamisel koostatud 
projektid Türi, Jändja, Kurgja ja Sindi paisudest kalade läbipääsude rajamiseks 
(Tehniline abi vooluveekogude ökoloogilise kvaliteedi parandamiseks. Pärnu jõel … 
2007) 
Eesmärgiks on siirde- ja püsikalade rände tagamine Pärnu jõe alam- ja keskjooksul. 
Selleks on kavandatud olemasolevate tõkestusrajatiste lammutamine või nendele 
toimivate kalapääsude raajmine. Projekti elluviimine tagaks Pärnu jõe “hea” seisundi 
saavutamise. 

Paisud Pärnu jõel 

Sindi pais asub jõe suudmest 14 km kaugusel. Alates 1834. aastast on Sindi pais 
olnud esimene rändetakistus siirde- ja poolsiirdekaladele pääsuks jõe kesk- ja 
ülemjooksul asuvatele koolmetele. Viimane kolmas betoonist ülevoolupais valmis 
1977. a. Paisu pikkus (ülevoolava laius) on 151 m, harja kõrgusarv 4,95 m ja surve 
3,2 m. Paisutuse mõju ulatub kuni 3,5 km kaugusele ülesvoolu (Kurina jõe suudmeni), 
keskmiste maksimaalsete jõe vooluhulkade korral kuni 10 km kaugusele ülesvoolu 
(Oreküla peelini või Oore alumise kärestikuni).  

Paisuga tõkestatud jõe vasakul kaldal asub vana mittetöötav HEJ ja mittetoimiv 
kalatrepp. Käesoleval ajal kavandatakse teise HEJ ehitamist jõe paremale kaldale. 
Uue HEJ arendajale AS Marule on väljastatud vee erikasutusluba elektrienergia 
tootmiseks ning sellega kaasnevad keskkonnatingimused (s.h kalapääsu rajamiseks 
jõe paremale kaldale).  

Sindi paisuga tekkinud paisjärve kasutatakse ka kohalike elanike vähesel määral poolt 
puhkealana st on olemas ujumiskoht. 

Sindi paisu juures on potentsiaalselt võimalik toota elektrienergiat hinnanguliselt 8-10 
mln kWh/aastas, brutoväärtusega 7-8 mln krooni/aastas (NIRAS, Taani 
Keskkonnaagentuur, 2000). Kui seejuures ei rajata normaalselt töötavat kalapääsu on 
kalastikule paisu poolt tekitatav kahju ca 3-20 korda suurem kui potentsiaalselt 
toodetava elektrienergia koguväärtus. 
Sindi pais on kaladele ületamatuks rändetõkkeks seetõttu, et olemasolev kalatrepp ei 
funktsioneeri. Paisust ülesvoolu jääb kokku üle 2600 km vooluveekogusid, kus on 
oletuslikult kuni 90% jõesilmu, meriforelli ja vimma looduslikest kudealadest, üle 
75% lõhe ja siirdesiia looduslikest kudealadest. Pärnu jõe praegust väärtust kutselise 
kalapüügi seisukohalt on siirdekalade osas hinnatud 1,3 milj kroonile aastas ja 
harrastusliku kalapüügi seisukohalt 1,1 milj kroonile aastas. Rändetakistuste 
kaotamisel võiks kutselise kalapüügi väärtus siirdekalade osas suureneda hinnan-
guliselt 7 milj. kroonini aastas, harrastusliku kalapüügi väärtus kuni 30 milj kroonini 
aastas. Paisude poolt siirdekalade (lõhe, meriforell, siirdesiig, vimb, jõesilm) varudele 
põhjustatud kahju kuni 35 milj krooni aastas (Tehniline abi vooluveekogude 
ökoloogilise kvaliteedi parandamiseks. Pärnu jõel … 2007). 

Kurgja veskipais asub jõe  suudmest 74,4 km ülesvoolu. Jõe vasakul kaldal asuv 
puidust veskihoone ja ümarpalkidest kärgkast tarindusega pais taastati üle 20 aasta 
tagasi. Veski ja pais on Kurgja talumuuseumi üks välieksponaatidest. Regulaatori ava 
laiusega 4 m on suletud. Madalvee ajal langeb veepind allapoole ülevoolupaisu harja 
(32,50 m). Madalveepind paisu all on 31,6, kallas 33,1. Jõgi on tavaliselt paisutatud 1 
m võrra, sulgedes kalade pääsu ülesvoolu. Paisutuse ulatus ülesvoolu on 1 km. 
Erakordse suurvee puhul võib vesi tõusta kõrguseni 34,2 ja vesi voolab läbi 
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kaheavalise puidust ülevoolupaisu, mille kahe ava laius on 35 m. Kalade läbipääsuks 
tuleks rajada paisu juurde kärestik. 

Jändja veskipais asub jõe suudmest 91,4 km kaugusel. Tegemist on Jändja 
puumassivabriku kompleksiga, mis on kantud Kultuurimälestiste riiklikku registrisse 
arhitektuurimälestisena (nr. 15144, arvel alates 25.05.1998). Madalvee ajal on 
veepind kuni 0,6 m allapoole ülevoolupaisu harja. Keskmistel vooluhulkadel on 
paisutus ca 1,8 m - ala- ja ülaveepind on vastavalt 45,4 m ja 47,2 m ja paisutuse ulatus 
on 1 km ülesvoolu. Erakordse suurvee puhul (1%) võib vesi tõusta kõrguseni 47,8 m. 
Nii pais kui jõe paremkaldal asuv väike jaamahoone vajab remonti. Paisu ja 
puumassivabriku omanik OÜ Generaator E6K sooviks on rajada ehitiste baasil HEJ. 
Veepindade suur vahe ja kiire vool paisuavas sulgeb kalade pääsu ülesvoolu. Vajalik 
on loodusilmelise kalapääsu rajamine. 

Türi-Särevere kärestikuks lagunenud veskipais asub jõe suudmest 101,5 km 
kaugusel. Veskipaisu tekitatud surve on olnud kuni 1,8 m, praegu on veepindade vahe 
0,5 m - ala- ja ülaveepind on vastavalt 52 m ja 52,5 m (absoluutkõrgus) ja paisutus 
ulatub 0,5 km ülesvoolu. Veejõuastme võimsus oleks kuni 70 kW. Türi-Särevere 
kärestiku keskmiselt 0,5 m järsk aste vajaks kohati lamendamist ja väiksema 
ujumisvõimega kaladele läbitavaks kärestikuks kujundamist.   

(Tehniline abi vooluveekogude ökoloogilise kvaliteedi parandamiseks. Pärnu jõel 
paiknevatele Türi, Jändja ja Sindi paisudele kalapääsude rajamise keskkonnamõju 
hindamine, 2007). 

Tehnilise abi projekt Esna jõele 
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Joonis 14 Pärnu alamvesikonna paisud ning lõheliste ja karpkalalaste elupaigana kaitstavad 
vooluveekogud 



 

- 59 - 

4 KAITSTAVAD ALAD 

4.1 KAITSEALAD  

Andmed kaitsealade kohta on saadud Keskkonnaregistrist – Eesti Looduse 
Infosüsteem (KKM Info- ja Tehnokeskus, seisuga 7.02.2007) ning Riigi Teataja 
andmebaasist, kus on toodud kaitsealade kaitse-eeskirjad.  

Natura 2000 nime kandva üle-euroopalise loodus- ja linnualade võrgustiku 
eesmärgiks on kaitsta Euroopa väärtuslikke ja ohustatud looma-, linnu- ja taimeliike 
ning nende elupaiku ja kasvukohti. Natura 2000 võrgustiku aladest (ajutiste 
majanduspiirangutega alad) moodustati kaitsealad, hoiualad või püsielupaigad. 
Olemasolevatel kaitsealadel jäi kehtima senine kaitsere�iim. 

Natura 2000 võrgustikku kuuluvaid vooluveekogusid on Vabariigi Valitsuse 5. 
augusti 2004. a korraldusega nr 615-k kinnitatud Euroopa Komisjonile esitatava 
loetelu põhjal 3 – Pärnu jõgi (189 km), Navesti jõgi (2 km) ning Lemmejõgi (14 km).  

Natura 2000 võrgustikku kuuluvaid loodusalasid on 94, nendest suurimad 
Väinamere, Soomaa, Nätsi-Võlla ja Luitemaa. Vastavaid linnualasid on Matsalu 
alamvesikonnas aga 15: Väinameri, Pärnu laht, Soomaa, Põhja-Liivimaa, Nätsi-Võlla, 
Luitemaa, Lavassaare ja Kikepera.  

Kaitseala on inimtegevusest puutumatuna hoitav või erinõuete kohaselt kasutatav ala, 
kus säilitatakse, kaitstakse, taastatakse, uuritakse või tutvustatakse loodust. 
Looduskaitseseaduse järgi jaotatakse kaitsealad rahvusparkideks, looduskaitsealadeks 
ja maastikukaitsealadeks. 
Pärnu alamvesikonnas on terviklikult või osaliselt 171 kaitseala, neist veega seotuid 2 
– Aela-Viirika sookaitseala ja Allikukivi koopad ja allikad. Suurimad kaitsealad on 
Soomaa rahvuspark, Nätsi-Võlla looduskaitseala, Nigula looduskaitseala, Sookuninga 
looduskaitseala, Luitemaa looduskaitseala ning Türi maastikukaitseala. 
 
Suuremad kaitsealad: 

Soomaa rahvuspark 

Soomaa rahvuspargi kaitse-eesmärk on Vahe-Eesti edelaosa metsa-, soo- ja 
lammimaastike looduse, kultuuripärandi, kaitsealuste liikide, EÜ nõukogu direktiivi 
79/409/EMÜ loodusliku linnustiku kaitse kohta I lisas nimetatud 48 liigi ning EÜ 
nõukogu direktiivi 92/43/EMÜ looduslike elupaikade ning loodusliku taimestiku ja 
loomastiku kaitse kohta:  

1) I lisas nimetatud elupaigatüüpide: metsastunud luidete, jõgede ja ojade, 
lamminiitude, rabade, vanade loodusmetsade, rohunditerikaste kuusikute, 
soostuvate ja soo-lehtmetsade, siirdesoo- ja rabametsade, lammi-lodumetsade 
kaitse; 

2)  2) II lisas nimetatud liikide: saarma, hingi, võldase, laiujuri, suur-
mosaiikliblika ja suur-kuldtiiva, kes kõik on III kategooria kaitsealused liigid, 
elupaikade kaitse, säilitamine, tutvustamine ja uurimine. 
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Rahvuspargi maa- ja veeala jaguneb vastavalt kaitsekorra eripärale ja 
majandustegevuse piiramise astmele reservaadiks, kahekümne üheksaks 
sihtkaitsevööndiks ja üheks piiranguvööndiks. Rahvusvahelise tähtsusega märgalade, 
eriti veelindude elupaikade konventsiooni (RT I 1993, 27/28, 84) artikli 2 lõike 1 
kohaselt on Soomaa rahvuspark rahvusvahelise tähtsusega märgala (Ramsari ala). 

 

Nätsi-Võlla looduskaitseala 

Nätsi-Võlla looduskaitseala on moodustatud Eesti NSV Ministrite Nõukogu 11. juuli 
1957. a määrusega nr 242 moodustatud botaanilis-zooloogilise keeluala Nätsi raba, 
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 25. mai 1981. a määrusega nr 340 moodustatud Nätsi-
Võlla sookaitseala, Pärnu Linna RSN Täitevkomitee 12. septembri 1958. a otsusega 
nr 376 kaitse alla võetud kuldkinga kasvuala ning Pärnu Rajooni TSN Täitevkomitee 
5. veebruari 1964. a otsusega nr 26 kaitse alla võetud kuldkinga kasvuala baasil. 

Kaitseala eesmärk on Nätsi-Võlla soo- ja metsakoosluste, poollooduslike koosluste 
ning kaitstavate taime- ja loomaliikide elupaikade kaitse. Kaitseala maa- ja veeala 
jaguneb vastavalt kaitsekorra eripärale ja majandustegevuse piiramise astmele 
üheksaks sihtkaitsevööndiks. 

Natura 2000 ala, loodus- või linnuala, ei tähenda, et kõik sellel alal toimuvad või 
plaanitavad tegevused oleks edaspidi keelatud. Põhimõte on, et alustada või jätkata 
võib kõiki tegevusi, mis ei ohusta ega kahjusta sellel alal kaitstavate liikide või 
elupaikade soodsat seisundit ning alade terviklikkust. Üldised kitsendused seab neile 
aladele Looduskaitseseadus.  
Kui Natura 2000 alale või selle naabrusesse kavandatakse tegevusi, siis tuleb esitada 
vastavasisuline taotlus maakonna keskkonnateenistusele, kes kõikide taotlus-
materjalide olemasolu korral teeb otsuse selle elluviimise kohta. Kui plaanitav tegevus 
võib põhjustada keskkonnaseisundi muutumist (nt keskkonna- või ehitusluba nõudvad 
tegevused), teavitab keskkonnateenistus sellest arendajat. Sel juhul peab arendaja 
tellima keskkonnamõju hindamise, mille käigus selgub, millist mõju see tegevus 
loodusväärtustele avaldab.  
Niisiis sõltub kogu veemajanduse areng Natura 2000 aladel ja nende läheduses 
edaspidi konkreetsetest plaanidest konkreetsetes kohtades. Kui plaanitava tegevusega 
võib kaasneda oluline keskkonnamõju, siis tuleb läbi viia keskkonnamõjude 
hindamine ning edaspidi tegutseda vastavalt selle tulemustele ja tegevuse 
kooskõlastaja või loa väljastaja otsusele. 
 

4.2 LÕHELISTE JA KARPKALALASTE JÕED  

Keskkonnaministri määrusega nr 58 on kinnitatud lõheliste ja karpkalalaste elu-
paikadena kaitstavate veekogude nimekiri ning nende veekogude vee kvaliteedi- ja 
seirenõuded ning lõheliste ja karpkalalaste riikliku keskkonnaseire jaamad.  

Lõheliste elupaikadena kaitstavate veekogude nimekirja on kantud veekogud, kus on 
lõhe (Salmo salar), meriforelli (Salmo trutta trutta), jõeforelli (Salmo trutta fario), 
harjuse (Thymallus thymallus), rääbise (Coregonus albula ), merisiia (Coregonus 
lavaretus lavaretus) või peipsi siia (Coregonus coregonus maraenoides) kaitstavad 
elupaigadVastavalt määrusele on lõheliste elupaikadena kaitstavad veekogud Pärnu 
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alamvesikonnas Pärnu, Vodja, Esna, Prandi, Reiu, Rannametsa, Raudna, Navesti, 
Paadrema, Ura, Saarjõgi ja Lemmejõgi, Männiku, Kolga, Loodi, Pöögle, Sinialliku ja 
Loode oja, Palu peakraav ning Timmkanal.  

Keskkonnaministri 15. juuni 2004. a määrusega nr 73 on kehtestatud nende lõhe, 
jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaigaks olevate veekogude või 
veekogu lõikude nimistu, millel on vastavalt «Looduskaitseseaduse» § 51 lõikele 1 
keelatud uute paisude rajamine ja olemasolevate paisude rekonstrueerimine ulatuses, 
mis tõstab veetaset, ning veekogu loodusliku sängi ja hüdroloogilise re�iimi 
muutmine (RTL, 2004, 87, 1362). 
Karpkalalaste elupaikadena kaitstavate veekogude nimekirja on kantud veekogud, kus 
on tõugja, latika, vimma, teivi, turva või säina kaitstavad elupaigad. Karpkalalaste 
elupaikadena kaitstavate veekogude nimekirja kuuluvad vesikonnas Halliste ja Pärnu 
jõgi. 
Üksikasjalikumalt on iseloomustatud Pärnu alamvesikonna veekogude kalastikku ja 
seda mõjutavaid tegureid uurimustöös “Ülevaade kalaliikide ja vee-elupaigatüüpide 
esinemisest ja seisundist ning kaitsest Pärnu alamvesikonnas” (2002).  

4.3 NITRAADITUNDLIKUD ALAD 

Nitraaditundlikuks loetakse alad, kus põllumajanduslik tegevus on põhjustanud või 
võib põhjustada nitraatioonisisalduse põhjavees üle 50 mg/l või mille pinnaveekogud 
on põllumajanduslikust tegevusest tingituna eutrofeerunud või eutrofeerumisohus. 
Nitraaditundlikud alad määratakse intensiivse põllumajandustootmisega piirkondade 
põhja- ja pinnavee kaitseks.  Pärnu alamvesikonna põhjaossa jääb  Vabariigi Valitsuse 
21. jaanuari 2003. määruse nr 17 alusel Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraadi-
tundlik ala. Nitraaditundlik ala hõlmab Pärnu alamvesikonna põhjaosast Kareda, 
Roosna-Alliku, Järva-Jaani, Koigi, Paide ja Koeru valla territooriumi. Nitraaditundlik 
ala Pärnu alamvesikonnas kattub Pandivere põhjavee alamvesikonnaga ning on 
kujutatud joonisel 1.  
Nitraaditundliku ala kaitse korraldamine ning valitsemine toimub vastavalt vee-
seadusele. Keskkonnaministri 30. juuni 2003. a. käskkirja nr 487 alusel on nitraadi-
tundliku ala valitsejateks määratud Järvamaa Keskkonnateenistus, Lääne-Virumaa 
Keskkonnateenistus ja Jõgevamaa Keskkonnateenistus, igaüks vastavalt oma haldus-
piirile. Nitraaditundliku ala valitsejad korraldavad nitraaditundliku ala kaitse-eeskirja 
kohaselt nitraaditundliku ala valitsemist ning tegevuskava rakendamist. Tegevuskava 
eesmärgiks on kavandada ning viia ellu meetmeid põhjavee ning pinnavee kaitseks 
ning inimestele kvaliteetse joogivee tagamiseks nitraaditundlikul alal. Pärnu alam-
vesikonna veemajanduskava arvestab Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraadi-
tundliku ala kaitse-eeskirjast tulenevaid piiranguid ja erinõudeid ning aitab kaasa 
nitraaditundliku ala tegevuskava rakendamisele. 
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Joonis 15 Kaitstavad alad 
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5 SEIRE JA SEISUNDI HINNANG 

5.1 PÕHJAVEE SEIRE 

Veepoliitika raamdirektiiv eristab põhjavee seires ülevaate- ja operatiivseiret. Seoses 
Euroopa Liidu Veepoliitika raamdirektiivi (2000/60/EC) rakendamisega Eestis 
muudeti põhjaveeseire kava 2006 aasta lõpus selliselt, et see vastaks Euroopa Liidu 
veekaitsedirektiividele.  
Ülevaateseire peab andma ülevaate põhjaveekogumite seisundist. Ülevaateseire 
tulemusi kasutatakse operatiivseire programmi kavandamiseks. Ülevaateseiret 
tehakse põhjaveekogumi iseloomulikes punktides pikema aja jooksul püsivates 
seirejaamades selgitamaks vee seisundit ja selle muutuse trende. Ülevaateseire 
tehakse vähemalt iga kuue aasta tagant.  
Operatiivseiret tehakse perioodiliste mõõtmistena heast kehvema seisundiga 
veekogudel või riskialustes põhjaveekogumites. Operatiivseire peab võimaldama 
hinnata seisundi parandamiseks võetud meetmete tõhusust. Operatiivseire toimub 
ülevaate seireprogrammide vahelisel ajal piisava sagedusega, kuid mitte harvem kui 
üks kord aastas.  
Täiendava ehk lisaseirena võib käsitleda veetootjate seiret, mis hõlmab joogivee-
võtukohti ning teisi keskkonnalubade nõuete alusel tehtavaid  põhjaveeseireid. 
Põhjavee kasutamisel joogivee tootmiseks (>10 m3/d) kaasneb ka joogiveeallika 
(põhjavee) kontrollinõue (Sotsiaalministri 2. jaanuari 2003. a määrus nr 1 „Joogivee 
tootmiseks kasutatava või kasutada kavatsetava pinna- ja põhjavee kvaliteedi- ja 
kontrollinõuded”). Joogiveeallika kontrollseire andmed lisanduvad vee erikasutusloa 
väljaandjale ja need on kavas viia keskkonnaregistrisse.  
Alamvesikonna vastutusalas on Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni kihtide 
all, Lääne-Eesti ala (8.1).  Alamvesikonna piires tehakse operatiivseirena Pandivere 
nitraaditundliku ala põhjavee seiret vastava programmi alusel, ülejäänud 
põhjaveeseire on alamvesikonnas valdavalt ülevaateseire, mida tehakse kohati 
operatiivseire sagedusega.  

Tabel 18 Põhjavee seirepunktid kavandatavas seirejaamade määruse muutmise eelnõus 
02.2008 

Katastri 
number 

Kogu
m nr Asukoht Veekiht 

Seires määra-
takse 

9460 4 Kaiu vald, Rapla mk, Vahastu k O-Cm Tase ja keemia 
6457 8.1 Tahkuranna vald Võiste konservitsehh S Tase ja keemia 
6613 8.1 Pärnu, Reiu veehaare S1jg-jn Tase 

7809 8.1 
Pärnu, Reiu veehaare, Lodja k, raudtee ja 
Pärnu-Sindi mnt vahel S1jg-jn Tase 

4299 8.1 
Pärnu, Reiu veehaare, pk 9, Lodja k-st 0,5 
km põhja poole D2pr-S1jn Tase ja keemia 

3465 8.1 Paikuse vald, Vaskrääma veehaare S1jg-jn Tase 
6722 8.1 Paikuse vald, Vaskrääma veehaare,  S1jg Tase 
3466 8.1 Paikuse vald, Vaskrääma veehaare,  S1rk Tase 
6718 8.1 Paikuse vald, Vaskrääma veehaare,  S1jg Tase 
6615 8.1 Surju vald, Ilvese k, Vaskrääma veehaare  S1jg-jn Tase 
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Katastri 
number 

Kogu
m nr Asukoht Veekiht 

Seires määra-
takse 

6717 8.1 Surju vald, Vaskrääma veehaare, S1jg-rk Tase ja keemia 
6346 8.1 Tori vald, Jõesuu keskasula S Keemia 

7571 8.1 
Vändra vald, Aluste, Kiisa 
hüdrometeoroloogiajaam S1jn Tase 

7556 8.1 Vändra vald, Aluste, Vihtra k, Sepa talu S1jn Tase 
7095 8.1 Abja-Paluoja, Pargi ja Aia tn vahel S Tase ja keemia 
5247 8.1 Suure-Jaani, Lõhavere haigla S Tase ja keemia 

6431 8.1 
Paistu vald, Loodi, end. Loodi 
raudteejaamast 100 m loodesse S1rk Tase 

5121 8.1 Karksi-Nuia, Veetorni tn 3 S Keemia 
5191 8.1 Saarepeedi vald, Karula k, Oja t S1jr Tase ja keemia 

5190 8.1 
Saarepeedi vald, Karula k, Laane talu 
ligidal D2nr-S Tase 

10938 9.1 Pärnu, Seedri t 6 S Keemia 

9459 9.1 
Kaiu vald, Vahastu k, Kuimetsa-Türi mnt-
st 700 m itta, Vahastu oja  ääres  S1rk-jr Tase ja keemia 

10054 9.1 Türi, Paide tn 6 S1jr-O2kl Tase 
10597 9.1 Türi vald, Türi-Alliku k S1ad-rk Tase ja keemia 
7574 10 Häädemeeste vald, Häädemeeste D2nr Tase ja keemia 

6721 10 
Paikuse vald, Seljametsa-Vaskrääma-
Lodja ristmikust 0,1 km D2pr Tase 

7568 10 Paikuse vald, Seljametsa k D2pr Tase ja keemia 
7592 11 Halliste vald, Õisust 0,8 km kagus D2 Tase 
7573 15 Häädemeeste vald, Häädemeeste alevik fQIII Tase 
7561 15 Paikuse vald, Vaskrääma veehaare fQIII Tase 
7572 15 Vändra vald, Aluste, Kiisa hüdrometpost gQIII Tase 
7810 15 Vändra vald, Vihtra k, Sepa talu juures lgQIII Tase 
7591 15 Halliste vald, Õisust 0,8 km kagus gQIII Tase 

Seirejaamade määruse eelnõus väljapakutud seirepunktid on piisavad Pärnu 
alamvesikonnale, eelnõu arvestab joogiveetootjate seire ja nitraaditundliku ala 
põhjaveeseire toimumisega. Põhjavee kasutamisel joogivee tootmiseks (>10 m3/d) 
lisandub ka joogiveeallika (põhjavesi) kontrollinõue. Joogiveeallika kontrollseire 
andmed esitatakse vee erikasutusloa andjale ja tuleb tagada keskkonnateenistustest 
või sotsiaalministeeriumist tulemuste laekumine keskkonnaregistrisse. 
Lähiaastate ülesanne on kõigi vee erikasutuslubade seiretulemuste hõlmamine 
keskkonnaregistrisse, samuti joogiveeallika kontrollseire seirekavade ühtlustamine ja 
kattumiste vältimine ning tulemuste ühiskasutamine.  
Vee erikasutusloa tingimuste järgset seiret tuleb kasutada põhjaveekogumite 
keemilise seisundi kontrolliks. Vajalikuks võib osutuda põhjavee kvalitatiivse 
seisundi hindamise parendamiseks vee erikasutusloa nõuetes tarvilike muudatuste 
tegemine.  

Tabel 19 Täiendavad põhjavee keemia seirepunktid vee erikasutuslubadesse  

Katastri 
number 

Kogum 
nr Süg. 

Filter 
algab Omavalitsus Kaevu valdaja  

Veevõtt 2003 
m3/d 

7238 8.1 135 113 Viiratsi Ekseko AS 308.1 
6538 8.1 155 38 Paikuse Paikuse Vallavalitsus 29.9 
5283 8.1 155 93 Vastemõisa Vastemõisa Vallavalitsus 16.4 
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Katastri 
number 

Kogum 
nr Süg. 

Filter 
algab Omavalitsus Kaevu valdaja  

Veevõtt 2003 
m3/d 

7308 8.1 143 111 Pärsti Viljandi Veevärk AS 31.2 
16051 8.1 180 117 Pärsti Viljandi Veevärk AS 205.5 
17414 9.1 41 0 Põltsamaa Adavere Agro AS 12.2 
6299 9.1 31 17 Are Are Vallavalitsus 30.1 
6225 9.1 53 31 Audru Audru Mõis OÜ 27.3 
10029 9.1 90 12 Koigi Koigi Soojus 3.1 
12512 9.1 70 36 Oisu Oisu Vesi OÜ 102.5 
13907 9.1 30 8 Paide Paide Vesi AS 1139.5 
17221 9.1 60 0 Kareda Peetri Põld ja Piim AS 42.7 
6348 9.1 60 35 Tori Selja OÜ 1.4 
7758 9.1 90 54 Tõstamaa SuFe OÜ 58.7 
6332 9.1 134 41 Kaisma Tootsi Turvas AS 410.9 
10472 9.1 80 30 Türi Türi Vesi OÜ 21.8 
8868 9.1 183 51 TÜRI Türi Vesi OÜ 238.7 
10390 9.1 90 25 Kabala Vallaasutus Tuluke 76.3 
5289 10.0 90 71 Vastemõisa Priidu  Talu 9.7 
6236 11.0 85 53 Karksi Iivakivi AS 5.1 
7874 11.0 80 52 Saarde Weiss OÜ 7.8 
7078 11.0 45 28 Halliste Õisu Elamu OÜ 27.9 

 

5.2 PINNAVEESEIRE 

Jõgede veekvaliteedi riiklikku seiret tehakse Eestis 59 lävendis, nendest 8 asub 
alamvesikonna jõgedel (tabel 20). 

Tabel 20 Jõgede hüdrokeemilise seire lävendid 

NR 
 

JÕGI/NR. JÕGEDE 
NIMESTIKUS 
LÄVEND 

LÄVENDI 
KAUGUS 
JÕE 
SUUDMEST, 
 KM 

VALGALA 
KM 2 

KOORDINAADID 
PROOVI-
VÕTU-
SAGEDUS 

    Põhjalaius  Idapikkus  

51. 
Pärnu (1235) Tahkuse 
HP 

41,6 2077 58 31 25 24 55 30 6 

52. 
Pärnu (1235) Oreküla 
HP 

25,7 5154 58 27 49 24 46 21 12 

53. Vodja (1238) Vodja HP 7,7 52 58 56 11 25 38 37 6 

54. 
Navesti (1316) Aesoo 
HP 

15 1008 58 30 56 25 03 46 6 

55. 
Saarjõgi (1347) Kaansoo 
HP 

0,8 191 58 34 41 25 13 24 6 

56. Halliste (1360) Riisa HP 5,5 1884 58 28 43 24 59 43 6 

57. Reiu (1454) ap Lähkmat 17 548 58 15 47 58 15 47 6 

58. 
Sauga (1487) Nurme 
veskipais 

10,6 546 58 26 45 24 30 04 12 
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Praegune pinnaveekvaliteedi seisundi seirevõrk ei ole üles ehitatud alamvesikondade 
jaotust silmas pidades ning vajab täiendamist. 
Siseveekogude seire peab andma teavet:  
�  jõgede, järvede ja põhjavee seisundist nii vee omaduste kui veevaru osas 

(hetkeseisund ja suundumus); 
�  seostest veekeskkonna saastekoormuse ja seisundi vahel (põhjuse ja tagajärje 

suhe). 

5.3 MEREALADE SEIRE  

Eesti rannikumere nn tavaseire võrk koosneb 36 fikseeritud seirejaamast, millest 22 
paikneb Soome lahes, 8 Liivi lahes ja 6 Läänemere avaosas. Nende hulgas on kolm 
mereala, kus mõõtmisi viiakse läbi suurendatud sagedusega (Tallinna, Narva ja Pärnu 
laht). Fütoplanktoni dünaamikat on uuritud varasematel perioodidel ka Liivi lahes 
kuid mõõtmised on olnud enamasti ebaregulaarsed. 
Lisaks teeb Pärnu linn seiret Pärnu supelrannas vastavalt FEE (Sinine lipp) nõuetele. 
 

5.4 PINNAVEEKOGUDE SEISUND  

Peamised pinnavee probleemid Eestis tulenevad orgaanilisest reostusest, heitvee 
ebapiisavast töötlemisest ja laialdasest eutrofeerumisest. Lahustunud hapniku, 
ammoniaagi ja biokeemilise hapniku tarbe (BHT7) sisaldus on valitud parameetriteks, 
mis näitavad orgaanilist reostust. Kogu lämmastik ja fosfor näitavad eutrofeerumist ja 
vee troofilist taset. 
Euroopa Liidu Veepoliitika raamdirektiivi alusel tuleb veekogud jagada vee 
keemiliste näitajate ja ökoloogilise seisundi alusel viide klassi. Pinnaveekogudes 
tuleb tagada võimalikult looduslähedase vee kvaliteet, arvestades veekogu omapära.  

Veeklass on vee looduslähedust väljendav vee kategooria, millele vastavad kindlad 
kvaliteedinäitajate väärtused või väärtuste vahemikud. Keskkonnaministri määruse 
eelnõu (seisuga 26.11.2007) Pinnaveekogude ja rannikuvee seisundiklassid, 
klassipiiridele vastavad kvaliteedinäitajate väärtused ja seisundi hindamise kord järgi 
jagatakse pinnaveekogu ökoloogiline seisund viieks klassiks: 

Tabel 21 Jõgede veeklassid 

väga hea looduslik vesi 
hea looduslähedane vesi 
kesine mõõduka inimmõjuga vesi 
halb reostunud vesi 
väga halb tugevalt reostunud vesi 

5.4.1 Vooluveekogud 

Vooluveekogude veekvaliteedi ja ökoloogilise seisundi hindamisel lähtuti riikliku 
seire raames jõgede hüdrokeemilise seire 2006.aasta (E. Loigu 2007) ja 2007. aasta 
(A. Kerstna 2007) aruannetest, jõgede hüdrobioloogilise kompleksseire seire 2006. 
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aasta aruandest (P. Pall jt 2007), olemasolevast teabest jõgede füüsilise olukorra, 
paisehitiste olemasolu ja seisukorra kohta.  
Rannikujõgede hindamisel on aluseks Pärnumaa Keskkonnateenistuse poolt tehtud 
rannikujõgede bioloogiline monitooring (Pärnumaa vooluveekogude seire bio-
loogilise monitooringu ja vee keemilise analüüsi meetodil, 2000; 2001). Meetod 
põhineb põhjamudas ja kividel eluneva põhjaloomastiku (suurselgrootute) uurimises, 
nende (võtme-) liikide koosseisu ja arvukuse alusel vee reostusastme määramises. 
Hüdrokeemilise seire põhjal võib olukorda jõgedes hinnata heaks. Vaid Aesoo 
seirepunktis Navesti jõel ja Pärnu jõe Tahkuse seirepunktis oli 2006. aasta keskmine 
üldlämmastiku sisaldus kesise klassi tasemel. Üldfosfori sisalduse järgi on halvas 
klassis Sauga jõgi Nurme seirepunktis. Hüdrobioloogilise kompleksseire tulemuste 
järgi 2006. aasta suvel (hõlmasid Vodja, Esna, Prandi, Reopalu, Käru, Navesti ja 
Halliste jõge) olid BHT5 väärtused nii mitmeski Pärnu jõe lõigus (Kükita, Reopalu, 
Jändja, Kurgja, Sindi ) ning Esna, Reopalu ja Käru jões üle 5 mg/l. Kõrged olid BHT 
5 väärtused ka Halliste, Navesti ja Raudna jõe uuritud lõikudes. Ilmselt oli see 
tingitud 2006. aasta sooja, kuiva ja valgusküllase suve eripärast, mis soodustas ohtrat 
planktoni arengut ning see tingis omakorda kõrgemad hapnikutarbe väärtused vees.  
Jõgede veekvaliteet oli 2006. aastal Pärnu jõe Kükita lõigus halb, Reopalu, Jändja, 
Kurgja ja Sindi lõigus kesine ning mujal hea. Lisajõgedest oli veekvaliteet Vodja ja 
Prandi jões hea ning teistes kesine. Mõnevõrra on veekvaliteet paranenud Paide linna 
heitveeväljalasust allavoolu peale Paide puhasti rekonstrueerimist 2001. aastal. 
Navesti jõe veekvaliteeti hinnati 2006. aastal heaks, va Eistvere lõik, kus olid 
suhteliselt kõrged üldlämmastiku ja -fosfori sisaldused. Halliste jõe ülemjooksul 
Karksi lõigus oli kõrge üldfosfori sisaldus (0,1 mg/l).  
Vee keemiline seisund Türi linna heitveeväljalaskudest allavoolu on halvenenud ja 
ökoloogilise seisundi parandamiseks on lisaks BHT töötlemisele vajalik ka fosfori 
eemaldamine.  
Kui varem pöörati erilist tähelepanu Raudna jõele kui Viljandi linna heitveest 
suhteliselt tugevasti reostatud jõele, siis peale uue reoveepuhasti rajamist (2005) ja 
heitvee suunamist Tännassilma jõkke, on olukord paranenud. Raudna jõe ülemjooks 
on kergelt reostunud ja seisund on loetud kesiseks, allavoolu võib täheldada 
veekvaliteedi paranemist, saades hea seisundi. 
Kõrgem lämmastiku tase Pärnu jõe ülemjooksul on tingitud jõge toitvate allikate 
kõrgest lämmastikusisaldusest. Pandivere lääne- ja lõunanõlva jõed saavad alguse 
küllaltki intensiivsetest põllumajanduspiirkondadest, kus infiltratsiooniala põhjavesi 
on valdavalt looduslikult kaitsmata või nõrgalt kaitstud. Põllumajandusreostusest 
mõjutatud põhjavesi avaneb allikatena jõgedes ja jõgede kallastel. Jõe allavoolu 
mööda voolu suurenedes lämmastiku kontsentratsioon väheneb ja saavutab väga hea 
kvaliteedi. 
Vaatamata nitraate sisaldavale veele on Pandivere kõrgustiku allikatest algavad jõed 
elustiku liigilise kooseisu ja mitmekesisuse põhjal väga heas seisus (Eesti 
keskkonnaseire, 2001, 2002, 2006).  

Rannikujõgede biomonitooringu tulemuste järgi on puhtad, väga hea veekvaliteediga 
Kolga oja ja Männiku oja ja Lemmejõgi. Nõrgalt reostunud on Priivitsa oja, 
Häädemeeste, Rannametsa jõgi. Rahuldava veekvaliteediga on Tõstamaa ja Audru 
jõgi. Äärmiselt reostunuks aga Kabli oja, kuigi keemilise analüüsi näitajate järgi on 
tegemist puhta veega veekoguga. Biomonitooringu tulemuste järgi on ka 
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Häädemeeste ja Tõstamaa jõe reostusaste kõrgem kui keemilise analüüsi põhjal 
saadud tulemused. 

Veekogude seisundile hinnangu andmiseks moodustati ekspertgrupp, kuhu kuulusid 
keskkonnateenistuste spetsialistid (M. Vilbaste, M. Kolk, M. Karu, H. Voitka , T. 
Osolin, M. Aun ning ekspertidena M. Metsur, T. Valdmaa ja M. Noor). 
Seisundiklassi määramisel oli aluseks eespool nimetatud keskkonnaministri määruse 
eelnõus toodu. 
Enamus Pärnu alamvesikonna veekogumitest on hinnatud heas seisundis olevateks -
222 kogumit (vaata joonis 17 ja lisa 23). Väga heas ökoloogilises seisundis olevaks 
on loetud 10 jõekogumit., kesiseks 41 veekogumit ning halvaks on loetud vaid ühe 
kogumi - Lähkma ülemjooksu seisund. Viimast mõjutab otseselt Kilingi-Nõmme 
puhastist väljuv heitvesi. 
Kesises seisundi põhjustajaks on kaladele rändetõkkeks olevate paisude olemasolu, 
põllumajanduslikust- või turbatootmisest tulenev hajureostus, reoveepuhastitest 
väljuva heitvee mõju või ka veekogu hüdromorfoloogilised omadused.  
Pärnu jõgi on ülemjooksult kuni Tarbija paisuni heas seisundis, allavoolu aga kesises 
seisundis olev veekogu. Põhiliseks seisundi mõjutajaks on Sindi pais, mis on kaladele 
rändeks ületamatu. Allpool Sindi paisu mõjutab Pärnu jõe seisundit Pärnu linnast 
lähtuv koormus. 

5.4.2 Järved 

Kõikide järvede veekvaliteeti alamvesikonnas viimastel aastatel uuritud pole. Järgnev 
hinnang on antud visuaalsele vaatlusele tuginedes (joonis 17). 
Tündre järv kihistunud kesktoiteliste joontega rohketoiteline järv. Asub metsaga 
kaetud sanduri maastikus. Läbivool nõrk. Veereaktsioon aluseline (pH 7,1-8,3). 
Looduslik hea veekvaliteet.  
Ermistu järv, enamvähem tüüpiline rohketoiteline järv. Veereaktsioon aluseline 
(pH 8,6). Asub kõrgustike vahelises vagumuses. Põllumaid ümbruses ei asu. Läbivool 
nõrk. Looduslikult hea veekvaliteet. 
Ruhijärv kalgiveeline segatoiteline järv. Asub orus. Läbivool nõrk. Veereaktsioon 
aluseline (pH 7,7-8,1). Looduslikult hea veekvaliteet. 
Lavassaare järv kihistumata pehmeveeline segatoiteline järv. Rabajärv. Läbivool 
keskmine. Veereaktsioon aluseline (pH 7,6-8,5). Looduslikult hea kvaliteet. 
Mäeküla järv, tüüpiline rohketoiteline järv. Asub orus. Läbivool võrdlemisi vähene. 
Veereaktsioon aluseline (pH 8,4-8,6). Veekvaliteet rahuldav. 
Kariste järv, tüüpiline rohketoiteline järv. Asub ürgorus. Läbivool tugev (Halliste 
jõgi). Veereaktsioon aluseline (pH 7,7-8,5). Veekvaliteet rahuldav. 
Viljandi järv, kihistunud kalgiveeline rohketoiteline järv. Asub ürgorus. Hea läbivool. 
Veereaktsioon aluseline (pH 7,6-8,8). Veekvaliteet rahuldav.  
Õisu järv, tüüpiline rohketoiteline järv. Asub ürgorus. Tugev läbivool. Veereaktsioon 
aluseline (pH 8,3-8,5). Biogeensete ühendite sisaldus suurenenud. Veekvaliteet 
rahuldav. 
Järvedesse sattunud ühekordse või ka perioodilise reostuse järelmõju on pikem kui 
jõgedes. Järvedesse juhitud puhastamata heitveed, sinna sattunud virts, silomahl 
halvendavad järve seisundi pikaks ajaks. Reostuse lõppemisel järve seisund küll 
mõnevõrra paraneb, kuid ei saavuta enam reostuseelset seisundit. Looduslikult 
tundlike järvede puhul on olulist mõju osutanud ka sademete reostuskoormus. See 
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koormus oleneb nii lähipiirkonnas tekkivast õhureostusest (näiteks N-ühendid 
loomakasvatusest) kui ka reostuse kauglevist. Oluline on rõhutada, et ka seni väga 
heas seisundis olevaid järvi ei ole keeruline ära rikkuda. Väga hea seisundi taastamine 
pole enam võimalik või on äärmiselt kulukas. 
Pärnu alamvesikonna looduslikest järvekogumitest on hinnatud väga heas seisundis 
olevateks Tõhela, Ruhijärv ja Tündre järv. Viljandi järv on kesises seisundis ning 
ülejäänud järvekogumid heas seisundis (vt joonis 17).   
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Joonis 16 Pinnaveekogumite seisund 
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5.4.3 Rannikuvesi 

Rannikumerd vaadeldakse osana pinnaveest, kusjuures rannikuveena käsitletakse 
rannikumere veekogusid ühe meremiili ulatuses maismaa joonest, milles mõõdetakse 
territoriaalmere laiust. 
Madalad merelahed on alati maismaalt lähtuva eutrofeerumise suhtes tundlikumad. 
Suurenenud biogeenide ja kahjulike ainete sissevool alamvesikonna jõgedest mõjutab 
üha laiemalt rannikumerd ja halvendab vee kvaliteeti. Lämmastiku koormus sõltub 
jõgede äravoolu iga-aastastest fluktuatsioonidest, seevastu fosforiühendite peamiseks 
allikaks on linnade ja teiste suuremate asulate heitveed. 
Rannikuvee kvaliteedinäitajate iseloomustamisel on lähtutud uurimustööst “Eesti 
rannikumere keskkonnaseisundi hindamise alused (2001). Rannikumere veekvaliteedi 
kriteeriumid fütoplanktoni klorofüll �  sisalduse ja biomassi (mõõdetud maksimum-
väärtused), vee läbipaistvuse (mõõdetud miinimumväärtused) ning vetikaõitsengute 
iseloomu järgi on heas seisus Liivi lahe põhjaosa ja enamus Liivi lahest on rahuldavas 
seisus. Põhjaloomastiku andmetel on veekvaliteet enamuses Liivi lahes hea (joonis 
17). 
Eesti rannikumere üldfoonil paistab Pärnu laht silma vee kõrge fosfaatide sisaldusega 
ning erakordselt kõrge lämmastikuühendite sisaldusega. Jõe mõjuna on madalam 
soolsus, pH ja lahustunud hapniku sisaldus, kõrgem on biogeenide sisaldus (ka 
silikaadid) ning hõljuvaine kontsentratsioon. Vee nitraatide sisaldus on arvatavasti 
Eesti rannikumere kõrgeim ning primaarproduktsiooni jaoks fosfori (ja valguse) poolt 
limiteeritav keskkond on valdav. Biogeenide sisalduse (ja üldse jõe mõju) 
kahanemine on kõige kiirem esimese paari kilomeetri jooksul - ligikaudu 
pöördvõrdeline kauguse ruuduga. Kihnu ligidal saavutavad biogeenide sisaldused 
tavaliselt Liivi lahe avaosa fooni, mis omakorda kahaneb väinade suunas liikudes 
veelgi.  
Kihnu - Manilaiu lähistel on BHT7 ja hõljuvaine kontsentratsioon ning üldlämmastiku 
sisaldus kahanenud jõe suudmelähedase osaga võrreldes umbes 1,5 korda, üldfosfori, 
SiO4, PO4 ja NO2 sisaldus umbes 2-3 korda ning NO3 sisaldus umbes 3-5 korda. Ligi 
2 korda kahaneb ka chl a sisaldus, teised produktiivsust iseloomustavad parameetrid 
(chl b, c, üldproduktsioon jt) kahanesid vähem.  
Rannikuveekogumite veekvaliteedi kriteeriumid fütoplanktoni klorofüll �  sisalduse ja 
biomassi (mõõdetud maksimumväärtused), vee läbipaistvuse (mõõdetud 
miinimumväärtused) ning vetikaõitsengute iseloomu järgi pole Pärnu laht heas 
seisundis. Põhjaloomastiku andmetel on veekvaliteet Pärnu lahe lõunaosas heas 
seisundis, kuid siselaht vastab kvaliteediklassile kesine (joonis 44, lk 89). Joonisel 44 
olevad punktid K5 ja K21 on Pärnu lahe ning K2, 107 ja 125 Liivi lahe rannikumere 
seirepunktid. 
Kuna Pärnu lahe seisund on viimastel aastakümnetel paranenud, on käesolevas töös 
kogu Pärnu laht loetud heas seisundis olevaks. Tuleb rakendada meetmed lahe 
seisundi säilitamiseks ja võimalusel siselahe vee kvaliteedi parandamiseks. 
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Joonis 17 Merealade seisund veekvaliteedi alusel 

 

5.5 PÕHJAVEE SEISUND  

Alamvesikonna piires on põhjaveekogumite praegune seisund hea, nende veeressurss 
on alamvesikonna piires on piisav. Põhjaveekogumite seisundit mõjutava olulise 
survetegurina Pärnu alamvesikonnas saab käsitleda põllumajandust nõrgalt kaitstud ja 
kaitsmata põhjaveega aladel (nitraadisisalduse piirväärtuse ületamised jäävad alla 5 
protsendil uuritud kaevudest) ning veevõttu Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogumis 
Devoni kihtide all mereäärsetes piirkondades (Pärnu, võib seal põhjustada merevee 
sissetungi).  
Arvestades alamvesikonnas veevarustuses kasutatavate põhjaveekogumite Eesti 
keskmisest paremat kaitstust maapinnalt lähtuva reostuse eest, pole põhjavee-
kogumite seisundi muutumine halvaks tõenäoline lähema 10-15 aasta jooksul. 
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5.6 JOOGIVEE KVALITEET  

Veevarustusega on hõlmatud 59% alamvesikonna elanikest. Piirkonniti on see aga 
erinev, paremini on varustatud linnaelanikud (omavalitsuste kaupa on andmed toodud 
Lisas 22) (Veevarustuse olukorra analüüs Pärnu jõe alamvesikonnas, 2002). 
Pärnu alamvesikonnas on Tervisekaitseinspektsiooni poolt väljastatud 2007.a. 
veebruari seisuga 47 luba nõuetele mittevastava, kuid tervisele ohutu joogivee 
müümiseks. Need on antud 34 teenusepakkujale. Peamiseks mittevastavuse põhjuseks 
on liigne raua sisaldus, ent kohati on põhjuseks ka hägusus (20 juhul), värvus (7 
juhul), lõhn (2 juhul), maitse (1 juhul), ammooniumi (2 juhul) ja mangaani sisaldus (3 
juhul).  
Tervisekaitseinspektsiooni andmetel (2006) on fluoriidide sisaldus suur Pärnumaal 
Põldeotsa ja Audru lasteaias (kuni 7,0 mg/l; veekasutajaid ~210), Pärnumaal Jõõpre 
põhikoolis ja Kergu põhikoolis (kuni 5,0 mg/l) ning Tori ühepereelamute veevärgis 
(kuni 4,5 mg/l). Õisu alevi veevärgis ei ole fluoriidisisaldus pidevalt ülenormatiivne. 
Alla 4,5 mg/l fluoriidisisalduse kohta pole rohkem ettevõtteid täpsemalt välja toodud.  

Joogivee kvaliteet ei vasta üle kogu alamvesikonna kohati organoleptiliste omaduste 
ja rauasisalduse osas nõuetele. Viljandi ümbruse põhjavees leidub ka boori. Paikuse 
vallas ületatakse normatiivid ka kloriidioonide osas. Sagedane on väävelvesiniku 
leidumine tarbevees (Pärnumaal Sauga, Paikuse, Tootsi, Halinga ja Are vallas, 
Järvamaal siluri-ordoviitsiumi veeladestikku ekspluateerivad kaevud).  

Harvem esineb tsentraalse veevarustuse kaevudes reostust lämmastikuühenditega. 
Toorvee puhastamist on rakendatud seni ainult Pärnus, Paides, Oisus, Saugas, 
Ahastes ja Vändras, alates 2003. aastast rakendus veepuhastus ka Viljandi Paala 
veehaardel. Lisaks toorvee kvaliteedile halvendab vee kvaliteeti suuresti ka torustike 
kehv seisund. 

Nitraatidega reostunud erakaevude hulk Pandivere kõrgustikul on 10% piirimail, kuid 
on tõenäoliselt suurem (kuni 30%) intensiivse põllumajandusega piirkondades 
(Viljandi maakonnas AS EKSEKO tegevuspiirkonnas on määratud ammoonium-
ioonide sisalduseks põhjavees 88,7 mg/l, joogivee norm on 0,50 mg/l).  
Pärnu alamvesikonna madalamatel aladel mõjutab madalate kaevude veekvaliteeti 
kõrge rauasisaldus. Asulates jääb individuaalkaevude probleemiks lokaalne reostus 
(ammoonium, bakterioloogiline reostus). Maapiirkondade puurkaevude osas puudub 
süsteemne ülevaade. Muutuste tõttu nende piirkondade arengus muutub ka 
veevarustuse struktuur. Maakondades on palju kasutusest väljalangenud puurkaeve, 
mis vajavad tamponeerimist. Individuaalkaevude vesi on sageli reostunud 
mikrobioloogiliselt ja lämmastikuühenditega. Kvaliteetset vett andvate puurkaevude 
osatähtsus on väike. 
Rannikualadel võib esineda ülemäärast kloriidi sisaldust. Siluri-ordoviitsiumi 
põhjaveekihis on varasematel aastakümnetel sooldumine aset leidnud Pärnus ja Reiu 
veehaardel. 

5.7 SUPELRANNAD JA SUPLUSKOHAD  

Tervisekaitseinspektsiooni andmetel on Pärnu alamvesikonnas 5 ametlikku 
supelranda ja 7 supluskohta (tabel 22). 
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EL Nõukogu direktiiv “Suplusvee kvaliteedi kohta” (76/160/EMÜ) ei tee vahet 
supelrandade ja supluskohtade vahel (erinevalt VV määrusest nr 247) ning nõuab, et 
suplusvesi oleks kõigis kohtades teatud sagedusega uuritud (suplushooajal vähemalt 
iga kahe nädala tagant). Eestis algab suplushooaeg 15. mail ning lõpeb 15. septembril, 
selle ajaga tuleb võtta vähemalt 10 veeproovi.  
Viimastel aastatel on ametlike supelrandade arv Eestis vähenenud, üheks põhjuseks 
võib pidada suuri kulutusi just supelrandade korrashoiuks ning tervisekaitsenõuete 
täitmiseks. Supelranna valdaja peab kogu hooaja vältel hoidma ranna korras, kandma 
hoolt hoonete, rajatiste ja seadmete eest, tagama vetelpääste ning korraldama 
veekvaliteedi uuringud. Esimesed veekvaliteedi analüüsid tehakse juba ligi kuu enne 
ametliku suplushooaja algust. Teave suplusvee kohta peab olema puhkajatele 
kättesaadav. Suplusvee kvaliteeti määratakse mitmete näitajate alusel – ühest 
veeproovist analüüsitakse kuni 18 näitajat. Iga kahe nädala tagant kontrollitakse vees 
coli-laadsete bakterite ning fekaalsete coli-laadsete bakterite hulka, pH-taset; 
mõõdetakse vee läbipaistvust, lahustunud hapniku sisaldust, visuaalselt hinnatakse 
veepinna puhtust, värvust, mineraalõlide, pindaktiivsete ainete ning fenoolide 
esinemist. 
 Supelrandadest üks – Pärnu rand - on tunnistatud 2001-2005.a. Sinise lipu 
vääriliseks. Sinilipu saamiseks peavad rannad ja sadamad tagama lisaks muudele 
nõuetele ka suplusvee direktiivile 76/160/EMÜ vastava veekvaliteedi. Pärnu 
supelrannal teostatakse pidevat veekvaliteedi seiret ja tulemused tehakse teatavaks ja 
on kättesaadavad supelranna territooriumil.  

Tabel 22 Ametlikud supluskohad (Tervisekaitse 2007.a) 

Maakond Nimi Tüüp 

Seisund 2007.a 
Tervisekaitse 

andmetel 

Pärnumaa Raeküla ujumiskoht jõgi hea ja väga hea 

Järvamaa Järva-Jaani järv järv hea ja väga hea 

Järvamaa Paide tehisjärv järv hea ja väga hea 

Järvamaa Tarbja tehisjärv järv väga hea 

Järvamaa Türi tehisjärv järv väga hea 

Pärnumaa Seljametsa järv järv väga hea 

Viljandimaa Viljandi järv järv väga hea 

Pärnumaa Mai rand meri hea ja väga hea 

Pärnumaa Pärnu rand meri hea ja väga hea 

Pärnumaa Raeküla rand  meri hea ja väga hea 

Pärnumaa Valgerand meri hea ja väga hea 

Pärnumaa Vana-Pärnu rand meri hea 

Ametlikud supluskohad ja supelrannad moodustavad suplemiseks kasutatavatest 
veekogudest vaid osa. Ainult ametlikes supluskohtades ja randades on jälgitakse 
suplusvee kvaliteeti. Veel aastal 2004 oli ametlikke supluskohti mõnevõrra rohkem, 
kust veekvaliteeti kontrolliti paaril korral suplushooaja jooksul. Korda hoitakse 
vahelduva eduga neis praegugi, kuid kuna veekvaliteeti ei kontrollita 10 korral 
(suplusvee direktiivi nõue), ei ole nad ametlike supluskohtadena arvel. Seetõttu 
puudub nende kohta teave ka veekvaliteedist. Samas - kui veekogu seisund on hea, ei 
ole põhjust ka suplemist keelata. 
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5.8 ÜLEUJUTUSALAD  

Intensiivsete suviste sademetega kaasnevad tulvad, aga ka tormidega kaasnevad 
ajuvee üleujutused on viimastel aastatel põhjustanud tõsiseid probleeme Pärnus ja 
ulatuslikel rannikualadel Lääne- ja Loode-Eestis, kus kahjustatud on nii ehitisi kui 
põllusaaki. Üleujutuskahjud on ulatunud miljonitesse kroonidesse. Tähelepanu 
väärivad suurveeaegsed üleujutused Riisa üleujutuspiirkonnas, kus Halliste jõgi 
Navestisse suubub ning Pärnu jõe alamjooksul. 

Keskkonnaministri 28.05.2004. a määruse nr. 58 “ Suurte üleujutusaladega sisevee-
kogude nimistu ja nendel siseveekogudel kõrgveepiiri määramise kord” (RTL  2004, 
72, 1192), mis on välja antud “Looduskaitseseaduse”  § 35 lõike 3 alusel on suurte 
üleujutusaladega siseveekogudeks Pärnu alamvesikonnas vaid: 

�  Halliste jõgi Tipu külast suudmeni (Viljandimaa); 
�  Navesti jõgi Loopere sillast Tallinna-Viljandi mnt.-ni (Viljandimaa); 
�  Raudna jõgi (Viljandimaa) järvest suudmeni (Viljandimaa, Pärnumaa). 

Kahjuks ei ole see nimekiri piisav. 2006. aastal teostatud töös on olulise üleujutus-
aladena väljatoodud Pärnu jõe alamjooks suudmest kuni Reiu jõe suubumiskohani 
ning pärnu lahe äärsed piirkonnad Pärnu linna territooriumil, Tõstamaa-Audru ning 
Häädemeeste-Võiste ja Kihnu ja Manija saarte rannikualad […]. 

Inimesed, kes rajavad oma elamud perioodiliselt üleujutavatele aladele või muudele 
liigniisketele aladele (kasutusest väljas poldrid jms), on teadlikult riskinud ning 
vastutavad ise liigvee poolt tekitatud võimalike kahjustuste likvideerimise eest. 
Pärnumaa sai raputada 2005. aasta jaanuaritormiga. 9. jaanuari ööl ulatus purustava 
tormituule tugevus iiliti 38 m/s ja tormi tekitatud ajuvesi tõusis Pärnus 295 cm üle 
Kroonlinna nulli. Kuna nii ulatuslikku veetõusu polnud ammu olnud, tuli enamikule 
inimestest see ootamatult. Ekspertide hinnangul võib Pärnus ebasoodsate ilmastiku-
tingimuste kokkusattumise korral veetase tõusta kolm meetrit üle Kroonlinna nulli. 
Jaanuaritormi testis inimeste ja võimude valmisolekut loodusõnnestusteks. 
Valmisolek oli kehv, paljudele tuli niisugune stsenaarium üllatusena, meetmeid 
rakendati hilja ja ka tagajärgede likvideerimine kujunes suureks õppimiseks. 
Jaanuaritorm õpetas Eesti ühiskonda loodusjõududega arvestama ja ohtudele 
reageerima. Ametiasutused said tõsise õppuse eriolukordades tegutsemiseks ning 
motivatsiooni kriisiolukorras reageerimise tõhustamiseks tulevikus. Teiseks hakati 
arutlema planeerimise ja analüüsi, sh riskianalüüsi vajaduse üle asustuse rajamisel 
(Maakonna koduleht). 
Euroopa Liit nõuab oma liikmesriikidelt Veepoliitika raamdirektiivi kriteeriumidele 
vastava “Üleujutuste ohjamise kava” koostamist veemajanduskavade koosseisus. 
Selle põhieesmärgiks on tagada tõhus kaitse üleujutuste kahjulike mõjude eest 
inimese tervisele, keskkonnale ja majandustegevusele. Direktiivi kohaselt tuleb 
esialgne hinnang üleujutuste kohta lõpule viia hiljemalt 2009-ks aastaks. Üleujutuste 
riskikaardid peavad valmis saama hiljemalt 2013-ks aastaks ning üleujutuste ohjamise 
kava hiljemalt 2015-ks aastaks. 
Üleujutusohu haldamise kava on osa (alamkava) mingi administratiivüksuse: 
maakond, linn, vald kriisireguleerimiskavast (-plaanist), mis koostatakse Eesti 
Vabariigi Hädaolukorraks valmisoleku seaduse (RT I 2000, 95,613; 2002, 61, 
357,63,387) alusel, arvesse võttes ka Eesti Vabariigi Valitsuse määrust 
Hädaolukorrast teavitamise kord ja nõuded edastatavale teabele (RT I 2002, 43, 
279). 
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Üleujutusohuga paise (ITK andmetel) on alamvesikonnas 4 – Sindi (Pärnu jõel), 
Karksi, Linnaveske (Halliste jõel) ja Ainja (Kõpu jõel). Hädavajalik on olemasolevate 
paisude tehnilise seisukorra põhjalik ülevaatus, korraliku ja ühtsetel alustel 
andmebaasi loomine ning likvideerimist vajavate paisude kõrvaldamine juba enne 
2015. aastat.  
Üleujutuste ohualade määratlemine ning esialgsete ohuhinnangute koostamine 
ohualade kohta ning ohupiirkondade kohta käiva informatsiooni avalikustamine. 
Kehtivas riigieelarvestrateegias (2007-2010) on 2008. aastaks kavandatud 
tegevuskulud 1 mln (kogu Eesti kohta (?)). 
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6 KESKKONNAEESMÄRGID 

Keskkonnastrateegia põhieesmärk on sõnastatud säästva arengu tõekspidamiste 
alusel: tagada inimesi rahuldav tervislik keskkond ja majanduse arenguks vajalikud 
ressursid loodust oluliselt kahjustamata, maastikke ja elustikku säilitades ning 
majanduse arengutaset arvestades. 
Põhiprintsiibid  tuginevad rahvusvahelistele, eriti Euroopa Liidus tunnustatud 
seisukohtadele, mistõttu siin võib ära tunda mitmeid EL keskkonnapoliitikas ammu 
omaks võetud põhimõtteid:  
�  parem on ära hoida kui parandada;  
�  keskkonnamõjud tuleb võtta kõne alla võimalikult varases otsustamise järgus;  
�  saastaja/tarbija maksab, mis tähendab, et kõik keskkonnakahjude ennetamise ja 

heastamise kulud kajastuvad toote hinnas ning seega maksab need lõpuks kinni 
tarbija;  

�  kuna keskkonnakaitse peab olema iga inimese hool, siis on oluline rahva haritus;  
�  keskkonna-abinõusid tuleb rakendada kõige sobivamal tasemel, arvestades 

reostuse liiki ning selle vältimise (piiramise) meetmeid;  
�  looduskasutust, mis oluliselt kahjustab ökoloogilist tasakaalu, tuleb vältida.  
Euroopa Liidu Veepoliitika Raamdirektiivist 2000/60/EÜ (ETÜ L 327, 22.12.2000) 
tulenev vesikonnapõhine veemajandussüsteem seab üldeesmärgiks veekogu hea 
seisundi kaitse ja saavutamise arvestades veekogu terviklikkust ja kõiki veekogu 
mõjutavaid tegureid.  

Veeseaduse § 38. Vee kaitse ja kasutamise kavandamine, lõige 3: Veemajanduskava 
eesmärk on säästva arengu ja võimalikult loodusliku veeklassi tagamine ning mere-, 
pinna- ja põhjaveekvaliteedi, hulga ja re�iimi (edaspidi vee seisund) hoidmine inim-
tegevusest võimalikult rikkumatuna, täites vee kasutamise ja kaitse eripärast tingitud 
kvaliteedinõudeid.  

Alamvesikonna peamised  keskkonnaeesmärgid: 

�  kogu elanikkonna varustamine tervisele ohutu joogiveega, kusjuures kõigi 
näitajate osas hea joogiveega varustamine toimub kooskõlas piirkonna 
majanduslike võimalustega; 

�  põhjavett kasutatakse säästvalt, potentsiaalselt ohtliku objektid on järelevalve 
all, ohtlikult reostunud põhjaveega alad lokaliseeritud ning kontrolli all, 
tagatud on veehaarete, allikate ja karstialade kaitse; 

�  pinnaveekogude hea seisundi hoid või saavutamine sõltuvalt veekogu tüübist 
ja kasutamisviisist; puhkemajanduslike võimaluste laiendamine ja säästva 
maakasutuse taotlemine põllu- ja metsamajanduses;  

�  veekeskkonnaga seotud vee-elustiku mitmekesisuse säilimine; 

�  veekogude kasutamisvõimalused ja -piirangud on selgelt määratletud ning 
toetavad säästlikku majandusarengut. 
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7 MAJANDUSANALÜÜS 

Pärnu veemajanduskava põhjalik majandusanalüüs pärineb 2002. aastast [16]. 
Lühikokkuvõte sellest on toodud järgnevalt.  
Alamvesikonnas tehtavad investeeringud tuleb katta kohapeal kogutavatest tuludest, 
trahvidest ja maksudest. Sellel eeldusel saab koostada erinevate investeeringute 
rahavoogude prognoosid. 
Pärnu alamvesikonna tulud vee kasutamisest koosnevad vee müügist tarbijatele, 
kanalisatsiooniteenuste müügist, riigimaksudest ja muudest tuludest. Kuna 
alamvesikonnas 2001. aasta abonenttasusid ei rakendatud, siis on see tululiik jäetud 
arvestusest välja. 
Lähtudes nendest põhimõtetest on koostatud Pärnu veemajanduskava planeeritavate 
tulude ja kulude plaan koos investeeringutega ehk rahakäibe prognoos. Edasi 
planeeritavast rahakäibe prognoosist lähemalt. 
Vee- ja kanalisatsiooniteenuste mahu prognoosimisel on lähtutud eeldusest, et 
tarbitav vee kogus ei muutu. Hindade taseme ja muutuste prognoosimisel on lähtutud 
vesikonna vee-ettevõtete keskmistest hindadest ja nende võimalikest muutustest.  
Kokku on prognoositavate tulude kasv 8 aasta jooksul 55%. Suhtena 
leibkonnaliikme sissetulekutesse ei peaks veeteenuse kulud ületama praegust taset, st 
~3-4% sissetulekust. Siiski ei arvesta hinna prognoos ressursimaksude ja puhastamata 
reovee saastetrahvide kõrgemat kasvumäära, mis võib otseselt mõju avaldada ka vee- 
ja kanalisatsiooniteenuste hindadele. 
Suuremad riigi sissetulekud tulevad vee erikasutustasust ehk ressursimaksust ja 
saastetasust. Vee ressursimaksu makstakse vastavalt vee iseloomule ja 
kasutushorisondile. 50% ressursimaksust läheb kohalikku ja 50% riigieelarvesse. Vee 
ressursimaks oli Pärnu alamvesikonnas 2002 aastal kokku 6,8 mln krooni. 
Põhiosa kasutatavast veest moodustab põhjavesi silur-ordoviitsiumi põhjakihist. 
Pinnavett kasutavad põhiliselt kalakasvatused ja kaevandused, samuti 
põllumajandustootjad. Prognoosides on kuni aastani 2010 arvestatud vee 
ressursimaksu tõusuga 20% aastas, kusjuures tarbitavad veekogused jäävad samale 
tasemele. 
Teiseks riigitulude grupiks on saastemaks, mida kogutakse ettevõtetelt, mis lasevad 
reovett keskkonda. Pärnu alamvesikonnas oli 2001. aasta saasteainete kogus 737 
tonni, mille alusel maksti saastetasu kokku 4,2 miljonit krooni. Järgmiste aastate 
jooksul võib prognoosida saasteainete mahu vähenemist kuni 30% võrra. Saastetasu 
reaalselt siiski ei lange, kuna tasumäär tõuseb umbes 20% aastas.  
Vee- ja kanalisatsiooniteenuste otsekulud on arvestatud Pärnu valgala vee-
ettevõtete ankeetvastuste tulemuste põhjal. Kulud arvestavad ainult teenuste 
otsekulusid, nagu materjal, seadmete amortisatsioon, tööjõukulud, elekter ja 
mitmesugused muud tegevuskulud. Need kulud ei kata ettevõtte juhtimis-, haldus- ja 
finantskulusid. Siiski võib nende kulude taseme põhjal hinnata teenuste osutamise 
kulusid keskmisena. 
Keskmiselt moodustasid 2001. aasta vee müügi otsekulud 75% ja kanalisatsiooni-
teenuste puhul 70% realisatsioonist. Sama tulude ja kulude korrelatsioon on 
planeeritud ka edasi aastani 2010. 
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Investeeringute alternatiive on vaadeldud meetmekava alamprogrammide lõikes 
aastate kaupa. Kuna vaatlusaluseks perioodiks on 2000-2010, siis on jäetud välja 
perioodil 2011-2015 tehtavad investeeringud. 
1. Variant A korral investeeritakse vastavalt meetmete programmile joogi- ja 
põhjavee parendamiseks. Selle variandi korral on koguinvesteering 876 miljonit 
krooni ja lisaks omavahenditele tuleb kaasata minimaalselt 491 miljonit krooni 
võõrvahendeid. Variandi puuduseks on meetmete programmi täitmine osaliselt, mis ei 
võimalda täita kõiki VMKs püstitatud eesmärke.  
2. Variandi B korral on koguinvesteering 1,517 miljardit krooni. Minimaalne 
lisainvesteering välisvahenditest on 1,131 miljonit krooni. Selle variandi eeliseks on 
kõigi püstitatud eesmärkide täitmine ja puuduseks suurem välisabi vajadus.  
Kokku on võimalik 25% omafinantseerimise korral võimalik perioodil 2003-2010 
kaasata maksimaalselt 2,6 miljardit krooni välisvahendeid, eeldusel et need ei too 
kaasa täiendavaid finantsmakseid.  
Joonis 18 illustreerib kahe erineva investeerimisprojekti tulemusi (summad on 
miljonites kroonides). Variandi A korral on neto rahavoogude kõikumised väiksemad. 
Kokkuvõttes on siiski mõlema variandi korral 4 aasta (2003-2004, 2008 ja 2010) 
rahavood pärast investeeringuid negatiivsed.   
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Variant A- invest. joogi ja põhjavee parenduseks
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Lisainvesteeringute vajadus lisaks omavahenditele variandi B puhul 
 

Joonis 18 Alternatiivsete investeeringute võrdlus 

 
Investeeringute teostamiseks tuleb neljal aastal kas suurendada omatulusid näiteks 
veehinna või ressursimaksu tõstmise kaudu, kaasata laenuvahendeid või suurendada 
riigiabi osa. Üheks lisafinantseerimisvõimaluseks oleks kindlasti ka süsteemi 
tõhusamaks muutmine lekete osakaalu ning tegevuskulude vähendamise teel. Ka 
laenuvahenditest on abi ainult siis, kui nad toovad kaasa edasise efektiivsuse või 
ressursikasutuse tõusu. Laenu puhul peab alati arvestama hilisema täiendava 
koormusega eelarvele tagasimaksete ja intresside näol. Alamvesikonna 
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investeeringute analüüsi käigus selgus, et veeteenuste müügist ja sellega seotud 
riiklikest maksudest saadavad sissetulekud ei kata planeeritavaid investeeringuid. 
Seetõttu tuleks kaaluda nii investeeringute ajakava muutmist kui ka välisvahendite 
kaasamise võimalust eesmärkide saavutamiseks. Avaliku arutelu käigus tuleks 
kaaluda investeeringute otstarbekust, tehes selleks nende tulemuslikkuse analüüse.  
Tabelis 23 on toodud kahe investeeringuvariandi rahavood 2003-2010. 
Riik saab aidata läbi prioriteetide seadmise, mis julgustavad ettevõtteid investeerima 
ressursisäästlikesse ja tõhusamatesse tehnoloogiatesse, suunates seda protsessi 
kaudselt ka ressursi- ja reostusmaksude tariifide kaudu.  

Tabel 23Kahe investeeringuvariandi rahavood 

CF ALTERNA-
TIIVIDE 
ANALÜÜS 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Maksimaalselt 
võimalik välisabi 
arvest 25% oma 
finantseeringut 

248814 274181 290754 310101 328491 351014 375512 402207 

Variant A 
investeeringud 
joogi ja põhjavee 
parenduseks 

281350 190900 54400 500 - 154700 12000 182600 

Lisa 
investeeringute 
vajadus lisaks 
omavahenditele 
variandi A puhul 

219147 122355    66947  82048 

Variant B 
vastavalt 
meetmekavale 

439950 337200 54400 500 - 264980 12000 408550 

Lisa 
investeeringute 
vajadus lisaks 
omavahenditele 
variandi B puhul 

377747 268655    177277  307998 

 
Tänaseks on oluliselt suurenenud leibkondade sissetulekud ning võime veeteenuse 
eest maksta. Vee- ja kanalisatsiooni investeeringute maksumus on samal perioodil 
suurenenud vähemalt kaks korda. 
Endiselt on aktuaalne mõttetöö investeeringute tõhususe osas. 
 

Soovitused arvestades tänaseid (2008) kogemusi 

Olemasolev kogemus võimaldab sisuliselt hinnata ainult ühisveevärgi ja –
kanalisatsiooni teenuste majanduslikke aspekte. Võib teha järgmised järeldused: 

�  seni ei ole hinnatud veevõttu, tõkestamist, veehoidmist ja veetöötlust muudel 
eesmärkidel kui vee (sh. joogivee) ja kanalisatsiooniteenuste osutamiseks;  

�  enne ühisveevärgi- ja kanalisatsiooni rajamist ei ole tehtud objektiivseid 
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sotsiaalmajanduslikke hinnanguid, mis tõestaks nende jätkusuutlikust. See 
võib tulevikus tähendada suuremaid kulutusi eelkõige süsteemide 
korrashoiuks ja tööshoidmiseks, rumalamatel juhtumistel aga ka antud asula 
jaoks liiga kulukate rajatiste hülgamist; 

�  elanike sissetulekute kasv on võimaldanud parandada vee- ja kanalisat-
siooniteenuse kulude katmist märgatavalt; 

�  Nõrgemad kohalikud omavalitsused ei ole võimelised üleval pidama nõuete-
kohast ühisveevärki ja kanalisatsiooni omavahenditest, seda tariifitõusuga 
kattes; 

�  Samas on majanduslikult paremini arenenud piirkonnad eelkõige Pärnu ja 
selle ümbrus hinnanguliselt võimelised ühisveevärki ja –kanalisatsiooni üleval 
pidama ja laiendama; 

�  Kulude katmise taseme tõusu on võimalik prognoosida eelkõige 
tööstussektoris, mille osas saab kehtestada ka makse looduse kesk-
konnateenuse eest laiemas mõttes; 

Otstarbekas on teha ühisveevärgi- ja kanalisatsiooniteenuste versus puurkaevude ja 
septikute rajamise investeeringute sotsiaalmajanduslike ja majandusliku tasuvuse 
uuringud külade ja hajaasustuse piirkondade kohta.  
Tuleb alustada veeteenuse kõigi kulude katmise hinnangu koostamist aastaks 2015, 
arvestades riigi sotsiaalmajandusliku arengu prognoosiga. See hinnang peab 
arvestama kõigi veemajanduskavade abinõude plaani lülitatud meetmetega, et tagada 
direktiivi juurutamine aastaks 2015. 
Tuleb analüüsida looduse katta jäävate veeteenusekulude vähendamise võimalusi   
põllumajanduses. Põllumajanduse poolt tekitatud koormus veekeskkonnale omab 
suurt mõju, kuid ka siin puuduvad majanduslikud analüüsid. Otseseks probleemiks 
veevarustusele võib kujuneda veehaarete sagenev reostumine lämmastikuühenditega. 
Pole välistatatud ka põhjaveehaarete mürkkemikaalidega reostumise oht. 
Oluline veekaitse alaste jõupingutuste tasakaalustatud rakendamine. Koos puhastite 
nõuetele vastavusse viimise kulutustega on otstarbekas pöörata suuremat tähelepanu 
sõnniku- ja silomajanduse terviklikule korrastamisele. Külades tuleb kaaluda ka muid 
alternatiive (sealhulgas tänapäevaste kuivkäimlate kasutamist eelkõige suvilates) 
lisaks ühisveevõrgu ja kanalisatsiooni rajamisele. 
Tuleb analüüsida keskkonnamaksude ja saastetasude mõju vee seisundile ja siduda 
keskkonnatasud või veekasutajalt nõutavad leevendus- ja kompensatisoonimeetemed 
keskkonnakahju korvamise põhimõttega. 
Kaaluda tuleb vee keskkonnatasude, ressursimaksu ja saastetasude kogumise ja KIK-i 
kaudu toimiva toetuste jagamise süsteemi korraldamist selliselt, et kogutavate 
vahendite kasutamine toimuks alamvesikondade kaupa. See vastaks veepoliitika 
raamdirektiivi nõuetele ja tagaks maksusüsteemi läbipaistvuse ning võimaldaks 
pidada majandusarvestust vesikonna piires.  
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8 MEETMEPLAAN 

Meetmeplaan (edaspidi ka kava) koosneb põhimeetmetest (Euroopa Liidu ja Eesti 
õigusaktidega määratletud veemajanduskavas asjakohaste keskkonnanõuete täit-
misest) ja lisameetmetest. Lisameetmed rakendatakse siis kui õigusaktidega nõutud 
keskkonnanõuete täitmisest ei piisa vee hea seisundi saavutamiseks ja kõigile 
elanikele ohutu keskkonna ning elustiku soodsa seisundi tagamiseks.  

Käesolevas peatükis on toodud Pärnu alamvesikonna koondmeetmeplaan. Meetme-
plaan jaguneb seitsmeks alamkavaks:  

�  joogivesi,  

�  punkreostus (reovesi, jääkreostus, sõnnikuhoidlad), 

�  hajureostus,  

�  põhjavesi,  

�  pinnavesi,  

�  rannikuvesi,  

�  veemajanduskava juhtimine.  
Tegevused on kirjeldatud alamprogrammide kaupa, nimeliselt on välja toodud 
olulisemad tegevused või nende näited. 
Peatähelepanu on reostusallikate korrastamisel, joogiveevarustusel ja vee seisundi 
halvenemise ennetamisel. Veekogude seisundi parandamisel annab kõige kiirema 
tulemuse kalade liikumisteede avamine (mittevajalike paisude likvideerimine ja 
kalateed rajamine Pärnu jõel). 
Meetmeplaani võimalikult täielik tegevuste nimekiri on toodud detailses meetme-
plaanis, mida peab alamvesikonna veemajanduskava koordinaator.  

Reostusobjektide korrastamise meetmed on samad põhjaveele kui pinnaveele. 
Meetmeplaani elluviimisel peab jälgima, et suurema hulga inimeste elukvaliteeti 
parendavad ning põhjavee ja pinnavee seisundi halvenemist ennetavad ning vee 
seisundile ulatuslikuma positiivse mõjuga tegevused rahastatakse eelisjärjekorras. Nii 
kiiresti kui võimalik, tuleb tagada kogu elanikkonnale ohutu joogivee kättesaadavus. 

Punktreostusallikate nõuetele vastavusse viimisel on suure osakaaluga reovee 
puhastusseadmete ja lautade sõnniku- ning silohoidlate korrastamine. Hajukoormuse 
osas tuleb põhitähelepanu pöörata mürkkemikaalide, sõnniku ja väetiste kasutamise 
ning turbatootmise keskkonnanõuetest kinnipidamisele. 

Keskkonnanõuded tuleb täita ka muude potentsiaalsete punktreostusallikate osas 
(prügilad, kütusehoidlad, trafoalajaamad, kemikaalide laod). Meetmeplaanis eraldi 
välja toomata objektidele on reserveeritud vahendid täiendavate meetmete või 
kohalike objektide korrastamise ridadel. Kui ilmneb selliste objektide keskkonna-
ohtlikus veehaaretele ja veekogudele tõuseb ka nende kulutuste prioriteetsus. 

Keskkonnanõuete täitmine on ettevõtete (sh veeettevõtted) kohustus. Arvestades 
kulude suurt mahtu on esimese veemajanduskava elluviimisel vajalik riigi ja EL 
toetus. 
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Osa veekogude kesise seisundi põhjused vajavad täiendavat uurimist. Selgitamist 
vajab tehisveekogude (karjääriveekogud, kanalid) ja tugevalt muudetud veekogude 
(maaparanduskraavid, veehoidlad) ökoloogiline potentsiaali taastamine sõltuvalt 
nende edasisest kasutamisest. 

Praegusel etapil ei saa lõplikult hinnata kulutusi kõigi veekogude heasse seisundisse 
viimiseks. Veemajanduskava on strateegiline dokument, mis toob välja meetmed 
olulistele veekogudele. Detailset meetmeplaani (vajadusel ka veekogumite lõikes) 
peab pädev talitus. Vajalike lisauuringute ja seni kavandatud meetmete elluviimisel 
saadud kogemuste alusel tuleb meetmekava täpsustada 2009. aastaks. 

Meetmekava tegevused viiakse ellu erinevate rahastamisallikate arvel. Suurt osa 
meetmekava tegevustest on võimalik kaas-rahastada Euroopa Liidu tõukefondide ja 
Keskkonnainvesteeringute Keskuse keskkonnaprogrammi kaudu. Järjest suureneb 
veekasutajate (nii majapidamiste kui ettevõtete) osatähtsus veemajanduse kulude 
katmisel. Seda soodustab ka keskkonnavastutuse seaduse rakendumine. 

Veemajanduskava horisontaalse iseloomu tõttu on veemajanduskavas indikatiivselt 
näidatud ka osa muude tegevuskavade (Riiklik jäätmekava, Maaelu Arengukava) 
veekaitse jaoks olulised kulutused. Veemajanduskava eesmärkide saavutamiseks 
vajalikke järelevalve ja seire kulutusi väljaspool Keskkonnaministeeriumi haldusala 
rahaliselt hinnatud ei ole. Samuti ei ole hinnatud kulutusi pärast 2014. aastat. 

Sajandivahetusel koostatud Pärnu alamvesikonna meetmekavad leiab varasematest 
veemajanduskavadest (1999 ja 2003). Senine regulaarne töö alamvesikonnas on 
toimunud vastavalt Pärnu jõe valgala veekasutuskavale (1999) ja selles seatud 
eesmärke silmas pidades. Paljud aastaid tagasi planeeritud tegevused on ellu viidud, 
kuid vajalike tegevuste maht on ka praegu suur. Käesolevas töös käsitletakse 
meetmeplaani kokkuvõtlikult praeguse seisuga. 

Meetmeplaani arvutuslik kogumaht on orienteeruvalt 5540 miljonit krooni (tabel 24), 
millest 85% moodustavad kulutused veevarustuse ja kanalisatsiooni arendamiseks. 

8.1 JOOGIVEE KAVA  

Põhimeetmed. Joogiveevarustuse korraldamise aluseks on ühisveevärgi ja kanali-
satsiooni arengukavad, mida tuleb perioodiliselt uuendada. 

Joogivee vastavusse viimine direktiiviga 80/778/EMÜ (parandatud 98/83/EÜ) ja Eesti 
õigusaktidega (üle 50 ühisveevärgi kasutajaga asulate veevarustuse nõuetele 
vastavusse viimine ja tervisele ohutu joogivee tagamine) maksab praeguse hinnangu 
järgi 1,4 miljardit krooni. See toimub osaliselt Ühtekuuluvusfondi Pärnu linna, 
Viljandi maakonna ja Põltsamaa-Pedja projekti raames, mille planeeritud kogumaht 
oli 634 miljonit krooni. Projektid haaravad 2006. aasta lõpu seisuga 45 asula 
veevarustussüsteeme. Kui projektid õnnestuks täies mahus ellu viia, katavad need ligi 
50% alamvesikonna joogiveevarustuse korrastamise praegusest vajadusest. Valdav 
osa kulutustest läheb veevõrkude rekonstrueerimiseks ja uute torustike rajamiseks. 

Väljaspool järjekorda tuleb lahendada ülemäärase fluori sisaldusega ühisveevarustuse 
kaevude asendamine või vee puhastamine nõuetekohaseks. Informatsiooni selliste 
mittevastavate kaevude osas ning taotlused kaevude asendamiseks esitavad vee-
ettevõtted ja kohalikud omavalitsused. Enne fluori eemaldamise (pöördosmoosi) 
seadmete kasutuselevõttu tuleb uurida nõuetekohase fluorisisaldusega veekihti 
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(kaevu) kasutamisvõimalust. Olemasolev informatsioon on koondatud detailsesse 
meetmeplaani.  

Lisameetmed, hajaasustuse veevarustus. Meetmekavasse on lülitatud kulutused ka 
alla 50 inimesega ühisveevärgiga külade vee-varustuse tagamiseks ja toetus haja-
asustuse kuivade ning reostunud või keemilistele näitajatele osas mittevastava veega 
kaevude asendamiseks. Investeeringute planeerimisel tuleb arvestada ka “päris 
maaelanikku” – hajali ja pisikülades elavaid inimesi, kes jäävad alla joogivee 
direktiivi 50 inimese künnist, kuid kannatavad veepuuduse all või peavad kasutama 
reostunud vett. Hinnanguliselt tuleks selleks kulutada vähemalt 50 miljonit krooni. 

Meetmeid rakendatakse projektipõhiselt kodanike, külade ja kohalike omavalitsuste 
taotluste alusel. Joogiveevarustuse korrastamise kogumaksumus on ligikaudu 1,5 
miljardit krooni, mis ületab 2002. aastal prognoositud mahu kaks korda. 

Vajalik on andmete kogumine hajaasustuse veevarustuse olukorra kohta ning anda abi 
rahastamisvõimaluste kasutamisel. 2008. aastal käivitub hajaasustuse veeprogramm, 
mis keskendub maapiirkondade jätkusuutlikkuse tõstmisele puhta vee saamiseks 
vajaliku infrastruktuuri ehitamise kaudu. 2008. aastal eraldatakse riigieelarvest 2 
miljonit krooni iga maakonna tarbeks. 

Vajalik on nõustamine ja abi majanduse arenguga kaasnevate veeprobleemide 
ennetamisel ja lahendamisel väikekülades ja hajaasutuses (näiteks maavarade 
kaevandamine, suurfarmid). Lisameetmete rakendamisel on oluline kohalike 
omavalitsuste ka külade initsiatiiv taotluste esitamisel. 
Hinnanguliselt tuleks hajaasustuse veevarustuse toetamiseks kulutada ligi 75 miljonit 
krooni, mis annaks võimaluse parandada ligikaudu 50% hajaasustuse elanike 
veevarustuse olukorda. 
 

8.2 PUNKTKOORMUSALLIKATE KORRASTAMISE 
KAVA 

8.2.1 Kanalisatsioon ja reovee puhastamine 

Põhimeetmed katavad asulareoveedirektiivi (91/271/EMÜ) ja reoveesette direktiivi 
(86/278/EMÜ) ning vastavate Eesti õigusaktide täitmiseks vajalikud meetmed. KOV 
peavad oma reoveekäitluse vastavusse viimise õigusaktide nõuetega kajastama KOV 
ÜVK kavades. Maksumus on praeguse hinnangu järgi suurusjärgus 3126 miljonit 
krooni (Tabel 24).  
EL Ühtekuuluvusfondi abiprojektiga on 2006. aasta seisuga kavas lahendada esmased 
probleemid koos joogiveevarustusega 45 asulas, kokku 1480 miljonit krooni.  
Praegu on põhimeetmete hulka arvatud ka need asulad, kus elanikke 50 - 2000, nende 
kanalisatsioonirajatiste nõuetega vastavusse viimine on hinnanguliselt 1646 miljonit 
krooni. 
Torustike rekonstrueerimine on aeganõudev ja pidev protsess, mida saab lugeda 
kaugemas perspektiivis pigem torustiku hooldamiseks kui investeeringuks. 
Ehitatavate uuselamupiirkondade kommunikatsioonid ja tehnovõrgud rajatakse 
liitumistasude arvel. Torustike ja teiste süsteemide hooldust, jooksvat remonti ja 
taassoetust rahastatakse veetariifist laekuvast tulust, kuhu peab olema arvestatud ka 
seadmete ja süsteemide kulum. Need põhimõtted kehtivad ka joogiveevarustuse osas. 
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Lisameetmed. Arvestades põhimeetmete suurt maksumust lisameetmeid praegu 
täpsemalt ei planeerita. Hajaasustuse kanalisatsiooni lahenduste toetamiseks kulub 
hinnanguliselt 106 miljonit krooni. 
 

8.2.2 Loomafarmide korrastamine 

Põhimeetmed. Loomafarmides tuleb nitraadidirektiivi (91/676/EMÜ) ja vastavate 
Eesti õigusaktide nõuetele vastavusse viia sõnniku ja silo hoiustamine ning 
kasutamine. Samuti vajab korrastamist reovee käitlus. Loomafarmide korrastamine 
toimub ettevõtjate vahendite arvel, kes saavad abi taotleda EL abifondidest. 
Loomafarmide vastavusse viimine keskkonnanõuetega, sealhulgas sõnniku- ja silo-
hoidlate korrastamine, sõnnikulaotustehnika, silohoidlate ja reoveekäitluse korras-
tamine maksab hinnanguliselt 400 miljonit krooni. (Oleme hinnanud farmide 
korrasolekuks 50%). 
Täpsemat hinnangut ei ole praegu võimalik teha, kuna puudub inventuur farmide 
tegeliku keskkonnaseisundi kohta.  
Lisameetmete rakendamine (näiteks suurema mahuga vedelsõnnikuhoidlate rajamine 
ja täiendavad kitsendused sõnniku laotamisel) võib osutuda vajalikuks põhjavee-
haarete toitealadel ja kesises seisundis väikeste veekogude valgaladel. Lisameetmete 
vajalik maht selgub pärast põhimeetmete rakendamist, mille järel tuleb hinnata 
lisameetmete vajadus. Vajalik on hajukoormuse uuring suurfarmide ümbruses (haju-
koormuse piiramise meede). 

Kohalikud omavalitsused peaksid informeerima Keskkonnainspektsiooni farmidest, 
mis on põhjustanud vee reostamist või mille sõnniku- või silohoidlad on keskkonna-
ohtlikud, et rakendada jõupingutusi nende korrastamiseks eelisjärjekorras. 

8.2.3 Ohtlike ainete mõju vähendamine veekeskkonnale 

Otseselt ohtlike ainete tütardirektiivide alla käivaid ettevõtteid aastatel 2000-2002 
tehtud ohtlike ainete heidete inventuuride andmetel alamvesikonnas teada ei ole. 
Ohtlike ainete emissioonide piiramiseks tuleb lõpuni viia jääkreostuse korrastamine. 
Ohtlike ainete heidete ennetamise meetmed rakendatakse üleriigiliselt, ettevõtete 
tasemel peab seda välistama keskkonnakompleksloa protseduur. 
Taimekaitsevahendite ohutu kasutamine peaks olema tagatud vastavate kontroll-
meetmetega põllumajanduses ja seadusandluse abil, mis keelab mõningate ohtlikke 
aineid sisaldavate taimekaitsevahendite kasutamise. 
Põhimeetmed. Jääkreostuskollete korrastamine on vajalik ohtlike ainete levikut 
veekeskkonda piiravate direktiivide 2006/11/EÜ täitmiseks. 
Mitmetest riikliku tähtsusega jääkreostuskolletest (endine Sillaotsa ABT, endine 
Pärnu naftabaas, Endine Pärnu Kommunaali ABT) on tänaseks vedeljäätmed 
koristatud ning sellega reostuskolde laienemise risk lõppenud. Vajalik on 
järelkontroll, mis kinnitaks et jääkreostuskolded võib ohutuks lugeda. 
 
Riikliku tähtsusega jääkreostuskolletes on puhastustööd on vajalikud veel järgmistel 
objektidel: endine Pärnu teedevalitsuse ABT, Jaska ABT, Holstre-Nõmme ABT, 
Endine Viljandi naftabaas. Vedeljäätmete likvideerimiseks, mis tuleb teha esimesel 
võimalusel, kuluks kuni 4 mln krooni. Pinnase puhastustööde kulud neil objektidel 
kokku oleks suurusjärgus 60 mln krooni. 
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Planeeritud on vahendid kohalike jääkreostuskollete ja ohtlike jäätmete likvideerimise 
toetamiseks (orienteeruvalt 20 mln krooni).  
Lisameetmeteks on potentsiaalselt keskkonnaohtlike objektide uuringud ning jääk-
reostuskollete ja suletud prügilate keskkonnaseisundi kontroll ja järelkorrastus ning 
juhuslike reostusjuhtude ennetustöö. 
Vanade prügilate likvideerimine ning ohtlike jäätmete ladestuskohtade korrastamine 
tuleb lõpule viia Riikliku Jäätmekava alusel. Tuleb tagada prügilate sulgemise 
asjakohane kontroll, millest peavad osa võtma ka kohalikud omavalitsused. Tuleb 
toetada ohtlike jäätmete kogumist ja vastuvõttu, sealhulgas veel ilmnevate vanade 
põllumürkide kogumist. 
Lautade ja sõnnikuhoidlate likvideerimiseks tuleb leida vahendid ettevõtjate 
vahendite või muude programmide arvelt. Veemajanduskavas selliste heakorratööde 
rahastamine käesoleval programmeerimisperioodil kavas ei ole. 

8.3 HAJUKOORMUSE PIIRAMISE KAVA  

Põhimeetmed. Nitraadidirektiivist lähtuvad meetmed (hajureostuse piiramiseks) on 
peamiselt ennetava ja korraldusliku iseloomuga. Selles osas on rakendatud eraldi 
tegevuskava nitraaditundlikul alal, mida viiakse ellu Pandivere põhjavee alam-
vesikonnas. 
Lisameetmed. Hajukoormuse piiramiseks saab rakendada meetmed taimekasvatuses, 
turbatootmis ja metsamajanduses.  
Taimekasvatus. Pilootuuringutega tuleb hinnata põllumajanduskoormuse suurust 
parema mullaviljakusega veelahkme- aladel, eriti suurfarmide ümbruses, ka väljapool 
nitraaditundlikku ala. Kaitsmata põhjaveega põllumajandusmaal tuleb kontrollida 
põhjavee kvaliteeti orgaanilise aine, lämmastikuühendite ja pestitsiidide osas. 
Sõltuvalt saadud tulemustest tuleb täpsustada hajukoormuse piiramise kava.  
Põllumajandustootjatele tuleb korraldada regulaarseid õppeseminare veekaitse ja 
parima võimaliku tehnika alal. 
Turbakaevandamisalad. Turbakaevandamise juures on peamine veekaitse eesmärk 
saada heljumainega reostus kontrolli alla. Põhiline heljumi vähendamise atribuut on 
settebassein, kus äravooluvees olevad osakesed settivad tiigi põhja, võib kasutada ka 
kuivenduskraavidel settesüvendeid ja kogujakraavidel vooluhulga tasandamiseks 
torupaisusid (turbatolmu separaatorid). Kaevandusaladelt ärajuhitavate kuivendusvete 
heljumi heite vähendamiseks (hoidmaks normi piires) on vajalik tagada piisav 
settebasseinide arv ning pindala nii käigusolevate kui ka uute kaevandusalade puhul.  
Järelevalve tõhustamiseks tuleb kehtestada veeload koos veeseire nõudega (vähemalt 
äravool, heljum ja ammooniumioon 4 korda aastas) kesises seisundis Audru, Are ja 
Elbu jõgede valgaladel asuvatele turbakarjääridele (suurusega alates 100 ha). 
Soovitatav on perioodiliselt teha ka ettevõtetest sõltumatut uurimuslikku seiret. 
Lageraiealade mõju vähendamine. Toitainete väljaleostumise vähendamiseks 
metsaomanikel soovitatav kasutada järgmisi meetmeid: lageraie kavandamine ajale, 
et võimalikult vähe rikutaks metsakamarat; raie tegemisel kasutada metsatehnikat, 
mis lõhub vähe taimkatet ja pinnast. Metsakuivenduskraavidele on soovitatav 
settetiikide ja puhverlodude rajamine. Metsaomanike teavitus ja koolitus. 
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8.4 PÕHJAVEE KAVA 

Põhimeetmeteks on punktreostusallikate korrastamine. Eelkõige maapinnalähedast 
põhjaveekihti kasutatavatel veehaaretel tuleb tagada kord sanitaarkaitsealadel ja 
nende ümbruskonna põhjavee toitealadel. Selleks tuleb kaardistada veehaarde toiteala 
reostusohtlikud objektid, karstialad, intensiivselt kasutatavad põllumaad ning anda 
konkreetsed soovitused koostööks maaomanikega ja järelevalveks. 
Paide uue veehaarde vee kvaliteedi hoidmiseks sooldumise eest tuleb korrastada 
Sillaotsa soolalao mõjul sooldunud lodu (Kupits 2007). 
Kasutuseta seisvad ja põhjavett ohustavad puurkaevud tuleb likvideerida. Omniku 
olemasolul peab seda tegema omanik. 
Vajalik varude kasutusaja kohene pikendamine Vaskrääma veehaardes. Oluline on 
mereäärsete mageda vee erikasutuslubade järgne seire. 
Lisameetmed. Põhjavee reostumise ohu ennetamiseks tuleb selgitada intensiivselt 
kasutatavad kaitsmata põhjaveega ja põllumaad väljaspool nitraaditundlikku ala, 
hajukoormuse uuringute raames kontrollida siin põhjavee kvaliteeti ning vajadusel 
rakendada täiendavaid veekaitsemeetmeid. Selline uurimine tuleb teha eelkõige 
tihemini hajaasustatud põllumajandusmaadel. 
Lähiaastatel tuleb koostada allikate ja karstilehtrite register ja korraldada nende kaitse 
loodusliku seisundi säilitamiseks. 
Selgitada tuleb veekaitsealade rajamise vajadus ja kaitse kord maapinnalähedast 
põhjaveekihti kasutatavate veehaarete ümbruses ning allikate ja karstialade kaitseks. 
Põhjavee seireprogrammid on kirjeldatud seire peatükis. Oluline on ühildada joogivee 
seire ja põhjavee seire ning vee-ettevõtete omaseire. 
 

8.5 PINNAVEE KAVA 

8.5.1 Põhimeetmed 

Lisaks reostusohu vähendamise ja keskkonnakoormuse vähendamise põhimeetmetele 
keskendub pinnavee meetmeplaan heas seisundis veekogude seisundi säilitamisele ja 
mitterahuldavas seisundis veekogude seisundi parandamisele. Kesises seisundis 
veekogusid parendatakse projektipõhiselt. Praeguse informatsiooni põhjal ei ole 
võimalik kavandada kõigi veekogude hea seisundi saavutamise täpset tegevuskava. 
Ennetavad meetmed heas seisundis järvedele 
Heas seisundis järved, mis asuvad kaitsealade metsamaadel teadaolevalt olemas-
olevale kaitsele lisaks teadaolevalt mahukaid tegevusi ei vaja. Kaitsealuste hea 
järvede (Tõhela-Ermistu, Ruhijärve, Tündre järve, Kariste järve) hea või väga 
seisundi pikaajaliseks säilitamiseks koostakse koostöös Looduskaitse Keskusega 
kaitsekorralduse kavad (kkk). 
Veemajanduskavas on indikatiivselt planeeritud meetmed järvede seisundi 
säilitamiseks, kuid nende maksumus võib pärast uurimistöid oluliselt muutuda. 
Ennetavad meetmed säilinud lõhejõgede lõikudele  
Vältida tuleb jõesängide füüsilist rikkumist (sealhulgas paisude rajamist) ning 
äravoolu liigvähendamist ning äravoolure�iimi kalastikku oluliselt häirivaid kiireid 
muutusi. Tuleb vältida kudepaikade rikkumist paisjärvedest allalastava settega. 
Paisude ja paisjärvede kasutamistingimused tuleb määrata vee erikasutuslubadega 
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lõhilaste sigimispaikade kaitse nõuetest lähtudes (Vooluveekogude tõkestamise vee 
erikasutuslubade koostamise juhend, 2008). Kaitsealuste jõgede hea seisundi (Reiu 
jõe, Lemmejõe) säilitamiseks koostakse koostakse koostöös Looduskaitse Keskusega 
kaitsekorralduse kavad (kkk). Esna jõe parendamiseks on koostatud eelprojekt 
(Tehniline abi vooluveekogude ökoloogilise kvaliteedi parandamiseks. Esna jõel, 
2007)  
Suuremate vooluveekogude seisundi parandamine  
Olemasolevatele jõgedele paisudele kalateede rajamine või mittevajalike paisude 
likvideerimine on omanike kohustus, kuid kaaluda tuleb ka riikliku toetusskeemi 
rakendamist. Vooluveekogude seisundi parandamise prioriteetseks meetmeks on 
kalade rändeteede avamine Pärnu jõel (Sindi, Kurgja, Jändja ja Türi-Särevere) 
(Tehniline abi vooluveekogude ökoloogilise kvaliteedi parandamiseks. Pärnu jõel … 
2007) 
Vajalik on kõigi oluliste olemasolevate paisude tehnilise seisukorra ülevaatus, registri 
täiendamine [juhis ...]. 
Pärnu jõele tuleb koostada kaitsekorralduse kava, mis peab täpsustuma tegevuskava 
Pärnu jõe kaitseks. 
Kesises seisundis jõelõikude uuendamine toimub projektipõhiselt. Nende arv väheneb 
samaaegselt ka rändetõkete eemaldamise ja punktreostusallikate korrastamise mõjul.  
Viljandi järve seisundi parandamine 
Viljandi järvele tuleb koostada kaitsekorralduse kava koos tegevuskavaga seisundi 
halvenemise vältimiseks ja võimalusel seisundi parandamiseks. 
Puhkeväärtusega siseveekogude korrastamine 
Puhkuseks kasutatavate veekogude arv on tunduvalt suurem, kui supluskohtade 
nimekirjas toodu. Puhkajad tungivad veekogude äärde, kus vähegi võimalik. Seda 
survet on aidanud vähendada ja suunata RMK puhkealad ja kohalike omavalitsuste 
puhkekohad. Puhkajate surve veekogudele kasvab ja vajadus veekogude 
selleotstarbeliseks (ujumine, kalastus, matkamine veekogudel ja nende ääres) ette-
valmistamiseks samuti.  
Veekogude puhkeotstarbeline korrastamine on laiem tegevusvaldkond kui vee-
majandus ja initsiatiiv selles osas peaks tulema turismiga tegelevatelt ettevõtetelt ning 
kohalikelt omavalitsustelt. Riigimetsa maal on tänuväärne RMK tegevus. Veekogude 
kasutamine tuleb kajastada KOV üldplaneeringutes. Tervitatav on vastavate 
teemaplaneeringute (näiteks ettevalmistatud kanuumarsruudid suurematel jõgedel) 
koostamine. 
Veekogude korrastamisel puhkeotstarbeks on kaasrahastamisel soovitatav kasutada 
regionaalarengu toetamiseks ette nähtud fondide vahendeid. 
Veekogude ja nende kallaste maastikujunduse projektid on soovitatav peamiselt 
rahastada muudest allikatest kui veeprojektid (nagu näiteks regionaalareng ja kohalik 
areng). 
Tulvaohu vältimine ja liigniiskete alade kasutamine 
Tulvariskide peamiseks vältimise meetodiks on veekogude taseme pikaajaliste 
kõikumiste arvestamine. 
Tuleb koostada üleujutusalade kaardid ja anda soovitused nende alade kasutamiseks. 
Üleujutusriskide haldamise kava on osa administratiivüksuse: maakond, linn, vald 
kriisireguleerimiskavast (-plaanist). Kava koostamisel tuleb anda soovitused 
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üleujutusalade kasutamiseks. Vajalik on riigi poolt korrashoitavatel veejuhtmetel 
esinevate üleujutuste seire. 
Suurem uleujutusala on Soomaa. Seal peab tegevus toimuma Rahvuspargi 
kaitseeeskirja ja tegevuskava alusel. 
Üleujutusriskiga alad on soovitatav jätta looduslikuks rohumaaks. Nende kasutusele 
võtmisel koos veetõrjega (maapinna tõstmine, poldrid), tuleb arvestada üleujutuse 
ohu suurenemisega ülejäänud jõelammi osadel.  
Liigniiskete, varem kuivendatud alade kasutuselevõtul elamuehituseks tuleb maa-ala 
kuivendus planeerida arendaja poolt. Lahendus tuleb kooskõlastada piirkonna 
maaparandusbürooga arvestades ümbritsevate alade maaparandushoiu kavadega. 
Sealjuures tuleb arendusprojektides ette näha piirnevate veekogude hooldus.  
Kruntide ostu lepingutes peab olema fikseeritud arendaja või krundi ostja vastutus 
liigniiskuse ja üleujutuse kahjude eest. 
 

8.5.2 Lisameetmed 

Pinnavee lisameetmetena on indikatiivselt kavandatud seni täpsemalt määratlemata 
meetmed jõgede seisundi parandamiseks, järvede tervendamiseks, paisjärvede 
seisundi parandamiseks,  süvendatud veejuhtmete saneerimiseks ja kobraste arvukuse 
piiramiseks. Nende meetmete maht täpsustub pärast vajalikke uurimistööde tegemist. 
Samuti arvestatakse põhimeetmete elluviimise tulemusi. 
Veekogude hea seisundi hoidmise ja saavutamise eesmärki ei ole võimalik ilma 
inimmõju all olevaid veekogusid hooldamata ja perioodiliselt tervendamata 
saavutada. Milliseks antud „püsikulud“ kujunenevad selgub tehtud tööde kogemusele 
tuginedes. Vajalik on fosfori „jääkkoormuse“ selgitamine (reostatud luhad, täitunud 
biotiigid, mudastunud jõesängid) ning seejärel jõesängide puhastamine ning vanade 
kasutute biotiikide likvideerimine. 

Väiksemate veekogude korrastamine 

Eesvoolude korrashoiu nõuded määratletakse täpsemalt maaparandushoiukavadega. 
Koos eesvoolude korrastamisega püütakse saavutada ka nende looduslähedasem 
seisund. Mittevajalikud paisjärved tuleb likvideerida ning taastada jõe looduslik olek. 
See töö jätkub ilmselt ka pärast 2015. aastat.  
Riigi hooldusel olevatel eesvooludel tuleb kopratammid likvideerida. Kopratammide 
likvideerimine ja kopra arvukuse piiramine on kavandatud iga jahipiirkonna jahimaa 
korralduskavas. 

Projektipõhiselt on vajalik mitmete väiksemate järvede uuendamine ja paisjärvede 
saneerimine.  

Pinnavee seireprogrammid on kirjeldatud seire peatükis. Oluline on ühildada joogivee 
seire ja põhjavee seire ning vee-ettevõtete omaseire.  
Tugevasti muudetud veekogud 
Tugevasti muudetud veekogude täiendav hindamine Eesti jaoks on valmib 2008. 
aasta esimesel poolel. Seejärel saab otsustada, kuivõrd on täiendavat hindamist veel 
vaja teha alamvesikondade tasemel. 
Tugevasti muudetud veekogude jaoks selgitatakse hea ökoloogilise seisundi 
saavutamise võimalused koos kulude ja majanduslike mõjudega. Peakraavide 
looduslähedasemaks muutmine peab olema kooskõlas nende maaparanduse 
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eesvooludena kasutamise eesmärkidega ning tuleb määratleda maaparandus-
hoiukavades.  
Uurimist vajab paisjärvede olukord, edasise kasutamise võimalused ja hooldamise 
kulud.  
 

8.6 RANNIKUMERE KAVA  

Põhimeetmed. Rannikumerd maismaalt mõjutava koormuse kontroll on käsitletud 
eeltoodud meetmekavades. Rannikuvee ja mere kaitse meetmete rakendamise vahe-
korrad alamvesikondade ja riigi tasemel vajavad täpsustamist.  Õlitõrje merel tuleb 
lahendada riigi tasemel.  
Väga oluline on õnnetuste ennetamine sadamates ja jäätmete ja pilsivee vastuvõtu 
tagamine sadamates. Milliseks kujuneb siin riiklike programmide ja alamvesikonna 
VMK ning ettevõtete osalus pole praegu selge. Järgnevas tabelis 24 toodud numbrid 
on orienteeruvad. 
Oluline on rannikute teemaplaneering, mis käsitleb ka rannikute tormikindluse 
tõstmist. Vajalik on mere ajuveeala piiride täpsustamine koos vastava informatsiooni 
levitamisega elanikkonnale ja ettevõtjatele ning rannikualadel üleujutusriskide 
vähendamise meetmeteprogrammi koostamine. Üleujutusriskide haldamise täpsem 
kava linnade ja kohalike omavalitsuste tasemel on osa linna või valla 
kriisireguleerimiskavast.  
Vajalik on Pärnu lahe keskkonnaeesmärkide täpsustamine, sealhulgas hea keskkonna-
seisundi hinnangu kontroll ning loodukaitse ja veekaitse tegevuskavade ühtlustamine 
koostöös Looduskaitse Keskusega. Lahe seisundi hoidmise ja parandamise võima-
luste selgitamine, vastavalt uurimistulemustele ning teostatavushinnangule tegevus-
kava täpsustamine. 
Veemajanduskavadega on seotud mererandade kasutamise suunamine puhkuseks. 
Kohalikud omavalitsused peavad tegema kulutused supluskohtade korrastamiseks. 

8.7  VEEVARUDE SÄÄSTEV KASUTAMINE JA 
VEEMAJANDUSKAVA JUHTIMINE  

Veemajanduskava elluviimisel tuleb lähtuda keskkonnajuhtimise ja tervik-
veemajanduse põhimõtetest. 
Veemajanduskava elluviimine eeldab pidevat koostööd eri ametkondade ja 
ettevõtetega. Selle tegevuse tagamiseks on vajalikud seire ja uurimistööd, mis on 
suunatud meetmete tulemuslikkuse kontrollile, meetmekava täiendamisele ja 
meetmete efektiivsuse suurendamisele vee hea seisundi hoidmisel. Vajalik on 
osapoolte ja avalikkuse regulaarne koolitus. 
Oluline on veemajanduskava keskkonnaeesmärkide pidev selgitamine osapooltele, 
kõigi veekasutajate huve ja veekogude seisundi eesmärke arvestavate kesk-
konnanõuete asjakohane kehtestamine veelubadega, veekasutajate ja pädevate 
asutuste töötajate koolitus, juhiste ja infomaterjalide koostamine, sealhulgas näiteks: 

�  koolitus ja teavitustöö põllumajandustootjatele ja maakasutajatele, eelkõige 
juhtida  tähelepanu veekogudeäärsete kaldega põldude majandamisele; 

�  keskkonnalubade pisteline ülevaatus, loastamise alased juhised ja koolitus; 
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�  paisude registri täiendamine ja lubade uuendamine veekogu seisundi nõudeid 
arvestadades. 

Veemajanduskava eesmärkide täitmine on võimalik ainult kõigi osapoolte tihedas 
koostöös. Ainuüksi nõuetekohase veevarustuse tagamisel põimuvad omavahel 
Keskkonnaministeeriumi, Sotsiaalministeeriumi ja kohalike omavalitsuste ülesanded 
ning ettevõtjate ja elanikkonna huvid. 
Koostöö tagamiseks on vältimatud kulutused avalikustamisele, ühisseminaridele ja 
koolitusele. Senise kiire arengu käigus on inimrühmade ja ametkondade erinevad 
arusaamad vee kasutamise tuleviku osas muutumas tõsiseks piduriks Veepoliitika 
Raamdirektiivi ja Veeseadusega püstitatud eesmärkide saavutamisel. Praktises elus on 
üha sagedam erinevate veekasutajate huvide põrkumine (näiteks veeettevõte (kaevu 
omanik) – maaomanik; paisu omanik – kalastaja, puhkaja – maaomanik). 
Veemajanduskava elluviimiseks tehtavate kulutuste eristamine valitsusasutuste muust 
juhtimistegevusest on tinglik. Toodud hinnang peaks peegeldama veemajanduskava 
rakendamise ja elluviimisega kaasnevaid kulutusi. 
 

8.8 KOONDMEETMEPLAAN  

Järgnevas tabelis on toodud meetmete maksumuse koondhinnang. Üksikasjalikum 
informatsioon iga tegevuse kohta on kättesaadav keskkonnateenistustes. Ehitus-
maksumuses on arvesse võetud oodatav ehitushindade tõus (nt 2010 aastaks 
oodatakse keskmist ehitushindade kallinemist ca 25% võrreldes 2007. aastaga). 

Tabel 24 Koondmeetmeplaan  
MEETMED TÄHTSUS TEOSTUSE 

AEG 
MAKSU MUS 
KOKKU mln 

EEK 
1. JOOGIVEEKAVA    

Joogivee direktiiv 80/778/EÜ 98/83/EÜ täitmine    

Joogivee kava põhimeetmed    
Veevarustuse korrastamine, uute veevarustussüsteemide 
rajamine  ÜF projekti koosseisus 

I 2009-2013 634,4 

Veevarustuse korrastamine, uute veevarustussüsteemide 
rajamine - muud üle 50 in (liitunute arv) 

II 2009-2014 399,45 

Olemasolevate veevarustussüsteemide renoveerimine ja 
laiendamine 

II 2008-2014 305,9 

Detailuuringud tervisele ohutu veega veeallikate leidmiseks I 2008 9,8 

Tervisele ohutu joogivee tagamiseks uute puurkaevude ja 
veetöötlusjaamade rajamine 

I 2008-2009 47,9 

Põhimeetmed kokku   1397,5 

Joogivee kava lisameetmed    

Väikeste asumite veevarustuse korrastamine - alla 50 
inimese asulad 

III 2008-2014 43,7 

Kuivaks jäänud või reostunud kaevude asendamise rahaline 
toetamine 

III 2008-2014 30,0 

Lisameetmed kokku   73,7 

Joogiveekava KOKKU   1471,2 
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MEETMED TÄHTSUS TEOSTUSE 
AEG 

MAKSU MUS 
KOKKU mln 

EEK 
2. PUNKTREOSTUSALLIKAD    

Asula reovee direktiivi (91/271/EMÜ) ja reoveesettedirektiiv (86/278/EMÜ) täitmine  

2.1Kanalisatsioonirajatiste rekonstrueerimine 
põhimeetmed 

   

Kanalisatsioonirajatised ÜF projekti koosseisus I 2009-2013 1480,3 

Kanalisatsioonirajatised väljaspool ÜF projekti II -2014 1645,8 

Põhimeetmed kokku   3126,1 

Kanalisatsioonirajatiste rekonstrueerimine lisameetmed    

Täiendav fosforiärastus II -2014  

Täiendav lämmastikuärastus II -2014  

Sademeveesüsteemi rajamine III -2014  

Kogumiskaevude vee kogumise ja puhastamise tagamine III -2014  

Hajaasustuse kanalisatsioonilahenduste toetamine III -2014 105,8 

Lisameetmed kokku    

Kanalisatsioon  KOKKU   3231,9 

Nitraadidirektiivi (91/676/EMÜ) täitmine    

2.2 Loomafarmide korrastamise põhimeetmed    

Üle 300 lü (IPPC) farmid 40500 LÜ I 2007 202,5 

100-300 LÜ farmid 15000 LÜ I 2008-2009 75,0 

10-100 LÜ farmid 12500 LÜ I 2008-2009 62,5 

Sõnnikulaotustehnika II -2014 34 

Silohoidlad (alates 100 lü) II -2014 17 
Loomafarmide korrastamine kokku   391,0 

Ohtlike ainete direktiivi (76/464/EMÜ) täitmine    

2.3 Jääkreostuse põhimeetmed     

Riikliku tähtsusega jääkreostuse lokaliseerimine ja 
likvideerimine  

I 2008-2014 59,8 

Regionaalse tähtsusega jääkreostuse lokaliseerimine ja 
likvideerimine 

II -2014  

Kohaliku tähtsusega jääkreostuskollete ja ohtlike jäätmete 
likvideerimise toetamine 

II -2014 8,1 

Täiendavad uuringud ja seire jääkreostusaladel II -2010  

Jääkreostuse põhimeetmed kokku   127,7 

Jääkreostuse lisameetmed    

Suletud prügilate järelkontroll ja korrastamine II  -2010 30,0 

Endiste vedelkütusehoidlate pinnasereostuse uuringud ja 
digikaardistamine 

I -2010  

Juhuslike reostusjuhtumite mõju vähendamise meetmete 
väljatöötamine 

I -2010 1,0 

Jääkreostuse lisameetmed kokku   31,0 
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MEETMED TÄHTSUS TEOSTUSE 
AEG 

MAKSU MUS 
KOKKU mln 

EEK 
Jääkreostus  KOKKU   158,7 

3. HAJUKOORMUS    

Hajukoormuse piiramine, põhimeetmed    

NTA tegevuskava tegevused    

Hajukoormuse piiramise põhimeetmed kokku    

Hajukoormuse piiramine, lisameetmed    

Hajukoormuse uuring    

Kaevandusalad, turvas, karjäärid jms I -2014 30,0 

MAK-i  keskkonnatoetused, võimalik veehoiumeede    

Hajukoormuse piiramise lisameetmed kokku    

Hajureostus KOKKU    30,0 

4. PÕHJAVESI    

Põhjavee direktiiv    

Põhjavee kvaliteedi ja varude säilitamine, põhimeetmed      

Puurkaevude sanitaarkaitseala projekti koostamine    

Kasutuseta seisvate puurkaevude inventariseerimine, 
likvideerimine või konserveerimine 

I 2008-2014 8,1 

Olulisematele ühisveevärgi veehaaretele veehoiualade 
moodustamine 

  1,0 

Põhjaveevarude hindamine koos veeanalüüside tegemisega   0,5 

Põhjavee põhimeetmed kokku   9,6 

Põhjavee kvaliteedi ja varude säilitamine, lisameetmed    

Põllumajandusmaadel asuvate kaitsmata põhjaveega alade 
määramine ja neile veekaitsemeetmete väljatöötamine 

  0,5 

Allikate ja karstialade registri täiendamine II 2008-2014 0,2 

Karsti- ja allikaliste alade korrastamiseks ja loodusliku 
seisundi säilitamiseks kaitsemeetmete väljatöötamine 

II 2008-2014 0,4 

Vähem olulisemate ühisveevärgi veehaarete 
sanitaarkaitsealade inventuur 

II 2008-2014  

Põhjavee lisameetmed kokku   1,4 

Põhjavee  meetmed  KOKKU   11,0 

5. PINNAVESI    

Veepoliitika raamdirektiivi 2000/60/EÜ täitmine    
Pinnaveekogude looduslähedase seisundi tagamine, 
põhimeetmed 

   

Heas või väga heas seisundis veekogudele uuringutel 
põhineva riskihinnangu andmine ja vastava 
kaitsekorralduskava koostamine 

I 2008-2014 1,4 
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MEETMED TÄHTSUS TEOSTUSE 
AEG 

MAKSU MUS 
KOKKU mln 

EEK 
Tugevasti muudetud ja tehisveekogude täiendav hinnang II 2008-2014 1 

Virgestusotstarbeliste veekogude tervendamine II 2008-2014 12,2 

Vooluveekogude tervendamine I 2008-2013 89,5 

Seisuveekogude tervendamine I 2008-2014 22,6 

Tulvaohu vältimine II 2008-2014 2,0 

Pinnavee põhimeetmed kokku   127,7 

Pinnaveekogude looduslähedase seisundi tagamine, 
lisameetmed 

   

Elupaikadena väärtuslike jõelõikude säilitamine I 2008-2014 4,0 

Veejuhtmete seisundi parandamine  II 2008-2014 31,0 

Reguleeritud (süvendatud) veejuhtmete saneerimine II 2008-2014 2,0 

Kobraste arvukuse piiramine I pidev 21,0 

Pinnavee lisameetmed kokku   39,0 

Pinnavee  meetmed  KOKKU   166,7 

6. RANNIKUVESI    

Veepoliitika raamdirektiivi 2000/60/EÜ täitmine    

Rannikumere põhimeetmed    

Õlireostustõrje vahendite ja meeskonna olemasolu 
tagamine 

  7,0 

Õnnetuste ennetamine sadamates I 2008-2014 3,0 

Pärnumaa rannikute teemaplaneeringu, sh rannikute 
tormikindluse tõstmiseks koostamine 

I 2008-2014 2,0 

Jäätmete ja pilsivee vastuvõtu tagamine väikesadamates I -2010 3,0 

Läänemere ranna ajuveeala piiride täpsustamine ja 
erinevate veeseisude kaartide koostamine. 
Meetmeprogrammi koostamine. 

I 2008-2014 1,0 

Supelrandade ja supluskohtade korrastamine I 2008-2014 14,1 

Rannikumeri  KOKKU    30,1 

7. VEEMAJANDUSKAVA JUHTIMINE    

Veepoliitika raamdirektiivi 2000/60/EÜ täitmine    

ÜVK arengukava (12 a perioodi kohta) ajakohastamine 
KOV-s  

I 2014 8,0 

Veemajanduskava koordineerimine,  koostöö, juhtimine, 
juhised, osapoolte (sh muud programmid) ja avalikkuse 
kaasamine, koolitus 

I 2008-2014 4,0 

Keskkonnaohtlike objektide olukorra ja tootmisnõuete 
järgimise järelevalve 

I 2008-2014 4,0 

Põllumajandustootmise planeerimises osalemine I 2008-2014 3,5 

Pinna-ja põhjavee seireprogrammid, nende uuendamine ja 
täiendamine (sh omaseire kehtestamine) 

I 2008-2014 10,3 

Suplusvee järelevalve I 2008-2014  
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MEETMED TÄHTSUS TEOSTUSE 
AEG 

MAKSU MUS 
KOKKU mln 

EEK 
Ühisveevärgi ja hajaasustuse joogivee kvaliteedi 
järelevalve 

I 2008-2014  

Maaparandushoiukavade koostamises osalemine I 2009 0,3 

Veekogude kasutamise avaliku huvi täpsustamine I 2008-2009 0,7 

Veehoiualade loomine, veekaitse ühildamine 
olemasolevatesse LKA kaitsekorralduskavadesse 

I 2008-2014 2,0 

Veeäärse looduspuhkuse suunamine I 2008 5,0 

Alamvesikonna veemajanduskava korrigeerimine ja 
täpsustamine 

I 2009 0,5 

Korraldus KOKKU    38,3 

Alamvesikond  KOKKU    5536,5 
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9 VEEMAJANDUSKAVA TÄIENDAMINE 

Koordineeriva keskkonnateenistuse ülesandeks on veemajanduskava koostamine, 
selle rakendamine, täiendamine. Teiste alamvesikonna territooriumil asuvate 
keskkonnateenistuste ülesandeks on veemajanduskava kooskõlastamine ja 
rakendamine. Veemajanduskava juurde moodustatakse koordineeriv nõukogu, kelle 
peamiseks ülesandeks on parandus- ja täiendusettepanekute tegemine, informatsiooni 
vahetamine, soovituste tegemine, kooskõlastamine, ideede genereerimine. 
Lähtuvalt veeseadusest tuleb veemajanduskava avalikustada. Veemajanduskava 
eelnõu kooskõlastatakse enne avalikku väljapanekut ministeeriumidega, kelle 
valitsemisala veemajanduskava puudutab, ning vesikonna või alamvesikonna 
territooriumil asuvate maavalitsuste ja kohalike omavalitsustega. 
Keskkonnaministeerium korraldab veemajanduskava avaliku väljapaneku ja arutelu 
vesikonna või alamvesikonna territooriumil asuvate maakondade keskustes. 
Veemajanduskava avaliku väljapaneku kestus on kolm kuud. Väljapaneku käigus 
esitatud kirjalikele ettepanekutele ja vastuväidetele vastab Keskkonnaministeerium 
kirjaga kahe kuu jooksul pärast veemajanduskava avaliku väljapaneku lõppemist. 
Veemajanduskava avaliku väljapaneku ja arutelu tulemuste alusel teeb 
Keskkonnaministeerium veemajanduskavas vajalikud parandused ja täiendused. 
Veemajanduskava kinnitamise otsus tehakse avalikult teatavaks ametlikus väljaandes 
Ametlikud Teadaanded. 
 
Pärnu alamvesikonna veemajanduskava koostamisest. Koordineeritud uuringuid 
kolmes maakonnas (Järva, Viljandi ja Pärnu) alustati Pärnu jõe valgalal 1996. aastal. 
Esimese tööna koostati kahekümnele enimprobleemsele reostusobjektile 
keskkonnaseisundi lühiülevaade. 
Teise etapina telliti 1997. a ekspertidelt eelnimetatud reostusobjektide reostus-
koormuste uuring, mille põhjal määratleti objektide prioriteetsus. Paralleelselt alustati 
koolitusprogrammiga kohalike omavalitsuste keskkonnaspetsialistidele ja vee-
ettevõtete spetsialistidele. 
Kolmanda etapina tehti haju- ja väikereostusallikate uuring Pärnu jõe valgalal. 
Eelnimetatud uuringute ja keskkonnaosakondades koostöös omavalitsustega kogutud 
materjalide põhjal koostati 1997-1998. a ülevaade reostuse mõjust Pärnu jõe 
valgalale. 
Neljanda etapina töötati ekspertide poolt välja konkreetsed lahendused ning meetmete 
programm punktreostusallikatest tuleneva reostuskoormuse vähendamiseks. 1999. a 
koostati Phare Tacis CBC projekti raames Pärnu jõe valgala veekasutuskava, mis sai 
aluseks edaspidistele tegevustele piirkonnas. 
Aastatel 2000-2001 tehti Pärnu vesikonna majandamisplaani meetmeprogrammi 
täpsustamine ja ajakohastamine. Eeltoodud töö põhjal planeeriti investeeringu-
taotluste esitamine Euroopa Liidu eelstruktuuri fondi ISPA. 
Piirkonna veemajanduskava edasine arendamine toimus Eesti-Hollandi ühisprojekti  
PSO 0/ES/9/1 Optimisation of Water Management and Land Use in Rural Areas 
(Maakasutuse ja veekorralduse optimeerimine hajaasustuses, 2001-2003. a) raames, 
mille tulemusena valmis Pärnu alamvesikonna veemajanduskava eelnõu. Eelnõu läbis  
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kooskõlastuste ringi erinevate institutsioonidega, avaliku väljapaneku (kuni 
30.11.2004. a.) ja on Keskkonnaministri poolt kinnitatud 10.03.2005. 
Seda Pärnu alamvesikonna veemajanduskava on uuendatud 2008 aasta algul. Materjal 
on lühendatud. 
 

10 AVALIKKUSE KAASAMINE JA INFORMEERIMINE  

Avalikkuse kaasamisega alustati juba Pärnu jõe valgala veekasutuskava projekti 
koostamise käigus. 1999. aasta detsembris esitleti kava esimest korda laiemale 
üldsusele Sellest alates on erinevate projektide ja veemajanduskava koostamise 
etappide jooksul toimunud töökoosolekud ja tegevust tutvustavad koosolekud 
vastavalt vajadusele 2…3 korda aastas. Viimane koosolek, kus lisaks töörühma 
liikmetele osalesid kohalike omavalitsuste ja muude institutsioonide esindajad 
(keskkonnainspektsioon, maaparandusbürood, tervisekaitseinspektsioon, vee-
ettevõtjad jms) toimus 2007. aasta septembris. Kogu materjal on olnud pidevalt 
kättesaadav Pärnumaa keskkonnateenistuse kodulehel.  

Ka oli võimalik infot saada ja toimuvas osaleda ÜF tehnilise abi projekti  
“Vooluveekogude ökoloogilise kvaliteedi parandamine” raames toimunud Pärnu jõel 
paiknevate Sindi, Kurgja, Jändja ja Türi-Särevere paisudele kavandatava tegevuse 
ning Esna jõel kavandatava tegevuse keskkonnamõju hindamiste käigus avalikel 
koosolekutel. 

 

Uuendatud aruanne koos eelmistega on kättesaadav kodulehelt 
www.envir.ee/vesikonnad. Kohalikke omavalitsusi ja teisi huvitatud osapooli teavitati 
uuendatud meetmekava kättesaadavusest kirjalikult. 
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11 PÄDEVAD ASUTUSED 

Vesikonna ja alamvesikondadega hõlmatud geograafiline ala on kirjeldatud 1. 
peatükis. Vesikondade ja alamvesikondade piirid on toodud joonisel 1. 
Pädeva asutuse õiguslik vorm. Pädev asutus on Keskkonnaministeerium. 
Keskkonnaministeerium on valitsusasutus, mis tegutseb põhimääruse alusel. 
Keskkonnaministeeriumi põhimäärus on kehtestatud Vabariigi Valitsuse 30. 
detsembri 1999 a määrusega nr 437. 
Keskkonnaministeeriumi juhib keskkonnaminister. Keskkonnaministeeriumi 
struktuurüksuste tööd korraldab kantsler. Veemajanduskavade koostamist ja praktilist 
elluviimist korraldab veeosakond. 
 
Pädevate asutuste nimed ja aadressid 
Lääne-Eesti vesikond: 

Keskkonnaministeerium 
Narva mnt 7a, Tallinn 15172 
Telefon (+372) 6262802  
Fax (+372) 6262801  
E-post: min@ekm.envir.ee 

Pärnu alamvesikond 
  Pärnumaa keskkonnateenistus 

Roheline 64, 80010 Pärnu 
Tel 4477388; Faks 4477399 
Kodulehekülg: http://www.envir.ee/parnumaa 
E-post: meeli.vilbaste@parnu.envir.ee 

�

Keskkonnaministri 10.03.2005 käskkirjaga nr 254 ja 21.03.2007 käskkirjaga nr 306  
on moodustatud Läänesaarte alamvesikonna veemajanduskava eesmärkide täitmist, 
veemajanduskava rakendamist ning veemajanduskava kaasajastamist koordineeriv 
töörühm järgmises kooseisus: 
töörühma esimees: Toomas Padjus - Pärnumaa keskkonnateenistuse juhataja; 
töörühma liikmed:  

�  Meeli Vilbaste - Pärnumaa keskkonnateenistuse veemajanduse spetsialist; 
�  Heleene Voika - Viljandimaa keskkonnateenistuse veespetsialist; 
�  Alo Laas - Tartumaa keskkonnateenistuse veemajanduse spetsialist; 
�  Milvi Aun- Järvamaa keskkonnateenistuse veemajanduse peaspetsialist; 
�  Marika Tamm-Läänemaa keskkonnateenistuse veemajanduse peaspetsialist; 
�  Alvar Hank - Raplamaa keskkonnateenistuse vee peaspetsialist; 
�  Arno Ilves - Saaremaa keskkonnateenistuse veemajanduse spetsialist; 
�  Margit Kolk - Pärnumaa keskkonnateenistuse vee peaspetsialist; 
�  Margit Karu - Pärnumaa keskkonnateenistuse veespetsialist; 
�  Mariina Hiiob - Keskkonnaministeeriumi veeosakonna spetsialist; 
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�  Tiia Pedusaar -Keskkonnaministeeriumi projektide büroo spetsialist. 
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LISA 1 Looduslikud vooluveekogumid vastavalt KKm käskkirjale nr1173 (25.10.2006) 

Kood Nimi Tüüp  Kood Nimi Tüüp 
113840_1 Alva 1A  115200_1 Kabli 1 1B 
113840_2 Alva alamjooks 1A  114790_2 Kabli 2 1A 
115050_2 Angoja 2 1C  114790_3 Kabli Farmid 1A 
115050_1 Angoja Anelema 1C  114790_1 Kabli Sirge 1A 
115100_2 Arakaoja 2 1A  115200_2 Kabli Suue 1B 
115100_1 Arakaoja Sirge 1A  115170_1 Kadaka 1B 
114220_1 Aravete 1B  114600_1 Kaerasaadu 1B 
114960_1 Are enne TT 1C  115010_1 Kaldaoja 1C 
114960_2 Are peale TT 1C  114620_1 Kalita 1B 
113460_1 Arjadi 1A  114710_1 Kaskealuse 1A 
112860_1 Aruküla Ida 1B  112090_1 Kolga 1B 
112860_2 Aruküla Lääne 1B  114460_1 Kurina 1B 
115160_2 Arumetsa Savi 1B  114690_1 Kutja 1A 
115160_1 Arumetsa 

Ülemjooks 
1B  113610_1 Kutsiku 1B 

114050_1 Arumäe 1B  113650_1 Kuustle 1B 
115400_1 Atse 1B  114090_2 Kõpu 2 1B 
112200_2 Audru 1 1A  114090_5 Kõpu Alamjooks 2B 
112200_4 Audru Alamjooks 2A  114090_4 Kõpu Loodini 2B 
112200_3 Audru Kesk 1A  114090_1 Kõpu Mornani 1B 
112200_1 Audru Soo 1A  114090_3 Kõpu Sirge 1B 
115240_1 Biitmani 1B  114980_1 Kõrissoo 1C 
115030_1 Elbu 1C  114240_1 Kõssa 1B 
112410_1 Esna 1 1B  114820_1 Kõveri 1A 
112410_2 Esna 2 1B  112960_1 Kädva 1B 
112410_3 Esna Natura 2B  113520_1 Käoaru 1A 
113960_1 Everti 1B  112900_1 Käru 1 1B 
113600_2 Halliste 2 järve 1B  112900_3 Käru 2 2B 
113600_1 Halliste Algus 1B  112900_4 Käru Alamjooks 2B 
113600_3 Halliste Paleni 2B  112900_2 Käru Asula 2B 
113600_4 Halliste Soo 2B  114590_2 Külge Alamjooks 1B 
113600_5 Halliste Suue 3A  114590_1 Külge Kaerasaaduni 1B 
112770_1 Hauginiidu 1B  112150_1 Künnima 1B 
113690_1 Hendrikhansu 1B  112060_1 Küti 1A 
114640_1 Humalaste Ida 1B  114560_1 Lamboja 1B 
114640_2 Humalaste Lääne 1B  115210_1 Lemmejõgi 1B 
115150_1 Häädemeeste 1B  114310_3 Lemmjõgi 

Alamjooks 
2A 

114390_1 Hüpassaare 1A  114310_2 Lemmjõgi 
Keskjooks 

1A 

113090_2 Imsi Lõuna 1B  114310_1 Lemmjõgi 
Ülemjooks 

1A 

113090_1 Imsi Põhja 1B  114350_1 Lesti 1A 
112980_1 Ingliste 1B  114340_1 Liiduvere 1A 
113360_1 Jaska 1B  113110_1 Liivoja 1B 
114580_1 Jurga 1B  115340_1 Lilli 1B 
114480_1 Jõhve 1B  112170_1 Lindi 1B 
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Kood Nimi Tüüp  Kood Nimi Tüüp 
113190_1 Järavere 1B  112740_2 Lintsi 1 1B 
112740_3 Lintsi Kesk 1B  113530_1 Nõmmitsa 1A 
112740_4 Lintsi Lokutani 1B  112250_1 Oara 1 1A 
112740_5 Lintsi Pärnusse 2B  112250_3 Oara 2 1A 
112740_1 Lintsi ülem 1B  112250_2 Oara Kesk 1A 
112810_3 Lokuta Alamjooks 1B  114260_2 Ojapere 2 1B 
112810_2 Lokuta Väätsa 1B  114260_1 Ojapere enne järve 1B 
112810_1 Lokuta Ülemjooks 1B  111960_1 Paadremaa 1 1A 
115230_1 Loode 1B  111960_2 Paadremaa 2 1A 
113400_3 Lõhavere 3 1B  111960_3 Paadremaa Kesk 1A 
113400_2 Lõhavere Suure-

Jaani 
1B  111960_4 Paadremaa Sirge 1A 

113400_1 Lõhavere 
Ülemjooks 

1B  111960_5 Paadremaa Suue 2A 

114680_3 Lähkma Alamjooks 1A  114360_1 Paelama 1A 
114680_2 Lähkma Kesk 1A  113770_3 Pale Alamjooks 1B 
114680_1 Lähkma K-Nõmme 1A  113770_2 Pale Uue-Kariste 1B 
113670_1 Lüütre 1B  113770_1 Pale Vilpsaareni 1B 
112780_2 Madissaare Lõuna 1B  113280_1 Parika 1B 
112780_1 Madissaare Põhja 1B  115320_1 Penuja 1B 
113880_1 Maimoja 1A  114440_2 Piistaoja Kesk 1B 
112320_1 Malda 1A  114440_3 Piistaoja Lõuna 1B 
113140_1 Massu 1B  114440_1 Piistaoja Põhja 1B 
114110_1 Morna 1B  113510_1 Pikkmetsa 1A 
114450_1 Muraka 1B  113620_1 Pornuse 1B 
112890_1 Mädara 1B  112570_2 Prandi Kesk 2B 
112140_1 Männiku 1A  112570_3 Prandi Suue 2B 
113370_1 Naelaoja 1B  112570_1 Prandi Ülemjooks 1B 
113160_1 Navesti 1 1B  115180_3 Priivitsa 3 1B 
113160_10 Navesti 10 2B  115180_2 Priivitsa Kesk 1B 
113160_11 Navesti 11 2B  115180_1 Priivitsa Soo 1B 
113160_12 Navesti 12 3A  115270_1 Puzupe 1B 
113160_13 Navesti 13 3A  112350_9 Pärnu enne Jõesuud 3B 
113160_2 Navesti 2 1B  112350_10 Pärnu enne Kurinat 3B 
113160_3 Navesti 3 1B  112350_3 Pärnu Esnani 1B 
113160_4 Navesti 4 1B  112350_7 Pärnu Käruni 3B 
113160_5 Navesti 5 2B  112350_6 Pärnu Lintsini 2B 
113160_6 Navesti 6 2B  112350_8 Pärnu peale Vihtrat 3B 
113160_7 Navesti 7 2B  112350_4 Pärnu Reopaluni 2B 
113160_8 Navesti 8 2B  112350_1 Pärnu Roosna-

Alliku 
1B 

113160_9 Navesti 9 2B  112350_11 Pärnu Sindi paisuni 3B 
112590_2 Neeva 2 1B  112350_12 Pärnu Suue 3B 
112590_1 Neeva Ülem 1B  112350_2 Pärnu Tarbja 

paisuni 
1B 

113750_1 Neitsi 1B  112350_5 Pärnu Türi-Allikuni 2B 
115090_2 Nepste Kesk 1A  113890_1 Pääsmaa 1A 
115090_1 Nepste Sirge 1A  113630_1 Pöögle 1B 
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Kood Nimi Tüüp  Kood Nimi Tüüp 
115090_3 Nepste Suue 1A  114120_1 Raadi 1B 
112930_1 Raka 1B  114500_1 Suuroja 1 1B 
115300_1 Ramata 1B  114500_3 Suuroja Suue 1B 
115080_2 Rannametsa Lõhe 1A  114500_2 Suuroja Urge 1B 
115080_3 Rannametsa Natura 1A  114840_1 Tahkuranna 1A 
115080_1 Rannametsa paisuni 1A  113660_1 Tikuti 1B 
113910_1 Raudna Algus 1B  113390_1 Tipina 1B 
113910_3 Raudna Keskjooks 2B  113700_1 Tiru 1B 
113910_2 Raudna Lõhe 2B  115120_1 Tolkuse 1 1A 
113910_4 Raudna Suue 3A  115120_2 Tolkuse Farmid 1A 
114540_8 Reiu Alamjooks 2A  114950_1 Toominga 1C 
114540_3 Reiu enne Sääset 2A  113570_1 Toonoja 1A 
114540_2 Reiu Kalitani 1A  115250_1 Treimani 1 1B 
114540_6 Reiu Lähkmani 2A  115250_2 Treimani Suue 1B 
114540_4 Reiu peale Sääset 2A  112180_1 Tuuraste 1B 
114540_7 Reiu Sillani 2A  113730_1 Tõlla 1B 
114540_5 Reiu Surjuni 2A  114400_1 Tõramaa 1A 
114540_1 Reiu Ülemjooks 1A  112110_1 Tõstamaa 1B 
112510_1 Reopalu 1B  113350_1 Tääksi 1B 
112510_2 Reopalu Suue 1B  114280_1 Uia 1A 
113230_1 Retla 1B  112040_1 Unnioja 1B 
113050_2 Ribasoo Lõuna 1B  114810_4 Ura 4 1A 
113050_1 Ribasoo Põhja 1B  114810_3 Ura Lõhe 1A 
112300_2 Ridalepa Alamjooks 1A  114810_2 Ura Paisuni 1A 
112300_1 Ridalepa Soo 1A  114810_5 Ura Suue 2A 
113830_1 Riimaru 1A  114810_1 Ura Ülemjooks 1A 
115360_1 Ruhja 1B  112330_2 Uruste Alamjooks 1A 
114030_1 Rõõsa 1B  112330_1 Uruste Soo 1A 
113250_2 Räpu Lõuna 1B  113920_2 Uueveski Lõuna 1B 
113250_1 Räpu Põhja 1B  113920_1 Uueveski Põhja 1B 
113200_1 Räsna 1B  113130_1 Vaki 1B 
115060_1 Räägu 1C  114730_1 Valdimurru 1A 
113470_3 Saarjõe Alamjooks 2A  113940_1 Valuoja 1B 
113470_2 Saarjõe Keskjooks 1A  115370_1 Vanausse 1B 
113470_1 Saarjõe Ülemjooks 1A  114100_1 Vanausse 1B 
114990_1 Saki 1C  114200_1 Vardi 1B 
114870_2 Sauga 2 1A  114760_1 Vaskjõgi 1A 
114870_5 Sauga Alamjooks 2A  114070_1 Vastemõisa 1B 
114870_4 Sauga Elbuni 2A  115330_1 Vedame 1B 
114870_3 Sauga Hirveni 1A  114550_1 Veelikse enne 

asulat 
1B 

114870_1 Sauga Ülemjooks 1A  114550_2 Veelikse peale 
asulat 

1B 

114420_1 Siberi 1B  113580_1 Veneoja 1B 
114650_1 Sigaste 1A  114150_1 Vidva 1B 
113990_2 Sinialliku Lõhe 1B  113060_1 Vihtra 1B 
113990_1 Sinialliku 

Maanteeni 
1B  112380_1 Vodja 1 1B 
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Kood Nimi Tüüp  Kood Nimi Tüüp 
113980_1 Sooba 1B  112380_2 Vodja Kesk 1B 
114660_1 Surju 1A  112380_3 Vodja Natura 1B 
113040_1 Võini 1B  113070_3 Vändra Alamjooks 2B 
114720_1 Väikseküla 1A  113070_2 Vändra Alev 2B 
113070_1 Vändra 1 1B  113420_1 Ängi 1B 
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LISA 2 Tugevasti muudetud vooluveekogumid 

Kood Nimi  Kood Nimi 
113000_1 Allipa  113490_1 Ollepa 

112750_1 Epu  113220_1 Paenasti 

114910_1 Hirve  112830_1 Pala 

115260_1 Ikla  112450_1 Palu 

112270_1 Jänistvere  112460_1 Peetri 

115290_1 Jäärja  112100_1 Poolnõmme 

113260_1 Kabala  112940_1 Põllika 

113260_2 Kabala Lõuna  112600_1 Pätsavere 

114780_1 Karuniidu  114830_1 Ristiküla 

113100_1 Kastna  114930_1 Saapasoo 

112280_1 Kiisamaa  112680_1 Seinapalu 

114520_1 Kilksama  112640_1 Sinika 

112840_1 Kuresoo  112050_1 Sookalda 

113310_1 Käparumbi  112650_1 Suureküla 

112230_1 Laisma  111980_1 Suurevälja 

113180_1 Lauka  115040_1 Taidra 

114230_1 Loodi  112920_1 Vahastu 

112210_1 Maima  113010_1 Võidula 

113300_1 Nõusaare  112520_1 Võõbu 

112010_1 Nätsi  114290_1 Ördi 
 
 

LISA 3 Tehisvooluveekogumid 

Kood Nimi 
113440_1 Jälevere 
113900_1 Kikepera 
114520_2 Kilksama 
114040_1 Kurika 
112230_2 Laisma 
112450_2 Palu Lõhe 
114170_1 Rabi 
114370_1 Savimäe 
115110_1 Timmkanal 
113560_1 Tondinõmme 
112120_1 Tõrvanõmme 
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LISA 3 Järvekogumid 
Kood Nimi Tüüp 
208230_1 Ermistu II 

209850_1 Kariste III 

206440_1 Lavassaare IV 

209910_1 Mäeküla II 

209930_1 Ruhja II 

207340_1 Tõhela II 

211480_1 Tündre III 

208280_1 Viljandi III 

208970_1 Õisu II 
  

LISA 4 Rannikuvee kogumid 
Kood Nimi Tüüp 
EE_12 Liivi lahe rannikuvesi 6 
EE_13 Pärnu lahe rannikuvesi 2 

 

 

 


